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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Bachelor né “Inxhinieri Kompiuterike”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti “Metropolitan Tirana”
3 | Emértimi i programit t€ studimit: Bachelor né Inxhinieri Kompjuterike
4 | Urdhéri/VKM i licencimit; Urdher MAS Nr.519, daté 18.10.2011
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: Urdher MAS Nr.360, datg 02.09.2013
6 | Urdhéri i regjistrimit t€ Formés s€ diplomés: | Urdhér QSHA Nr. 364, Dat€ 23.12.2019
UMAS Nr. 10, daté 07.01.2016,
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: bazuar né VKA Nr. 101, daté 3.11.2015, dhe
VKA Nr. 101/1, daté 18.12.2015
8 | Cikli i studimit: Cikli I
9 | Kohézgjatja e programit t¢ studimit: 3 vite akademike
10 | Kreditet né€ total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 ?rogran.ni ofrohet né bashképunim me 10
institucione (€ tjera:
13.1 | Diplomié e pérbashkét (shéno emértimin): -
13.2 | Diplomé e dyfisht€ (shéno emértimin): -
14 I;;Zﬁlfll ll(llf;n lzc;rélzlzcn kombétare t& Niveli 6
15 SS::?(;E1 r?lliczlzdemik PAE/PAK pér programin e 8 PAE/ 4 PAK
16 | Numri i studentéve (3 vitet e fundit): (7+114+26) =44
17 | Komente / té tjera:
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TE DHENA Ti PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT Ni PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti “Metropolitan Tirana” u licencua me Vendim Nr.357, daté 12.05.2010 t& Késhillit t&
Ministrave me statusin e Shkollés Private t& Arsimit t& Larté “Universiteti Metropolitan Tirana”
(Aneksi Nr.05, VKM e licencimit t&¢ UMT). N& zbatim té ligjit nr.80/2015 pér arsimin e larté,
UMT me Urdhrin nr, 611, daté 28.09.2018 t& ministrit pérgjegjés pér arsimin ka miratuar Statutin
e tij, tashmé me statusin si Universiteti “Metropolitan Tirana” (Aneksi Nr.01, Statuti i UMT).
Universiteti “Metropolitan Tirana”, me njésité kryesore € tij éshi¢ akredituar institucionalisht né
dhjetor/ 2017, nga Agjencia e Sigurimit te Cilésisé (ASCAL) né bashképunim me Agjenciné
Britanike té Sigurimit t€ Cilésisé pér njé periudhé 5-vjecare. Pas riorganizimit t&¢ UMT si
universitet dhe miratimit té statutit t& ri, éshté akredituar, me Vendim té€ Bordit t€ Akreditimit,
Nr.45, daté 05.07.2019 (Aneksi Nr.13, VBA pér akreditimin institucional).

Aktualisht, Universiteti “Metropolitan Tirana” pérbéhet nga 3 fakultete dhe secili prej tyre ka né
pérbérje tre njési bazé, t&€ organizuara si mé poshté:

Fakulteti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés, q& pérbéhet nga:
e Departamenti i Inxhinierisé s€ Ndértimit;
e Departamenti i Arkitekturés dhe Urbanistikés;
e Departamenti i Shkencave t€ Natyrés.

Fakulteti i Ekonoinisé, qé pérbéhet nga:
e Departamenti i Shkencave Administrative;
o Departameati financé Bankeé;
e Departamenti i Informatikés Ekonomike.

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe I'T, gé pérbéhet nga:
e Departamenti i Inxhinierisé¢ Kompjuterike;
e Departamenti i Inxhinieris¢ Elektrike dhe Elektronike;
e Qendra Kérkimore Shkencore;

Programi i ciklit t& paré t& studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike” €shté hapur pér heré
t& paré né vitin akademik 2011-2012 né zbatim t€ UMASH nr. 519 dat€ 18,10, 2011 “Pér lejen e
veprimtarisé akademike té programeve té studimit té ciklit té paré Bachelor né UMT”. Akreditimi
i paré i programit éshté sipas Urdhérit t¢ MASR Nr. 10, daté 07.01.2016, bazuar né Vendimin e
Késhillit t& Akreditimit Nr. 101, daté 03.11.2015, dhe VKA Nr. 101/1, dat€ 18.12.2015. Programi
Bachelor né Inxhinieri Kopmpjuterike ofrohet nga Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT
dhe Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike, né bashképunim me njésité t& tjera akademike
si dhe té& strukturave ndihmés akademike administrative t€ cilat japin kontributin respektiv né
realizimin e procesit akademik, shkencor dhe administrativ ne funksion te programit te studimit.
(Aneksi Nr.4, Organigrama e UMT) Programi né shqyrtim ofrohet né pérputhje me Ligjin nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né IAL” dhe akteve nénligjore né funksion té
tij.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARE

I. - Rekomandimet e Bordit te Akreditimit sipas Vendimit Nr. 101, daté 03.11.2015

https://ascal.al/sq/bordi-i-akreditimit/vendimet-keshillit-te-akreditimit/vendim-nr-101-1-date-
18-12-2015

Té pasurohet biblioteka me tituj té rinj t€ posagém pér kété program studimi;

Té pérmirésohet né€ vijim raporti staf akademik efektiv/staf akademik i ftuar né févor t€ atij
efektiv;

Té merren masa t¢ pérfshihet studentét n€ strukturat vendimmarrése;

11. Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

1. Referuar vizités né Bibliotekén e institucionit, u konstatua se literatura bazé e programit té

studimit ndodhej né biblioteké. Ambjenti ishte modern me arredim térheqés pér t€ rinjté, por i
limituar né kapacitete, éshté e domosdoshme zgjerimi i métjeshém i ambjentit dhe fondit té
librave ne biblioteke. Nga diskutimi me drejtuesit e institucionit na u be e ditur qe ne godinen
e re te instutcionit eshte parashikuar nje ambjent mjaft i bollshem dhe e fond librash fizik te
Jarmishem. GVJ konkludon se ky rekomandimi éshté pérmbushur pjesérisht.

. Nga shqyrtimi i DVV dhe takimeve ng institucion rezulton se stafi efektiv mbulon mé sé shumti

ngarkesén mésimore té programit té studimit. Rezultojné 8 staf akademik me kohé t& ploté né
departament, numér i arritur nga rekturimet e reja né disa vite akademike nga akreditimi i paré
i programat t& studimit, si dhe 9 pedagog me kohe te pjesshme me kontrate. Raporti i mbulimit
te oreve mesimore eshte 78%/22%. GVJ konkludon se ky rekomandimi éshté pérmbushur
plotésisht.

Referuar statutit t&¢ UMT (evidenca 1), shqyrtimit t€ DVV takimeve me studentét, zyren e
NJSBC si dhe GVB, u konstatua se studentst tashme pérfagésohen né organet me t& larta
kolegjiale t& insitucionit (Seantin Akademik t& UMT), né Njésisné e sigurimit t& Brendshém té
Cilésisé, né takimet e Dekanatit pér ceshtje t&€ lidhur mé proceset akademike ku kérkohet dhe
mendimi i studenteve (senatori i studentéve t€ FSHKIT) , né Grupet e Vlerésimit t€ Brendshém
té cilésisé né nivel institucional dhe programesh. (dneksi Nr. 32 - Aktet pér pérfshirjen e
studentéve né organet kolegjiale t¢ UMT. GVJ Konkludon se Ky rekomandimi éshté
pérmbushur plotésisht.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Mbéshtetur né VKM nr.109/2017, ASCAL ka pércaktuar kohén dhe grupet e vlerésimit t€ jashtém
pér vlerésimin e programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike”.
Grupi i vlerésimit pérbéhet nga: Prof. Asoc. Olimpjon Shurdi dhe Prof. Asoc. Igli Tafaj. Gjaté
vizités né Institucion GVJ éshté asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL, Z. Muhamed Prezja.

Burimi parésor i informacionit pér grupin e punés ishte Raporti i Vlerésimit t€ Brendshém, i
hartuar né Maj 2021 nga vetg institucioni. Raporti siguron njé pamje t& detajuar t¢ sistemeve dhe
mekanizmave qé ka ngritur Universiteti Metropolitan Tirana (UMT) pér t& pérmbushur objektivat
e veta si dhe pér té arritur efektivitetin e procedurave té tij pér menaxhimin e cilésisé dhe
standardeve. Universiteti Metropolitan Tirana, po ashtu, vuri né dispozicion t€ GVJ njé numér
dokumentesh shtesé né plotésim e pérditésim t€ elementéve t&€ paraqitur t€ RVB.

Pér realizimin e kétij vlerésimi, GVJ u mbéshtet kryesisht tek kérkesat e parashkruara nga Ligji
Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Lart€ né
Republikén e Shqipérisé”, VKM Nr. 531, daté 11.9.2018 “Kodit t& Cilésisé sé€ Arsimit t& Larté”,
VKM Nr.41 daté 24.01.2018 “Pér elementet e programit t& studimit t€ ofruara nga institucionet e
Arsimit t¢ Lartd”, né Udhézimin Nr. 31 daté 29.12.2017 “Pér pércaktimin e kritereve,
dokumentacionit dhe procedurave pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e programeve té
studimit nga Institucionet e Arsimit t€ Larté”.

Gijaté vizités sé kryer né UMT né datén 29 Korrik 2021, u zhvilluan njé séré takimesh mes grupit
t& vlerésimit t& jashtém dhe pérfagésuesve t& Universitetit Metropolitan Tirana. Kéto takime u
shogéruan me diskutime intensive dhe né pérfundim & tyre GVJ hartoi raportin e méposhtém, i
¢ili paraget mendimet e ekspertéve t& jashtém mbi kété program studimi. GVJ u ndal né detaje t&
funksionimit t& Sekrecarisé Mésimore si dhe né detaje t€ administrimit e procesit mésimor. GVJ
vizitoi me pérparési lehtésité pér studentét si sallat e internetit dhe t€ kompjuterave, bibliotekén,
mjediset e studimeve, laboratorét etj. U zhvilluan bashkébisedime me njé grup studentésh duke u
njohur me mendimin e tyre pér njé séré ¢éshtjesh né lidhje me mésimdhénien dhe aspektet e tjera
t& jetés studentore. Informacioni dhe té dhénat qé pérmban ky raport bazohen né€ burimet e
sipérpérmendura dokumentare, né takimet e zhvilluara, si dhe n€ materialet e ndryshme gg iu vuné
né dispozicion GVJ-s& sipas kérkesave. N&é fund t€ raportit ekspertét kané hartuar disa
rekomandime, me qéllim pérmirésimin e métejshém t& programit.

Universiteti “Metropolitan Tirana”, éshté njochur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé
daté 12.11.2021, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané té shkresés me Nr. 26 / 46
Prot, daté 12.11.2021. Universiteti “Metropolitan Tirana”, pércjell né ASCAL, me ané t€ shkresés
me Nr. 308 Prot, daté 19.11.2021, “Kthim pérgjigje mbi draft raportin e vlerésimit t€ jashtém”, ku
konfirmon dakortésiné me vlerésimin e kryer nga ekspertét e jasht€m. Né két€ ményré Draft
Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t& Jasht€m.
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Vlerésimi i Programit t& Studimit té Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri Kompjuterike”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

BACHELOR

Standardi L.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e
tij e q¢é synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi g€ nuk bien
ndesh me interesat
kombétare.

Referuar dokumentacion;t bazé té dosjes sé vetvlerésimit (DVV) si dhe
gietieve gjaté vizités né institucion (Shénimet e takimeve), GVJ
konkludon q& programi i studimeve Bachelor né “Inxhinieri
Kompjuterike” éshté njé program studimi me programe lérdésh t&
pérditésuara, t& konkurueshme e me produkt cilésor pér tregun e puncs.
Té gjitha kéto aspekte sjellin q& ky program studimi ofrohet né pérputhje
me interesin kombétaré pér té realizuar nevojat e vendit ne fushen e
inxhinierise kompjuterike.

Aneksi Nr. 3; Shénimet e takimeve

Kriteri 2. Programet ¢
studimeve synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Kompjuterike éshi¢ ofruar
nga Universiteti Metropolitan Tirana qé né vitin akademik 2011-2012,
me hapjen e UMT. Nga pervoja e fituar dhe planeve strategjike t&
Universitetit, rezulton se ky program né nivel kombétar éshté né vijimési
t& ruajtjes dhe konsolidimit t& vlerave akademike e shkencore.

Aneksi Nvl; Aneksi Nr.2, RVB.

Kriteri 3. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Bazuar né dy dokumentet themelore t€ universitetit Statuti dhe Plani 1
zhvillimit strategjike t€ UMT, te dokumentacioni pér kurrikulen e kétij
programi, si dhe takimeve né UMT, rezulton se programi i studimit
Bachelor né Inxhinieri kompjuterike éshté né linjé me qéllimet dhe
misionin e institucionit, ashtu si¢ paraqgitet evidencat e sipércituara.

Aneksi Nrl: Aneksi Nr.3, Aneksi 61

Kriteri 4. Programet €
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje dhe pér
t& nxitur zhvillimin ekonomik
lokal dhe/ose kombétar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Referuar elementéve té programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri
Kompjuterike t& paragitura si evidencé né DVV konstatohet se kurrikula
éshté hartuar dhe organizuar pér té nxjerré té diplomuar cilésoré, me
aftési dhe kompetenca té duhura, & i shérbejné studentit né cdo
vend/pozicion ku ai angazhohet.

Aneksi 61, 23, 24

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr 219, Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: www.ascal.al Fage 6




Standardi I.2 Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe
aktet e tjera rregullatore té institucionit té arsimit té larté dhe fushat akademike té tij.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni
pércakton qarté se
programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe né zbatim té
strategjis€ pér zhvillim t&
veté institucionit.

Referuar RVB, ku éshté pércaktuar se Profili akademik dhe orientimi i
programeve, objektivat, fushat léndore, struktura dhe organizimi,
rezultatet e pritura té té nxénit dhe kualifikimet e synuara profesionale
zhvillohen sipas Kornizes Kombétare te Kualifikimeve pér Arsimin e
Larté; UMT synon té pregatise individé té kualifikuar, produktivé dhe
kompetenté ne fushat e tyre, té orientuar drejt kérkimit shkencor, si dhe
nga takimet e realizuar ne institucion, rezulton se program i studimit
Bachelor né Inxhinieri kompjuterike eshté konceptuar né pérputhje me
strategjiné e zhvillimit té institucionit, me misionin dhe objektivat
strategjiké té tij

Aneksi Nv.3, Aneksi Nr.01

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se
programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t€ fundit.

GV referuar dokumenteve rregullativ te UMT, Statutit dhe rregullores se
tij, rezulton se programet e studimit hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me Statutin dhe rregulloren e Universitetit. Veté aktiviteti i UMT
pasqyron qarté se programet e studimit hartohen dhe ofrohen né€ pérputhje
me rregulloren e statutin e Universitetit.

Aneksi Nr.1, Aneksi Nr.2

Y yiteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve t&
studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e
drejtimet akademike té
institucionit.

Shkalla e pérmbushjes
séstandardit  |peeml

Referuar aktit te hapjes programi * studimit Bachelor né "Inxhinieri
Kompjuterike" ka kohézgjatje normale prej 3 vite akademike, 180 ECTS.
Ky program ka marré akreditimin e paré me UMAS Nr. 10, daté
07.01.2016, bazuar né VKA Nr. 101, dat€ 3.11.2015, dhe 101/1, daté
18.12.2015, duke konfirmuar késhtu q€ emértimi, organizimi, struktura
dhe pérmbajtja e tij &sht€ né pérputhje me fushat dhe orientimet
akademike té institucionit. GVIJ, referuar evidencave ne dosjen e
vetévlerésimit, konstaton se programi Bsc né “Inxhinieri Kompjuterike”,
i cili ofrohet nga Departamenti i Inxhinieris€ Kompjuterike si njési bazé
dhe Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT si njési kryesore, €shté né
pérputhje me fushat dhe drejtimét akademike t&€ UMT dhe specifikisht t€
Njésisé kryesore dhe asaj bazé.

Dosja e Vetévlerésimit, Aneksi 61
]

Standardi .3
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‘ Programet e studlmeve syno;ne té plotesome nevojat e tregut té punés dhe ofrohen né pérputhje

‘me kerkesat e tij.

Krlteret

Vlerésimi

Kiriteri 1. Programet e
studimeve kané objektiva t&
pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né
kéto programe, té& cilét
pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale
qé duhet t€ fitojné studenté?
né pérfundim t€ programit
té studimit dhe qé
karakterizojné profilin e
programit.

Referuar RVB-sé, Dosjes sé Vetévlerésimit si dhe protokollit t€ takimeve
gjaté vizités né vend, GVJ konstaton qé programi i studimit Bachelor né
"Inxhinieri Kompjuterike" ka objektiva té pércaktuara garté pér formimin
profesional t& studentéve duke i aftésuar ata né zbatimin e njohurive t€
marra gjaté zhvillimit t& programit t& studimit dhe duke mundésuar
njohurité e nevojshme pér thellimin e studimeve ne ciklin e dyté.
Népérmjet informacionit g& gjendet né syllabuset e léndéve t& programit
t& studimit Bsc ne Inxhinieri Kompjuterike, del qarté se synohet gé
studentéve tu jepen njohuri, dije, aftési dhe kompetenca profesionale né
fushén e inxhinierisé kompjuterike, né pérputhje me nivelin 6 te KSHK.
Referuar dhe RVB, synohet qé programi i studimit t€ pajisé studentét me:

- aftési pér t& zbatuar njohurite teorike t& disiplinave shkencore dhe
inxhinierike;

- aftési pér t& hartuar dhe menaxhuar njé situate teknike tipike ne
fushén e kompjuterave;

- aftési pér i€ funksionuar né grupime profesionale;

- aftési dhe kompetenca pér t& identifikuar, formuluar dhe zgjidhur
probleme standarte te inxhinierise kompjuterike;

- perceptim dhe njohje t8 pergjegjesise profesionale dhe etike;
- aftési pér t& komunikuar né ményré efektive ne fushen e teknikes;

- aftési dhe orientim pér té pérdorur teknikat dhe mjetet moderne
inxhinierike t& nevojshme pér punén si inxhinieré etj;

Kjo u konstatua dhe né takimin me ALUMNI
Aneksi 24

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit qé
ofron, pérpara hapjes sé tij,
pas daljes sé studentéve dhe
né ményré periodike. Kéto
studime duhet té pérfshijné:
t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e
fushés, kérkesat dhe nevojat
e tyre, mundésité e
punésimit t€ studentéve, t&
dhéna mbi punésimin real t&

GV konstatoi qé institucioni kryen studime pér tregun e punés; disponon
evidenca té plota mbi punésimin e t€ diplomuarve né programin e studimit
Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike”. Né takimin me pérfagésuesit e
Zyrés sé Karrierés, GVJ unjoh me aktivitetin e zyrés pér ndjekjen e tregut
t& punés dhe pérdorimin e t& dhénave té fituara nga kontaktet me
kompanité. Pérveg komunikimit t€ formalizuar né dokumenta pér
interesin reciprok, né kété zyré disponoheshin edhe informacionet qé
merrnin studentét gjaté zhvillimit t& praktikave né terren. Rezultati i
aktivitetit t& zyrés sé karrierés konkretizohej né statistika lidhur me
punésimin ose jo, t& diplomuarve konkretisht rreth 80 % e te diplomuarve
rezultojne te punesuar ne profesionin e tyre kurse rreth 18-20% te
punesuar jo ne profesion ose né pritje, rezultate kéto t&€ kénagshme dhe
pozitive pér programin e studimit Bachelor né Inxhinieri Kompjuterike.
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studentéve t€ diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né
sektorin pérkatés.

Dosja e Vetévlerésimit; Aneksi 8;

Kriteri 3. Objektivat
formues, struktura dhe
pérmbajtja e programeve t&
studimit, rezultatet e
pritshme té t& nxénit,
garantojné pérftimin e
dijeve, aftésive,
shkathtésive e
kompetencave qé u
pérgjigjen nevojave té
tregut t€ punés dhe
lehtésojné punésimin e
studentéve.

‘;Shkalla e permbushjes N
ise standardlt

Objektivi i programit Bachelor né Inxhinieri Kompjuterike éshté: qé ¢ 'u
sigurojné studentéve dhe té diplomuarve dije profesionale, zotési né
pérdorimin e tyre, kuptim dhe zgjidhje té problemeve né fushén e
inxhinierisé kompjuterike,, déshiré dhe ambicje pér té njohur e
pérvetésuar informacionin bashkékohor (referuar RVB).

GV bazuar né informacionet dhe gjetjet gjaté takimeve t€ realizuara né
UMT, né analizén pér kurikulén egzistuese, syllabuset e léndéve né
kategorizimin e tyre A-E, si dhe duke paré angazhimin konkret si té
personelit akademik, ndihmes akademik dhe administrative, t€ studentévé
e ndihmés ashtu edhe t& studentéve konstaton se jang arritur objektivat e
programit n¢ fjalé.

RVB, Shénimet e takimeve

Standardl L 4

ngramet e studlmlt jane né perputhje me fushen akademlke te n;esnse kryesore dhe bazef
‘per&}eg]ese per programm estudlmlt né instltuclon. . : - :

anret

Vleresum

Kritari 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén
akademike specifike pér
ofrimin e njé programi
studimi né njé fushé t&
caktuar.

Referuar Dosjes sé Vetevleresnnlt GVJ konstaton qé UMT ka bunmet
kapacitetet dhe pérvojén e duhur pér t€ ofruar programin e studimit
Bachelor né "Inxhinieri Kompjuterike".

Strukturat pérgjegjése: Programi i studimit ofrohet nga Fakulteti 1
Shkencave Kompjuterike dhe IT, i cili ka 2 departamente dhe 1 Qendér
Kérkimore:

1. Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike;
2. Departamenti i Inxhinierisé Elektrike dhe Elektronike;
3. Qendra Kérkimore.

Burimet njerézore: Stafi akademik bazuar né CV-t€ rezulton me pérvojé
dhe i pérshtatshém né disiplinat specifike t€ Inxhinierisé Kompjuterike.

Nga t&é dhénat qé€ jepen né DVV, rezulton numri i duhur i anétaréve t&
stafit akademik me pérvojé dhe t& pérshtatshme né€ disiplinat specifike t&
Inxhinierisé Kompjuterike.
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Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT pér vitin akademik 2020-2021
ka gjithsej 48 pedagogé, nga té cilét 25 jané pedagogé efektiv (PAE) nga
ku: 5 kané titullin “Profesoré”, 2 kané titullin “Profesoré t& Asociuar”, 7
kané gradén Dr., dhe 11 Asistent Lektoré me Msc; dhe 23 pedagogé me
kontraté (PAK) nga ku 2 ka titullin ‘“Profesor”, 2 kané titullin “Profesoré
t€ Asociuar”, 9 kané gradén Dr. dhe 10 Asistent Lektoré me Msc. (Lista
e stafit te fakultetit)

Ndérsa Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike, i cili éshté pérgjegjés
pér programin e studimit, (8 pedagogé PAE), té cilét zotérojné
kualifikimin: 2 Prof. Dr; 3 Dr/PhD dhe 3 Msc (2 Dr né proces). Aneksi 6,

Burimet Infrastrukturore: Auditore, Klasa pér leksione dhe seminare,
Laboratore pér praktiké profesionale, Laboratoré informatike, Biblioteké,
Mjedise pér fotokopjim/librari, Zyra pér informimin e studentéve, Zyra
pér stafin, Sallat e mbledhjeve, Mjedise pér personelin e shérbimit, et

Shérbime IT: (Shérbime Mésimdhénie Edu4school, Google Services, Go
toMeeting, Google classroom, MS Teams etj) Né pérfundim, GVJ

vleréson se institucioni ka kapacitete e duhura dhe burimet e nevojshme
pér ofrimin e programit t€ studimit Bsc né Inxhinieri Kompjuterike.

RVB, DVV, Shénimet e takimeve.

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
e programit t& studimit
duhet t€ jeté né pérpuihje
e fushén akademike e
kérkimore té njésicé
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit
sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane.

Programi i studimit Bsc né “Inxhinieri Kompjuterike” €shté program
studimi i ciklit t€ paré, qé i pérket nivelit 6 t& Kornizés Shqiptare té
Kualifikimeve. Programi i studimit i pérket fushés sé shkencave
inxhinierike, me drejtim specifik né inxhinieri kompjuterrike. GVJ
konstaton qé fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té studimit
éshté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t€ Njésisé kryesore,
pérgjegj€se pér programin e studimit (Fakulteti i Shkencave
Kompjuterike dhe IT). Departamenti ofron programe studimi né nivelin
Bachelor, Master dhe t€ programeve profesionale jo universitare. Fusha
e pérgjithshme dhe specifike e programit té studimit Bachelor né
“Inxhinieri Kompjuterike” €shté né pérputhje me fushén kérkimore dhe
akademike t€ Departamentit t€ Inxhinierisé Kompjuterike.

Aneksi 30. Plani mésimor dhe kurrikula e programit té studimit Bachelor
né Inxhinieri Kompjuterike

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
e programit té studimit
duhet t€ jet€ n€ pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore té njésis€ baze,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t€ programeve
té studimit sipas direktivave

Departamenti i Inxhinieris€¢ Kompjuterike éshté pjesé e Fakulteti i
Shkencave Kompjuterike dhe IT dhe nj€ nga objektivat kryesore té
FSHK-IT é&shté té trajnojé inxhinieré me aftési t€ larta € jané té gatshém
pér puné t€ métejshme akademike dhe pér tregun konkurrues t& punés.
Né rastet e programeve t€ studimit ndérdisiplinore, 1éndét ofrohen nga
njési t&€ ndryshme bazé, por secila iéndé mban kodin e njésisé bazé
pérkatése.

Pérsa i pérket kodifikimit t€ programmeve/klasifikimit, referuar dhe
RVB, GVIJ &shté né dijeni t€ mospasjes né nivel kombétar té kétij
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dhe udhézimeve kombétare | klasifikimi, i cili do t& mundésonte pérafrimin me ato t€ direktivave
e evropiane. Né€ rastet e evropiane.

programeve ndérdisiplinore,
té paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Shkalla e permbushjes
6 standardit .

:Standardl I 5

t Inshtucmm i arsmnt te iarte SIguron marredheme bashkepunmu me mstltucmne, kompam, pale
té treta, aktore té b1znes1t vendas dhe/ose té huaj né funksion te realmmlt té programlt te
: studmnt, ne perputh]e me fushen dhe speclﬁken e ketyre té flll\dlt .

Knteret - Vleres1m1 . ‘

Kriteri 1. Institucioni pér 'GV]J lidhur me vlerésimin e kétij kriteri mori né shqyrtim Raportin e
hartimin, mbikéqyrjen dhe Vlerésimit t& Brendshém t& programit, statutin dhe rregulloren e UMT,
mbarévajtjen e programit si dhe aktet rregullative specifike, po ashtu dhe pérgjigjet e grupeve
siguron marrédhénie

gjaté takimeve té organizuara né institucion, dhe konstaton se UMT
siguron mé sé miri marrédhéniet brenda institucionit, kjo sipas detyrave
t& pércaktuara qarté si ndérmjet strukturave pérbérése t€ UMT ashtu dhe
HiE4ive & personolif, mAles roleve té pércaktflara' sipas struktures: Nj éisité ?azé te lial.cultet;t té
s& pé.jegjésive respektive Shkencave Kompjuterike dhe IT organi :ojné veprimtari mésimore dhe
dhe analizés sé vazhdueshme | Kérkimore shkencore né koordinim té ploté me njéra tjetren.

bashképunimi brenda
instituciorit népérmjet
ndarjes s¢ detyrave mes

£ punés s€ tyre. RVB; Statuti, Rregullore e UMT, Shénimet e takimeve

Kriteri 2. Pér realizimin e GV]J baznar né informacionin e Dosjes s€ Vetévlerésimit, si dhe ne
objektivave e procesit takimin me pérfagésuesin e zyrés sé marrédhénieve me jashté dhe t&
mésimor e formues t projekteve, vleréson se UMT tashmé e ka t€ plotésuar kété kriter dhe e

studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ ose jasht€ vendit,
akto:ét e biznesit vendés dhe/

ka né objektivat e tij strategjiké. Nga takimi me studentét, Alumni dhe
perfagésnes té tregut t& punés u konstatua se bashképunimi me IAL
vendase dhe te huaja apo me kompani biznesi eshte realiznar ne
vazhdimési dhe do t€ vijoje t€ shihet me prioritet.

ose & huaj.

Kriteri 3. Né ményré Bazuar né takimet me Pérgjegjésin e Departamentit, Departamenti i
periodike, njésia pérgjegjése | Inxhinierisé Kompjuterike qé éshté pérgjegjés pér programin e studimit,
pér programin e studimit harton né ményré periodike raporte analitike mbi pérfitimet e

harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet
e bashképunimit né funksion

marréveshjeve té bashképunimit, né kontekstin e realizimit té
programeve t€ studimit. Kéto raporte ndahen me: a) Zyrén e Kérkimit
Shkencor dhe Projekteve n€ pérfitimin e marréveshjeve me institucionet
kombétare dhe ndérkombétare, b) Zyrén e Marrédhénieve
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té realizimit té programeve t& | Ndérkombétare pér pérfitimet e marréveshjeve pér stafin dhe mobilitetin
studimeve. e studentéve, ¢) Zyrén e Planifikimit t€ Karrierés dhe t¢ Diplomuarve
mbi punésueshméring e té diplomuarve né Inxhinieri Kompjuterike.

RVB, Aneksi 55, Shenimet e takimeve

Kriteri 4. Institucioni vendos | Népémjet Dosjes sé vetétvlerésimit, si dhe protokollit t& takimeve, GVJ
marrédhénie zyrtare e konstaton se UMT ka té pércaktuara garté modalitete e kryerjes sé
bas}}kél?.m.‘ofl i : praktikés profesionale, pérzgjedhjes sé€ kompanisé ku do kryhet ajo, né
pur%cc.l.hcnfésn Pel me?en Slhe pérputhje me rregulloren pér praktikén profesionale, duke siguruar
mb1“k§q¥rjen e.praktﬂ?:sl; ne" harmonizim dhe larmishméri né shpérndarjen e studentéve. Ky
;jéegsr;zett}t’ge:;giege;:;z bashké&punim béhej pérmes Zyrés sé Karrierés dhe Alumni, pér kryer] gh
ofoine. dhe mbéshtetjen e praktikés profesionale t€ studentéve t€ Departamentit

t& Inxhinierisé Kompjuterike, né bashképunim me Deakanin dhe pérgj.
e departamentit.

Aneksi: 46. 56, 77

Kriteri 5. Institucioni ofron | Referuar RVB dhe protokolli i takimeve (me zyrén pérgjegjése) GVJ

trajnime profesionale t& konstaton se UMT ofron trajnime t€ métejshme profesionale pér té
métejshme pér studentét e diplomuarit né koordinim me punédhénésit dhe pér studentét,
diplomuar né bashkérendim | | o1 eticht:
me punédhénésit.

- Kursi CISCO;

- Trajnime me IAR Academy, etj.
UMT organizon edhe:
- Panairin e Karrierés, i cili zhvillohet periodikisht si njé ngjarje
vjetore gé synon t€ ofrohen mundési punésimi dhe praktike pér
studentét dhe té diplomuarit e kétij institucioni, me pjesémarrjen

e kompanive t€ fushés.

- Trajnim karriere, i ofruar pér t‘i informuar studentét se si té
pérgatisin CV-né e suksesshme;

Aneksi: 72, DVV

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Tk
STUDIMIT Ti CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi IT1.1

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e
studimit jané t€ organizuara
né 1énd€ e module dhe té
vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian té
Transferimit dhe
Grumbullimit t€ Krediteve
(ECTS).

Nga dokumentacioni i paraqitur né DVV, por edhe nga takimet me GVB,
stafin akademik studentét, GVJ konstaton se programi i studimit
Bachelor né Inxhinieri Kompjuterike zhvillohet né pérputhje me
programin e licencuar nga Ministria e Arsimit, Rinise dhe Sportit. Ai
€shté organizuar né 1€ndé e module dhe t€ vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian
t€ Transferimit dhe Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS). Ai ofrohet né 3
vite akademike, 6 semestra, dhe me kohé té ploté. Programi i studimit
Bachelor né Inxhinieri Kompjuterike permban 180 ECTS. Njé semestér
pérmban 30 ECTS. Léndét jané€ ndaré né pesé kategori (A, B, C, D, E).
Plani mésimor pérmban shpérndarjen e 1 krediti ects né oré né auditor,
ku 1 ECTS i korrespondojné 10 oré né auditor, ku futen oré leksione,
seminare, ushtrime, projekt/detyra, dhe veprimtari t& tjera formuese
brenda disiplinés. N& plan mésimor jané paraqitur dhe oré pune
individuale té studentit. Né periudhén e pandemisé, studenteve u éshté
ofruar shtesé€ edhe cikli veror i studimeve.

Anekse 4, 17 23,25,

Kriteri 2. Programet e
studimeve t€ ciklit t& paré
synojné formimin e
shprehive té veganta né njé
llojshméri té gjeré

profesionesh e specialitetesh.

GV konstaton se ashtu si paraqitet né DVV, konfirmohet né takimet me
grupet e punés se Programi 1 pérket nivelit 6 t&€ KSHK. Ai synon te ofroje:

- njohuri bazé€ ne shkencen e inxhinierisé kompjuterike, duke
pérfshir€ njé formim e pregatitje shkencore dhe teknike;

- aftési t& nevojshme praktike pér té zgjidhur probleme né fushén e
kompjuterikave, me karakter kryesisht inxhinierik;

- aftési dhe kompetenca qe te menaxhojné veprimtari ose projekte
komplekse teknike dhe profesionale, duke marré pérgjegjésiné pér
vendimmarrje né€ puné ose kontekste studimi;

- te marrin pérgjegjésin€ pér menaxhimin e individéve dhe grupeve
te perfshire ne fushen specifike;

Bazuar né€ planin mésimor si edhe né programet e konstatohet se
programi i studimit formon shprehi t& vecanta ne llojshméri te gjere ne
fushén e sistemeve kopmjuterike, rrjetave, sigurise, menaxhimit te te
dhenave, et;.

Anekse: 4, 23, 24
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Kriteri 3. Programet e
studimit té ciklit t€ paré japin
njohuri t& pérparuara né
fushé studimi ose punésimi,
ku pérfshihet té kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t€ fushés.

Bazuar né Dosjen e Programit, programi ndértohet nga 1éndét bazé t€
formimit inxhinierik: matematiké, fiziké, informatiké, etj dhe vazhdohet
me lendet baze teorike té inxhinierisé kompjuterike. Cdo 1éndé me
karakter teknik (tipologjia B - 1éndé karakterizuese e programit té
studimit) shogérohet mé laboratore, gj€ q€ e afron studentin me tregun ¢
punés. Kjo pasqyrohet tek silabuset ¢ 1éndéve. Programi ofron njohuri
bazé dhe specifike, nderlidhje e lendeve teorike me ato aplikative, synon
ploté€simin dhe pajisjen e studentéve me aftési dhe kapacitete pér té
zgjidhur problemet gé shtron shkenca dhe praktika. GVJ konstatoi
prezencen e disa laboratoréve fiziké, si dhe atyre software-iké t€ cilét
pérmbushin nevojat e programit nér ta pajisur studentin me njohuri
praktike.

Aneksi Nr. 24 - Syllabuset e léndéve

Kriteri 4. Programet e
studimit t€ ciklit t& paré
zhvillojné njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ avancuara né
fusha akademike ose
profesionale, té nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi
ose profesionale.

Referuar bisedave me GVB, Pérgjegjésin e Departamentit, NJSBC etj,
GV konstaton se programi i studimit pérgatit inxhinieré kompjuterash
t€ pajisur me njohurit€ e nevojshme, si dhe ofron mundésiné e
parapérgatitjes pér ndjekjen e studimeve master né fushé.

Duke iu referuar Kurrikulés s€ Programit Studimor, vérehet q&
zhvillohen edhe 1éndé q€ ofrojné njohuri t€ thelluara dhe t€ pérparuara
né fusha akademike apo profesionale, kryesisht né vitin e treté si p.sh.,
“Algoritmike dhe Programim i Avancuar”, “Hyrje ne Machine
Learning”, “Hyrje né Natural Language Processing” dhe “Hyrje né Data
Mining”, etj.

Aneksi Nr. 23- Plani Mésin.or, Aneksi Nr. 24 — Syllabuset e léndéve

Kriteri 5. Programet e
studimit t€ ciklit t€ paré
pérmbajné té gjitha
elementet qé pérbéjné
strukturén e programit t&
studimit t€ pércaktuara né
akte ligjore e nénligjore.

Programi i studimit éshté i organizuar né pérputhje me VKM nr.41\2018,
léndét e parashikuara né planin mésimor jané té t€ organizuara sipas
kategorive (A-E) me ngarkesén né kredite.

Programit i studimit perfshin praktikén profesionale (6 kredite) e cila
realizohet né pérputhje me rregulloren specifike dhe né bashképunim me
kompani. Nga takimi me studentét, rezulton se studentét e vitit III kishin
plotésuar dokumentacionin e paragitur né€ rregulloren e praktikés.
Zhvillimi i praktikés profesionale monitorohet nga pedagogét pérgjegjés
té caktuar nga departamenti. Pas pérfundimit t€ programit te studimit né

fjalé, studentit 1 Iléshchet diploma "Bachelor" né “Inxhinieri
Kompjuterike”.
Anekse 18,19,22; (Aneksi Nr.23, Plani mésimor sipas llojit té

veprimtarisé (A-E}.

Klriteri 6. Programet e
studimit kang t€ pércaktuar
qarté veprimtarité formuese
duke grupuar léndét/ modulet
sipas kategorité t&

Sic u pérmend edhe mé sipér, nga shqyrtimi i dosjes sé programit, por
edhe nga konfirmimi me autoritetet kompetente pérgjegjése pér
programin, konstatohet se programi respekton kategorité dhe kriteret
ligjore t& sanksionuara me akte ligjore né RSH.
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pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né
kredite.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Aneksi Nr. 61 - Té dhéna te pergjithshme mbi programin e studmit

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore pér kéto
njési.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
pér vlerésimin dhe
akreditimin.

GV]J referuar informacionit né systemin e informacionit t& ASCAL,
konstaton se UMT é&shté akredituar pér her€ t€ paré€ si institucion sipas
VKA Nr. 98, daté 03.11.2015, t€ Késhillit t&€ Akreditimit dhe ka marré
akreditimin institucional periodik né bazé t€ Vendimit Nr. 45, daté
05.07.2019, té Bordit t& Akreditimit, me afat vlefshméric deri mé
14.12.2022. Programi i studimit Bsc né Inxhinieri Kompjuterike, €shté
akredituar me Urdhér, Nr. 10, daté 07.01.2016 t¢ MAS. Njésia bazé
ofron 6 programe té ndryshme studimi né dy cikle t€ ndryshme studimi
dhe té gjitha programet e studimit jané akredituar ose jane ne proces
akreditimi nga Agjencia e Sigurimit t€ Cilésis€ né Arsimin e Larté.

DVV, RVB, Rregullorja ¢ Fakultetit t¢ Shkencave Kompjuterike dhe IT.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t&
programit té studimit i cili
gshté pérgjegjés pér ecuring
dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale
né pérputhje me objektivat e
tij. Koordinatori i programit
informon vazhdimisht
titullarin e njésisé pérkatése.

Referuar dokumentacionit né DVV dhe takimeve me stafin akademik
dhe Pérgjegjésin e Departamentit, me Vendim t€ Dekanit, né institucion
caktohet 1 koordinator pér cdo program t€ ofruar. Konstatohet se
koordinator i keétij programi ishte nj€ nga an€taret e stafit akademik
efektiv i pranishém né takim me GVJ. Koordinatori i programit
konfirmon se raporton periodikisht tek pérgjegjési i departamentit si dhe
mban lidhje periodike si me stafin akademik e angazhuar pér programin,
ashtu edhe me studentét. Vecanérisht pér ¢€shtjet me studentét,
konstatohet nga takimi me kéta t€ fundit se mbanin marrédhénie
periodike edhe me késhilltarin akademik, i cili bashkévepron me
koordinatorin e programit. GVJ konstaton se praktikat mésimore ndigen
nga 1 pedagog efektiv i programit dhe impenjimi pér to i konsiderohet
ngarkesé mésimore.

Aneksi Nr. 60, 6, 7

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT pérbéhet nga 2 departamente
dhe njé Qendér e Kérkimit Shkencor;

1. Departamenti i Inxhinierisé Elektrike dhe Elektronike;
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organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,
permbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e
kualifikimit t€ personelit
akademik.

Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Shkalla e permbush]es se
, standardi‘ .

2. Departamenti i Inxhinieris¢ Kompjuterike;
3. Qéndra Kérkimore Shkencore;

Stuktura, detyrat dhe pérgjegjésité e njésis€ kryesore dhe asaj bazé qé
Eshté pérgjegjése pér PS, jané t& pércaktuara né statutin e institucionit
dhe jané né pérputhje me Ligjin 80/2015 t& Arsimit t€ Larté. Dekani i
Fakultetit mban titullin akademik “Profesor” ndérsa Pérgjegjési i
Departamentit ka gradén shkencore, “PhD”.

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT pér vitin akademik 2020-
2021 ka gjithsej 48 pedagogé, nga t& cilét 25 jané pedagogé efektiv
(PAE), dhe 23 pedagogé me kontraté (PAK) .(Lista e stafit te fakultetit)

Referuar dokumentit (90 Tabelat BA Kompjuterike.pdf, tab 1.1, 12 dhe
/.3) stafi akademik i Departamentit t¢ Inxhinieris¢ Kompjuterike qé
€shté pérgjegjés pér programin ¢ studimit pér tre vitet akademike né
raportet PAE/PAK &sht€ si mé€ poshtg:

Pér vitin akademik 2018-2019, (9 PAE / 10 PAK), nga kéta me
grada/tituj shkencore 5/ 8;

Pér vitin akademik 2019-2020, (7 PAE/ 10 PAK), nga kéta me
grada/tituj shkencore 4 / 8,

Pér vitin akademik 2020-2021, (8 PAE /9 PAK) nga kéta me grada/tituj
shkencore 5/8;

Pér sa mé sipér FSHKIT pérmbush kriteret ligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike, t€ gjitha kéto né funksion té programit t€ studimit.
Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike, qé ofron programin = studimit
Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike”, plotéson kriteret e percaktuara
né Ligjin "Pér arsimin e larté¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t€ lart€ n€ Republikén € Shqipéris€", pér sa i pérket organizimit
dhe strukturén sé€ tij akademike.

g

Standardl II 3

Programet e studlmeve te clkht te pare Jane te detajuara, mformuese, te strukturuara dhe

‘ organizuara ne perputh]e me parashlklmet dhe objektnvat formuese te programeve te clkht te

fpare o o
fKrlteret ; Vlerésimi i ekspertéve |
Kriteri 1. Njésia Referuar dosjes s€ vetévlerésimit, vizités né institucion, GVIJ

kryesore/bazé, pérgjegjése pér
programet e studimit t& ciklit t&
paré, disponojné informacionet

konstaton se Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike si njési bazé
pérbérése e Fakultetit te Shkencave Kompjuterike dhe IT, éshté
pérgjegjés pér organizimin dhe zhvillimin e programit té studimit
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e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve té studimeve.

Bachleor né Inxhinieri Kompjuterike. Departamenti i Inxhinierisé
kompjuterike ka informacionet pér organizimin dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike” si mé
poshté:

Té dhéna t& pérgjithshme programin, objektivat formuese, synimet,
kriteret pérzgjedhése, regjistrimet, transferimet, tarifat, metodat e
mésimdhénies etj.

o rregullorja e programit,

e plani mésimor;

e syllabuset e 1éndéve si dhe ndarjen e léndéve sipas
veprimtarive formuese,

o CV e personelit akademik.

Aneksi 4, 23, 24, 25, 35, 61

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1€ndé, module,
praktiké e aktivitete formuese,
né pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1éndé e
module, t€ vlerésuara me
kredite sipas sistemit vendés e
evropian, t€ ndara né vite ¢
semestra.

Bazuar né Dosjen e PS, si dhe né bisedat me GVB, Pérgjegjésin_?
Departamentit etj., ky program zhvillohet né 3 vite akademike dhe 6
semestra. Zhvillohen gjithsej 30 1€ndé€ té ndara sipas 3 viteve. Né 30
1éndét qé parashikohen né planin mésimor pérfshihen edhe punimi i
diplomés ose provimi final, si edhe praktika mesimore. Studenti mund
te zgjedhe njé 1éndé nga 1€ndét me zgjedhje. Léndét jané ndaré né pesé
kategori (A, B, C, D, E). Konstatohet se PS &shté organizuar né 1éndé
e module té vlerésuara né kredite, né pérputhje me legjislacionin
vendas né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe
Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS). Programi zhvillohet né pérputhje
me programii e licencuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

DVvV

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
meésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t€ dijeve et;.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné té gjitha
informacionet e nevojshme pér
studentét q€ lidhen me kriteret
e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t€ studimeve.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajn? informacionet e

Bazuar né DVV, RVB, si dhe vizitat n€ institucion, GVJ konstaton se
programi pérmban t€ detajuar inforamcionin lidhur me semestrat, vitet
akademike, kreditet ECTS, pérkthimin e tyre né€ oré né€ auditor e jashté
auditorit, tipologjing e 1éndéve dhe emértimin e tyre, ndarjen e tyre né
leksione, seminare, detyre kursi, laborator etj.

NE rregulloren e brendshme, si dhe rregullore té tjera (e PS, oraktikes
mesimore etj) pércaktohet detyrimi per frekuentim, procedurat e
pranimit, tranferimit etj, procedurat e zhvillimit te praktikes mesimore
apo diplomimit. Nga takimi me studentet, u evidentua se ata njiheshin
me keto rregulla. Sipas takimit me GVB dhe pergjegjesin e
departamentit konstatohet se dosja e plote e programit te studimit me
elementet e sipercituara, si dhe te gjitha aktet nenligjore arkivoheshin
ne departament dhe shperndaheshin tek stafet apo studentet e
interesuar. Silabuset dhe plani mésimor rishikoheshin cdo fillim viti
akademik ne departament dhe nga titullaret e lendeve. Ky proces
monitorohej edhe nga NJSBC ge mban edhe kompetencat e rishikimit
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nevojshme pér programet
1éndore (syllabuset e detajuara)
pér secilén 1éndé, pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit éshté
né pcrmirésim dhe pérditésim
té vazhdueshém dhe né fillim

té ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

'Shkalla e permbushjes se
}'standardit o

te kurrikulave. Syllabuset permbajne informacion te detajuar per
secilen lende dhe kompenentet formues te saj. Ndérkohé ¢do vit
akademik, me propozim t& fakultetit, Senatit akademik, miraton
kriteret specifike t& pranimit né programin e studimit pér vitin
pasardhés. Kéto kritere béhen publike. Procesi i pranimit dhe
regjistrimit administrohet nga sekretaria mésimore, nga komisionet ad
hoc & ngritura nga Dekani i FSHKIT, pér pérgjedhjen e kandidatéve
né pérputhje me kuotat dhe kriterte e miratuara.

Aneksi Nr. 1. 17. 23, 29, 50

' Standardl II 4

‘ Struktura, organmml dhe permbajtja e programeve te studlmlt eshte né perputhje me o
ob_]ektlvat formuese, nivelin e kllallﬁklmlt sipas Kuadrlt Kombétar dhe Evroplan té
Kuahﬁklmeve, rezultateve 16 té nxemt dhe vazhdlmlt té st'xdlmeve, kompetencave ne
perputhje me kerkesat e tregut te punes. e .

Vleresuml eksperteve =

Kriteret |
Kriteri 1 Ngarkesa e prograrmt Bazuar né DVV plam mésimor, t&¢ dhénat mbi programin e studlmlt
t& studimit éshté strukturuar né si dhe vizitat n€ institucion, GVJ konstaton se programi pérmban:

pérputhje me parashikimet ligjore

e nénligjore né fuqi.

- 180 Kredite;

- Pér 1 ECTS ofrohen 10 oré né auditor;

- Ora mésimore zgjat 60 minuta (50 minuta mésim dhe 10
minuta pushim ndérmjet oréve);

- Ngarkesa ditore €shté mesatarisht 4 oré né jave;

- Ngarkesa javore €shté mesatarisht 20 oré mésimi;

Aneksi Nr. 58

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e

veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési
dhe/ose punésim t& studentéve.

GV]J konstaton se PS e pajis studentin me aftesite dhe njohurite e
nevojshme per punesimin e tyre mbas diplomimit. Nga takimi me
studentet rezulton se nje % e tyre jane aktualisht te punesuar ne
profesion, akoma pa u diplomuar.

Emértimi dhe pérmbajtja e programit t€ studimit Inxhinieri
Kopmjuterike éshté n€ pérputhje me emértimin ndérkombétarisht t&
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njohur si “Computer Engineering” si dhe me rekomandimet
ndérkombétare nga ACM! (Association for Computing Machinery)

Aneksi Nr.61

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese té
programit t€ studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té t&
nxénit dhe aftésimit profesional.

GVJ éshté e mendimit se shpérndarja e 1éndéve né vite dhe semestra
mundéson arritjen e objektivave formuese t& programit t& studimit
dhe rezultateve té pritshme té t& nxénit dhe aftésimit profesional.
Shpérndarja e ngarkesés éshté homogjene mes semestrave t€
ndryshém, dhe viteve t€ ndryshme duke mos krijuar ngarkesé té
zhbalancuar pér studentét. Shpérndarja e léndéve, &shté e tillé g€ né
vitin e paré mundéson kryesisht formimin bazg, ndérsa né€ vitin e
dyté dhe té treté thellim né disiplinat karakterizuese t€ programit,
duke krijuar edhe mundésingé e 1éndéve me zgjedhje me qéllim
thellimin dhe diversifikimin e njohurive. Studentét vlerésohen edhe
nga kompanité ku ata po perfundojne praktikén e tyre dhe
Departamenti do ta perdore kété si njési matése e kompetencave té
fituara n€ programin e studimit t€ ofruar.

Aneksi Nr. 23

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi 1 tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké €shté né pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe
e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Bazuar ne DVV, plani mésimor, GVJ konstaton se natyra e
moduleve té ofruara dhe ngarkesa e tyre né ECTS siguron njé
integrim té aspekteve teorike dhe praktike qé jep njé modul/Iénd€ né
pérmbushje té objektivave formuese t€ programit t€ studimit. Pér
pérmirésimin e vazhdueshém t€ pérmbajtjes sé programit,
departainentet dhe personeli akademik, pérve¢ eksperiencés sé
fituar, konsultohen vazhdimisht me partneré d..e bashképunétore pér
té rritur jo vetém cilésiné e programit por pér t€ mundésuar
transferimin, mobilitetin dhe punésimin e integruar né tregun global
pas pérfundimit t€ studimeve.

Léndét jané t€ organizuara né  aktivitete formuese
Leksione/Ushtrime (seminar)/ Projekte/laboratoré/praktika.

NEé secilén prej tyre ka aktivitete formuese teorike dhe praktike si
dhe studim individual.

Gjithsej oré teorike: 840 oré mésimore né auditor (leksione)

Gjithsej oré€ praktike: 850 oré
(seminare+ushtrime+projekte+praktike)

Cka rezulton 840 oré/ 850 oré€, ose aférsisht njé raport 1:1

Nga kéto t€ dhéna shohim se studentét realizojn€ 1690 oré né
auditor, 60 oré pér punim diplome ose provim formimi (né t& dy
rastet éshté studim individual i studentit dhe nuk parashikohen oré
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mésimore né auditor) dhe 2690 oré studim individual, né total 4500
oré né tre vite akademike né pérputhje me standardin ECTS.

NE térési, struktura e programit, 1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori — praktiké éshté né pérputhje me profilin e
programit bachelor dhe né pérputhje me legjistacionin né fugi.

Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Syllabuset e programit,
Aneks Nr.61 Te dhena te pergjithshme per programin

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim
té studimeve, mobilitet dhe
punésim né perfundim té
studimeve.

Plani mésimor i programit t€ studimit Bachelor né “Inxhinieri
Kompjuterike”  parashikon 1éndé  bazé, karakterizuese,
ndérdisiplinore, plotésuese dhe pérmbyllése, né pérputhje me
kérkesat ligjore, duke lehtésuar transferimin dhe 18vizshmériné e
studentéve.

Konkretisht, konfirmohet ndarja sipas veprimtarive formuese:

A.
B.
C.

Disiplina t& formimit t& pérgjithshém — 36 ECTS;

Disiplina t&€ formimit karakterizues té programit — 96 ECTS;
Disiplina ndersiplinore formuese té ngjashme ose/dhe
integruese 24 ECTS;

Veprimtari formuese pér njohje t€ gjuhés s¢ huaj, aft€sime
imformatike, praktiké laboratorike. — 18 ECTS;

Diploma — 6 ECTS;

D

Programi i studimit ka pérfshir€ né kurrikulén e tij mundési praktike
profesionale. Studentét duhet t€ fitojné dhe pérmirésojné njohurite
praktike né tema t€ ndryshme inxhinierike q€ mund t€ hasin gjaté
periudhés sé€ praktikés né njé kompani té€ fushés. Pjesémarrja e
studentéve né praktike né bashképunim me ndérmarrje dhe kompani
qé€ operojné né kété fushé, leht€son punésimin e studentéve né fund
t€ programit t€ studimit.

Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Syllabuset e programit,
Aneks Nr.61 Te dhena te pergjithshme per programin

Kriteri 6. Programet e 1éndéve/
moduleve pérditésohen né
ményré té vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t€ detyruar
dhe ndihmése t& 5 viteve t&
fundit.

Nga shqyrtimi i dosjes se PS rezulton se literatura né ¢do syllabus
pérbéhet nga literaturé bazé té detyrueshme dhe literature ndihmese.
Pérditésimi 1 pérmbajtjes sé syllabuseve kryhet nga pedagoget e
lendes ne cdo fillim viti akademik, ne departament, konfirmuar nga
takimi me stafin akademik. Literatura e pérdorur gjaté procesit
mésimor eshte ne perputhje me objektivat e lendes. Gjithashtu,
pedagoge te caktuar informuan se perdorin edhe literature ne gjuhen
angleze dhe jané tekste mésimore t€ pérdorura ndérkombétarisht. Pér
sa 1 pérket teksteve me karakter teknik i kushtohet kujdes jo vetém
ri-botimeve t€ mévonshme por edhe mundésive g€ kéto té jené t€
aksesueshme nga studentét. U kushtohet vémendje mundésisé s&
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literaturés online dhe t& aksesueshme nén gasjen “Creative
Commons” (ose nén variantet e saj).

Aneksi 25, DVV, Shenime nga takimet

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit garanton
pérftimin ¢ dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programet e studimit t€ ciklit té
paré.

PS eshte hartuar ne mbeshtetje te praktikave vendase dhe te huaja,
dhe referuar punesimit te menjehere te studenteve (disa prej tyre
ende pa u diplomuar) rezulton se siguron pajisjen e tyre me aftesi
dhe njohuri te fushes. Ne aspektin shkencor, vleresojme se programi
permbush kete kriter. Aneksi Nr. 23

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
mundéson vijimin e métejshém té
studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri
Kompijuterike i ofron studentéve njohuri dhe dije bazé dhe specifike
né kété fushé. Niveli i njohurive éshté né pérputhje edhe me nivelin
e ciklit t& paré t& studimeve, duke krijuar bazat e duhura pér njé
studim me té thelluar dhe té pérparuar né ciklin e dyt€, master. Nga
vizitat ne institucion, studentet deklaruan se jane te interesuar te
vazhdojne ciklin master per thellimin e njohurive te tyre.

Aneksi 8,23,24,25

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programeve té
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut €
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve
dhe partneréve nga tregu i punés.

1 Shkalla e permbush]es S€

Nga tzakimet me GVB, Pergjegjesin e Departamentit, NJSBC, GVJ
konstatoi se cdo vit akademik, NJSBC ne bashkepunim me
departamentet inicion procesin e rishikimit te kurrikulave. Ne
analizen e tyre, departamenti merr ne konsiderate opinionet, po edhe
rezultatet e alumnit ne partneret te cilet punesojne studentet e tyre,
ose ne partnere me te cilet kane bashkepunime te ndryshme.

Aneksi Nr.§8

Standardl II5 .

Personell akademlk dhe ndlhmes-akademik pergjegjes per reahznmm e programlt te studxmlt
,_permbush kerkesat hgj ore dhe ka kuahﬁklmm e duhur e te posagem akademik per garantlmm §
e standardeve te mesnmdhemes. ... ~~ -

kKnteret

Vleres1m1 i eksperteve

Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé té ploté dhe kohé té
pjesshme, qé angazhohen né
realizimin e programit té
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fugi.

Personeli i1 angazhuar né zhv1ll1m1n ¢ programit t& studlmlt BSc né
Inxhinieri Kompjuterike ka formimin e duhur akademik pér njé
mésimédhénie konform kérkesave t& legjislacionit né fuqi. Personeli
akademik me kohé t& plot€ dhe me kohé t€ pjesshme qé angazhohet
né mésimdhénie né programin ¢ studimit Bachelor né Inxhinieri
Kompjuterike plotéson kérkesat qé lidhen me detyrimet ligjore.
Konstatohet se departamenti ka angazhuar edhe staf te huaj pér
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pérmbushjen e nevojave te programit, si dhe pér shkémbim
eksperiencash. Aneksi. 10 CV e stafit akademik

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé té ploté dhe kohé té
pjesshme g€ angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né¢ mbulimin e
moduleve mésimore t€ programit
té studimit.

Bazuar né DVV, referuar dokumentit (Adneks 9/ Tabelat BA
Kompjuterike, Tabelat 6), t& dhénat pér stafin e angazhuar né
mésimdhénie pér kété program studimi pér gjaté tre viteve
akademike jan€ si mé poshté:

Pér vitin akademik 2018-2019 jané t& angazhuar 5 pedagogé ndér t&
cilét 3 PAE dhe 2 PAK.

Pér vitin akademik 2019-2020 jané t€ angazhuar 9 pedagogé ndér t&
cilét 6 PAE dhe 3 PAK.

Pér vitin akademik 2020-2021 jané t& angazhuar 12 pedagogé ndér
té cilét 8 PAE dhe 4 PAK.

Duke analizuar realizimin e programit mesimor, bazuar né planin
mésimor t& paraqitur né tabelén 10 dhe né planin mésimor t& lidhur
me personelin akademik té paragitur né tabelat 12.1, 12.2, dhe 12.3,
verehet kjo perqindje e mbulimit te programit mesimor:

% e ngarkesés

Viti akademik | mésimore e realizuar
nga PAE
2018-2019 58.6 %
2019-2020 74.1 %
2020-2021 74.1%

Verehet qé institucioni né dy vitet e fundit akademike mbulon me
74 % té ngarkesés mésimore té programit té studimit me personel
akademik efektiv PAE.

Aneksi Nr. 10 CV e stafit, Aneksi 91. Tabelat BA Inxhinieri
Kompjuterike final pdf

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik
qé mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij.

Bazuar ne DVV, CV e stafit akedemik té angazhuar né kété program
studimi, pér sa i pérket kualifikimeve t€ PAE rezulton se :

- Pér2018-2019, 80% e pedagogéve kané gradé shkencore/tituj
akademik, 20% jan& Msc;

- Pér2019-2020, 56% e pedagogéve kané gradé shkencore/tituj
akademik, 44% jan€ Msc;

- Pér2020-2021, 75% e pedagogéve kané gradé shkencore/tituj
akademik, 25% jané€ Msc.

Sipas takimit me pergjegjesin e departamentit, na u konfirmuar se pér
pérgatitjen e ngarkesés mésimore kushti primar éshté pérputhshmésia
midis ekspertizés s€ lektorit (fushés akademike-kérkimore) me até t&
léndés. Léndét mbulohen kryesisht nga lektoré qé kané s€ paku
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titullin Doktor dhe qé kané njé eksperiencé disa vjegare né fushén e
mésimdhénies. Lektoret e rinj tentohet te angazhohen ne laboratore
apo seminare.

Nga analiza e ngarkesés mésimore, rezulton se vetém né dy vitet e
fundit akademike 2019-2020 dhe 2020-2021 institucioni plotéson
kriterin ligjor sipas VKM Nr, 418, daté 10.05.2017 t€ plotésimit &
ngarkesés mésimore nga personeli akademik efektiv.

Aneksi Nr. 10, 91

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashképunim me institucione t&
tjera té arsimit t& larté,
pérfagésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t€ dubur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t€ tjera
specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Referuar DVV dhe RVB, programi i studimit mbulohet mé s€ shumti
(87%) nga staf akademik i brendshém i Departamentit, FSHKIT dhe
UMT. Departamenti fton edhe lektore nga institucione t€ tjera
arsimore me té cilat ka marréveshje bashképunimi apo kompani gé
operojné né tregun e punés kombétar apo ndérkombétar.

Praktikat profesionale prané kompanive dakordésohen paraprakisht
midis fakultetit qé ofron programin e studimit dhe kompanis€ ku do
t& zhvillohet praktika profesionale. Ecuria e praktikave mésimore
monitorohen nga koordinatorét e programeve té studimit, si dhe nga
pedagogu pergjegjes per praktiken mesimore. Né fund t€ praktikes
profesionale, njohurité e pérfituara nga studenti vleresohen nga
komisioni perkates. Né pérfundim t€ ciklit t€ studimit éshté
parashikuar njé punim diplome ose njé provim gjithépérfshirés (kjo
né bazé té arritjeve t€ studentit) mbi argumentet e trajtuara gjaté
programit t€ studimit. Aneksi Nr.25, DVV

| Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t€ tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike t€ programit t€
studimit.

Shkalla e permbushjes e

standardit

Institucioni ka personel ndihmés mésimor e specialisté pér realizimin
e oréve laboratorike dhe praktikave profesionale dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit té studimit qé ofrohet. Gjaté oréve té
mésimit, pedagogét ndihmohen nga asistentét mésimoré dhe/ose
asistentét kérkimoré. Laboratorét e kompjuterave mirémbahen nga
personeli administrativ pérkatés nén pérgjegjésiné e Zyrés sé IT.

Aneksi Nr.29, Guida e studentit, Aneksi Nr.30 Asetet Infrastrukturore
(Te dhéna pér infrastrukturén/ kapacitetet), Aneks 70. Lista e

laboratoreve ne funksion te programit te studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IT
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II. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi ITL.1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé s€

mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe
inovative t€ mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
18ndéve/ moduleve.

Bazuar né DVV dhe né takimet ne institucion, konstatohet se autoritetet
drejtuese dhe stafi akademik njihnin dhe zbatonin udhézues pér
zhvillimin e metodave moderne t& mésimdhénies. Plani Strategjik
UMT i referohet procesit mésimor si njé nga tre géllimet kryesore
strategjike  (mésimdhénie, kérkim shkencor, shérbim ndaj
komunitetit), t& universitetit. Ne strategjine e institucionit citohet:
Pérmirésimi i cilésisé sé programeve t€ studimit duke hapur programe
studimore inovative dhe ndér-disiplinore; Pérmirésimi i kurrikulés;
dhe Pérmirésimi i metodologjisé sé mésimdhénies. Nepermjet:
Rishikimit te kurrikulés pér integrimin e aftésive t€ t& menduarit
kritik dhe sipérmarrjes, Trajnimi i fakulteteve pér hartimin e léndéve
sipas sistemit t& Bolonjés, Inkurajojimit te stafit per analizimin e
filozofisé dhe metodologjiné te tyre t& mésimdhénies. Sipas takimit
me NJSBC ne bashkepunim me personel akademik te FSHKIT né
lidhje me pérdorimin e teknologjisé né pérgatitjen e materialeve
mésimore dhe vlerésimin online organizohen trajnime lidhur me
metodologjine e mesimdhenies. Lektorét inkurajohen pér t€
pérditésuar syllabuset e 1éndéve té tyre né pérgjigje té tendencave té
tregut. Pér té qéndruar né linjé me zhvillimet mé t€ fundit
teknologjike, inkurajohet pérdorimi i programeve t& simulimit dhe
programeve té tjera profesionale.

Aneksi Nr. 20, 73

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t€
personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

Bazuar ne DVV dhe ne takimet me Dekanin, Pergjegjesin e
departamentit, konstatohet se kompetencat dhe pergjegjesite e tyre
jane te parashikuara ne Statut, krahas kontratave individuale te punes.
Vleresimi i mesimdhenies dhe perdorimit te metodave inovative
rezulton te jete prioritet i drejtimit te Dekanit dhe Pergjegjesit te
Departamentit, te cilet mbajne gjithashtu pergjegjesi per sigurimin e
cilesise ne proceset e mesimdhenies, duke bashkepunuar me NJSBC.
Pérgjegjési kryesor pér monitorimin e cilésisé s&¢ mésimdhénies éshté
Pérgjegjési i Departamentit, informacion ky i konfirmuar si nga
Pergjegjesi i Departamentit ashtu edhe nga NJSBC. Pérgjegjési i
Departamentit né fund t€ ¢do semestri analizon punén e té gjithé
anétaréve té stafit dhe i percjell Dekanit rezultatet dhe rekomandimet
e tij. Ne rast se shihet e nevojshme, Dekani merr masat e nevojshme
si dhe propozon promovimet ose masat ¢ nevojshme tek Rektori.
Konfirmuar edhe ne takimet me studentet, cdo semester zhvillohet
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pyetesori per lenden, i cili kérkon vlerésimin e pedagogut dhe
strukturén e secilés 1éndé. Te dhenat perpunohen dhe raportohen nga
Njésia e Sigurimit t8 Brendshém t& Cilésisé (NJSBC). Ky komision
pérbéhet nga 6 anétaré (1 pedagog per fakultet, 1 perfagesues i
administrates, 1 student dhe 1 ekspert I jashtem).

Aneksi Nr.5, 14

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t€ formave e
metodave t€ mésimdhénies, t&
vlerésimit t€ dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

GV1J konstaton se studentet jane te njohur me mekanizmat ge mund te
perdorin ne funksion te vleresimit te mesimdhenies, te tilla si
pyetesorét pér 1éndén dhe pedagogun qé kryhen periodikisht me
frekuencé semestrale, para zhvillimit t8 provimit pérfundimtar t&
1éndés, takimet me Keshilltaret akademik, perfagesimin e tyre ne
NISBC népérmjet studentit anetar, takimet e permuajshme te
Rektoratit me Presidentin e Qeverise Studentore dhe 1 senator te
fakultetit. Procedura pérkatése mbi ankimimin e vleresimin
percaktohet né Rregulloren e provimeve dhe studentet e njihnin
proceduren. GVJ konstaton se studentet ishin me se te perfshire ne
procesin e vleresimit te mesimdhenies, dhe njihnin me se miri te
drejtat e tyre per ankimim.

Aneksi 26, 34. 38

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin €
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésirnit.

GVJ konstaton se organi pergjegjes pér politikat e cilesise, éshté
Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé (NJSBC) e cila mbulon
edhe kompetencat e Zyres se Kurrikules. Né Statutin dhe Rregulloren
e UMT jané te pércaktuara detyrat dhe pérgjegjésité e NISBC.
Procedura e konstatu..r nga GVJ ne takimin me NJSBC, konfirmuar
edhe nga takimet me stafin akademik rezulton e tillc ku NJSBC harton
dhe monitoron procesin e plotesimit te pyetesoreve periodike me
studentet dhe stafin akademik. Te dhenat perpunohen po nga NJSBC
dhe raportohen ne Rektorat. Pjese te ketij raporti publikohen ne
website. Kéto raporte analitike ju béhen t& njohura Dekanateve dhe
Rektoratit pér t& marré masa konkrete. N& pérfundim té kétij proceci,
masat e planifikuara pér pérmirésim té€ métejshme ju komunikohen
personelit akademik dhe studentéve né takime me to, si dhe ne
Vendimet perkatese.

Aneks 1, 12, 13, 14

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj t&
praktikave t€ mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém
sé cilésisé sé mésimdhénies.

GVJ konstaton se nepermjet trajnimeve periodike mbi metodat e
mesimdhenies, NJSBC ne bashkepunim me fakultetet motivon
permiresimin e vijuar te procesit. Vihet re se ne staf akademik krijohet
nderthurrie e stafit akademik vendas me ate te huaj, duke nderthurur ato
qe institucioni konsideron si Best Practice ne mesimdhenie. Vierésimi
i aktivitetit t6 mésimdhénies béhet nga Pérgjegjési i Departamentit t&
Inxhinierisé Kompjuterike. Institucioni rezulton te jete i pérfshiré né
projekte t& ndryshme ndérkombétare, si dhe ka nénshkruar disa
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

marréveshje bashképunimi me universitete ndérkombétare pérmes t€
cilave motivon stafin t& marré pjesé né programet e mobilitetit t&
stafit si Erasmus+ KA1 ose KA2 pér t& pérmirésuar aftésité e tyre t&
mésimdhénies. Aneksi 66

Standardi ITL.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t€ dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

GVIJ konstaton se rregullorja ¢ UMT-s pércakton se elementét
kryesoré té€ mésimdhénies dhe mésim nxénies jané: leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat e kursit, praktikat mésimore,
orét pér leksionet e hapura dhe forma t€ tjera sipas rastit. Perdorimi i
sistemit te menaxhimit EduForSchool ne rang institucional
vleresohet si nje praktike e mire per UMT, pasi atje studentet gjejne
cdo informacion lidhur me materiale didaktike, detyra etj. Pér
zhvillimin e oréve laboratorike pérveg pajisjes sé studentéve me
laptop, universiteti ofron laboratoré me kushte bashkékohore.
Népérmjet platformés Edu4School studentéve u jané ofruar silabuset
e ¢do 1énde pérveg shpjegimit g€ i béhet né€ orén e paré té leksionit.
NEé silabus jan€ parashikuar format e ndryshme té€ mésimdhénies dhe
té kontrollit t€ dijeve.

Sipas dokumentit (Tabelat- kompjuterike.pdf, tab nr. 13) orét
mésimore n€ auditor rezultojné:

- Leksione 840 oré mésimore
- Seminare 510 oré mésimore
- Ushtrime/laboratoré 145 oré mésimore

- Forma € kontrollit t€ vazhdueshém 195 oré mésimore

- Praktiké profesionale 60 oré mésimore
- Diploma/Provim Formimi 60 oré né auditor
- Gjithsej né auditor 1810 oré mésimore

Aneksi Nr.24, 2, 4, 91

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet té respektojé dhe
t’u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke

Nga vizita né€ institucion GVJ konstaton se personeli akademik i
UMT pérdor metoda t€ ndryshme t€ mésimdhénies, Gjate pandemise,
UMT-ja ofroi alternativén online t€ procesit mésidhénies dhe
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ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies ¢ mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t€ studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
vecanti.

mésimxénies (Go To Meeting, edudschools), sipas specifikave té
programeve té studimit apo té léndéve/disiplinave t& planit mésimor.
Perdoren tabletat dixhitale dhe software ge ndihmojne dhe lejojne
komunikimin me aktiv. Jane pregatitur udhezues dhe metodika
specifike ge te ndihmojne studimin. NJSBC-ja na informoi se per 2
vite radhazi eshte zhvilluar pyetesor me studentet lidhur me
zhvillimin e procesit mesimor. Rekomandimet e shfaqura ne raportin
e pyetesorit te vitit 19-20, kishin dhene rezultat pozitiv ne te dhenat e
raportuara per vitin 20-21.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni
mundéson pérdorimin e
metodave t€ shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, té
pérshtatshme e né pérputhje me
rezultatet e pritshme té t&
nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Nga DVV dhe vizita né zyrén e burimeve njerézore GVJ konstaton
se Institucioni rekruton staf akademik té kualifikuar. Gjithashtu, jané
organizuar programe trajnimi t€ strukturuara (seminare dhe
workshope lidhur me mésimdhénien, kérkimin shkencor, projektet
etj) né nivel Universiteti dhe Fakulteti. Stafi akademik perfshihet ne
programet e shkémbimit t& stafit me Universitetet e tjera partnere me
te cilat ka marréveshje (erasmus +). Konstatohet se permiresimi dhe
cilesia ne mesimdhenie eshte nje nga kriteret kryesore ne promovimin
e stafit, konfirmuar kjo nga takimi me BNJ dhe Pergjegjesin e
Departamentit.

Aneksi 43, 57, 65, 66

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie
géshté kompetent né shpjegimin
e njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Bazuar né dosjet personale té personelit akademik, rezultojné se ato
té gjithé jané té angazhuar né mésimdhénie jan€ kompetent né
njohurité dhe konceptet e shpjegimit duke pérdorur metoda t&
ndryshme sipas temave. Nga takimet me stafin akadem': vihet re se
nje pjese e konsiderueshme e stafit te Fakultetit t€ Shkencave
Kopjuterike dhe IT ka njé moshé relativisht t€ re dhe duke qéné i
pérfshiré né fushén e teknologjis€, €shté shumé dinamik ndaj
pérqasjeve t€ reja. Pérveg késaj, personeli akademik ka mundési té
pérfitojé nga programet e shkémbimit té stafit me Universitetet e tjera
partneré peréndimore dhe rajonale me t& cilat UMT-ja ka
marréveshje. Stafi ka marré pjesé workshop-e t€ ndryshme né lidhje
me inovacionin si: Safari Ecosystem Clogne, TechCill, etj. Stafi
akademik é&shté pérfshiré shpesh né kompeticione t€ ndryshme
brenda dhe jashté institucionit: si startup-e, hackathone apo si pjesé€ e
jurisé, duke pércjellé késhtu eksperiencén e fituar.

Aneksi 10
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Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format
e metodat ¢ mésimdhénies né
ményré periodike, duke
pérfshiré studentét né kété
proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Nga DVV dhe takimi me stafin akademik, studentét e programit, GVJ
konstaton se rishikimi i syllabuseve t& léndéve, kryhet cdo fillim viti
né UMT, pér té gjitha programet e studimit. Pergjegjesi i
Departamentit, Keshilltari Akademik si dhe zyrat e shérbimit ndaj
studenteve jané né kontakt me shqetésimet e studentéve te cilet i
paraqgesin shqetésimet e tyre pran¢ késhilltarit akademik, ose pran€
zyrés sé shérbimit ndaj studenteve. Sic eshte shpjeguar dhe me siper,
nje tjeter metode e aplikuar jane pyetesoret periodike, rezultatet e te
cileve pérdoren nga organet vendimmarrése t€ universitetit si njé
kontribut pér pérmirésime té métejshme. Institucioni vendos ne
gender studentin. Stafet akademike ndérthurin shpjegimet né nivel
teorik dhe empirik, duke u pérqendruar né bashkéveprime t&
vazhdueshme midis profesorit dhe studentit. Metodologjia e
mésimdhénies perfshin edhe formen interaktive dhe siguron rritjen e
rendimentit te mesimnxenies. Studentet ndjeheshin te lire ne
komunikim. Aneksi 34

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te studenti,
duke siguruar né t€ njéjtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Shkalla e permbushjes @e
; standardlt

GVJ konstaton se personeli akademik perdor detyrat e kursit qé
prezantohen né grup, per tu dhene mundesi secilit t& shprehé ideté e
veta, té rrisé shkallen e bashképunimit. Prezantimet e punimeve nga
ana ¢ studentéve, projektet, detvrat dhe punimet laboratorike,
inkurajojné komunikimin e studentit. Forma t& tjera qé personeli
akademik pérdor éshté marrja e mendimeve t€ studentéve pér aspekte
te mesimnxenies. Dvy, takimi me studentet

Standardl IIL. 3

Nges1te pergjegjese garanto]ne zhvilhmm e mes1mdhemes, mes1mnxemes dhe aftesxmm
‘profesmnal duke véné né dlspomclon te g]ithe mfrastrukturen ﬁzike, dldaktike e logjlstlke e
f‘nevo;shme pel reahz1mm me sukses té aktmtetlt mesnmor e shkencor. - ‘

Knteret

Vleresimi i eksperteve

Kriteri 1. Procesi mésimor
e shkencor realizohet né
hapésira t€ mjaftueshme dhe
cilésore, t€ cilat jané té
pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

GV]J konstaton se UMT disponon dy godma né Qytetin Studenti, Rruga
“BUDI” dhe “SOTIR KOLEA”, t& cilat krijojné mundésiné e zhvillimit
t€ procesit mésimor.

- Godina 1, ka sipérfage totale 2347 m?, né t& cilén ndodhen 9 salla
seminari me kapacitet 50 vende dhe 4 salla leksioni me kapacitet
100 vende. Aty ndodhen 2 laboratore. Po késhtu né két€ godiné
ndodhet edhe biblioteka me 30 vende leximi, e cila ka aktualisht
1250 tituj librash.
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- Godina 2, e kampusit Universitar ka 2490 m? né t€ cilén ndodhen
8 salla seminari me kapacitet 40 vende dhe 4 salla leksioni me
kapacitet 100 vende dhe 4 laboratore.

Godinat jané t& pajisuar me sistem ngrohje totale si né korridore dhe né
zyra apo auditore. Auditoret jané t& pastra dhe me t& gjitha kushtet pér
njé zhvillim normal e dinjitoz t& procesit mésimor.

DVV, vizita né ambjente

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jan€ funksionale
dhe té pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t€
procesit mésimor.

Ambientet e dedikuara pér procesin mésimor né Godinen 1 dhe
Godinen 2, jané funksionale, me hapésira t€ mjaftueshme pér studentét
dhe stafin akademik pér té zhvilluar veprimtaring mésimore. Auditorét
jané t€ pajisur me PC, video projector dhe me internet (wireless). GVJ
vlereson pajisjen e studenteve me laptop personale te pajisur me
softwaret e nevojshem per zhvillimin e programit mesimor.

Vizita né ambjente

Kriteri 3. Personeli
akademik dhe studentét
shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike,
infrastrukturé t&€ konsoliduar
IT té nevojshme pér
realizimin e procesit
mésimor.

GV konstaton se UMT pérdor sistemin e menaxhimit té t€ dhenave t&
studentéve ne nivel institucional. Ky sistem éshté implemetuar q€ nga
viti 2012, dhe éshté pérditésuar n€ fillimin e vitit akademik 2020-2021
duke perdorur platformén edudschool. Sistemi mundéson menaxhimin
¢ integruar t€ t€ dhenave pér programet akademike dhe kurrikulat
pérkatése, stafin akademik dhe studentét. Sistemi menaxhon né kohé
reale lidhjen interaktive student/pedagog, syllabusin e l€nd€s dhe
materialet didaktike t& hedhura nga pedagogu (leksione, materiale te
ndryshme), frekuentimin e studentit/Iéndé, vlerésimet e studentit
(vlerésimi i vazhduar dhe a1 pérfundimtar/lénd€) etj. Studenti né kohé
reale ka akses né ecurin€ akademike té tij (lista e notave t€ 1éndéve té
shlyera, detyrimet akademike t€ pashlyera etj). Nderfage te tij na u
demonstruan ne vizitat ne institucion. Ambjentet e dedikuara pér PS
pérfshijné dy laboratoré kompjuteriké dhe njé laborator elektroniké.
Njé nga laboratorét elektroniké pérdoren pér mésim dhe njé pérdoret
pér projektet e studentéve. Ata kané njé kapacitet t& mjaftueshém pér
té pritur té gjithé studentét dhe jané t€ pajisur me logjistikén e
nevojshme pér t€ siguruar procese normale.

Aneksi. 30

Kriteri 4. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné€ né
dispozicion t€ studentéve né
gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe
elektronike), garanton
marrjen e dijeve dhe
njohurive t&€ nevojshme té

GVIJ konstaton se studentét kané akses né literaturén qé disponon
Fakulteti dhe Universiteti né format fizik, prané bibliotekés dhe até
online né€ edudschool. Literatura bazé dhe ndihmése e véné né
dispozicion té studentéve, garanton martjen e dijeve dhe njohurive té
nevojshme pér programin e studimit, megjithate, nje pjese e studenteve
nuk kishin interes t€ pérdornin bibliotekén.

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr 219, Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

% Fage 29

Web site: www.ascal.al




parashikuara né programin e
studimit.

GVJ rekomandon qé krahas pérdorimit té sistemit edudschool,
biblioteka e institucionit té ndérmarré masa té cilat do té lehtésojné e
mundésojné pérdorimin e saj masivisht né té ardhmen.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér
té mjaftueshém botimesh té
viteve té fundit, né drejtimet
kryesore t€ programit t&
studimit dhe hapésira té
mjaftueshme dhe komode
pér pérdorim nga studentét
gjaté procesit mésimor.

Biblioteka e institucionit ofron rreth 1250 tituj né total, nga t€ cilét
rreth 219 tituj i pérkasin fushés sé kompjuterave, t€ ndaré népér
seksione, duke pércaktuar titujt e formimit t& pérgjithshém, nga ato t&
profilit. Né& takimet me stafin akademik, rezulton se literatura e detyruar
gjéndet n€ biblioteke.

Megjithate, GVJ rekomandon shtimin e titujve te bibliotekes, si dhe
zgjerimin e hapesirés s€ saj.

Vizita né ambjente, DVV

Kriteri 6. Né funksion t&
mésimdhénies dhe
‘mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line té
fushave t& ngjashme ose té
peraférta me programin e
studimit.

Referuar RVB rezulton se Biblioteka éshté e pajisur me PC, né ményré
qé studentét t€ ken€ mundesi té lexojné bibliotekat on-line t& véna né
dispozicion nga UMT-ja. Studentét kané akses té pakufizuar edhe né
kéto adresa, t& cilat jané funksionale pér bibliotekén elektronike:

http://www.thefreelibrary.com www.doaj.org

http://www.gutenberg.org www.eBacheloro.com

www.lawlink.coe.int ; www.cobis.al

www.lawlink.nsé.gov.au www.reatprint.com

www.localjuris.com.fr www.Ireelebrary.com

www.accessmylibary.com

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme
pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t&
kursit, diplomave dhe
studimeve specifike
shfrytézohet né ményre t&
vazhdueshme nga studentgt.

GVJ korstaton se UMT disponon infrastrukturén e nevojshme pér
realizimin e objektivave mésimore. Sallat e leksioneve/semniareve
jané té pajisuara me PC, projektore. Biblioteka dhe laboratoret jané té
pajisura PC me programet e nevojshme. Pér pérgatitjen e diplomave
studenti shfrytézon si bazén e literaturés né hard copy ashtu edhe
literaturé nga interneti apo biblioteka té tjera on-line né mjediset e
bibliotekés. Laboratorét jané funksionalé dhe i shérbejné procesit
mésimor, si edhe studimeve specifike. Ekzistojné 3 laboratoré t&
kompjuterave, njé dhomeé studimi pér studentét dhe njé biblioteké me
PC ku u shérbejné studentéve dhe anétaréve té stafit me internet.

Vetém pér programin e studimit Bachleor né Inxhinierise
Kopmjuterike pér léndet pérkaté€se ka ne dispozicion 2 laboratoré
kompjuterike dhe 1 laborator i Elektronikés Dixhitale. Roli i
laboranteve konsiston ne mirembajtjen e laboratoreve te pajisur me
kompjutera, por edhe ne ndihmen ge u ofrojne studenteve per te punuar
per detyrat e kursit dhe temat e diplomave. Keta laborante kane
kualifikimet e nevojshme per vendin e punes dhe jane ne dispozicion
per ¢do nevoje te studenteve.
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Kriteri 8. N¢ funksion té
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
on-line (e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Nga takimet me stafin dhe studentet vihet re Stafi akademik dhe
studentét jané té pajisur me adresé e-mail, c.mbicmer@umt.cdu.al.
Gjithashtu pérdoren, gjaté procesit t€ mésimdhénies dhe
mésimnxénies, Google Drive and sharing, Google Classroom etj. Me
ané t& sistemit t& menaxhimit t€ mésimit edudschool, pedagogét
pérdorin llogariné e tyre té léndéve individuale, t& hapura nga zyra e
IT. Népérmjet platformés pedagogét ndajné shénimet e leksioneve,
studentét dorézojné projektet ose detyrat, kryejné dhe aktivitete té tjera
té¢ ngjashme, t€ nevojshme pér léndén specifike. UMT, pérdor
platformén “GotoMeeting” ne zhvillimin e procesit mésimor gjate
COVID 19.

Shenime nga Takimet, DVV

Kriteri 9. Personeli
akademik dhe studentét
shfrytézojné sistemet e
komunikimit té brendshém
pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

Referuar RVB, takimeve me stafin dhe studentét e programit, ka disa
forma alternative t€& komunikmit t€ brendshém. Cdo student €shté 1
pajisur me njé email, nga ana tjetér népérmjet sistemit edudschools
siguron materialet 1éndore, leksione, prezantime ppt, etj. Edhe stafi e
perdor sistemin edudschools per shpérndarjen e informacionit, ruajtjes
s€ t€ dhénave, menaxhimit t€ projekteve apo grupeve té punés.
Gjithashtu perdoren platforma GoToMeeting dhe email zyrtar me
domain. www.umt.edu.al .

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton studentét
né pérzgjedhjen e temave té
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e

tyre.

Shkalla e permbush]es sé
standardlt ‘

GV]J u informuar se permbyllja e studimeve realizohet ose me provim
formimi ose me mbrojtje te punimit te diplomes per studentet me
mesatare mbi 8. N& fillim t€ semestrit t€ fundit, studentet q& kane t&
drejté t&€ mbrojne diplome me punim diplome perzgjedhin ngr temat e
ofruara ose propozojne vete nje teme. Departamenti aprovon temen dhe
i propozon udhéhegjen e nj€ anétari t€ stafit akademik t€ departamentit,
bazuar né disiplinén né t& cilén ai déshiron t€ kryejé punimin e
diplomés. Pas caktimit t&€ udheheqesit, studenti dhe anétari i stafit
akademik jané né kontakte periodike (te pakten tre kontrolle te
ndermjetme) gjaté gjithé semestrit, deri né pérfundimin e punimit t&
diplomés.

‘Standardl L4

~ Instxtucmm ngre struktura te posagme né mvel mstltucional té cllat promovo;ne l‘l'lt] en e
vetedues per permlreslmm e cxlesxse sé mes1mdhemes dhe mesunnxemes né programet e

studnmt

Krlteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni
organizon struktura/njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t&
mesimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/ bazé

GVJ konstaton se Institucioni i eshte nenshtruar periodikisht
proceseve te akreditimit, duke monitoruar permbushjen e standardeve
te cilesise. Bazuar ne Statut dhe rregullore (Ev. 1 dhe 2 statuti dhe
rreg), prioritetin pér sigurimin e cilésis€ e ka Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t€ Cilésisé (organ kolegjial). NJSBC éshté organi qé
bashkérendon veprimtaring ¢ vet me strukturat pérgjegjése né ¢do
fakultet, né¢ kuadér t€ pérmirésimit t€ cilésisé sé mésimdhénies.
Departamenti Inxhinierisé Kompjuterike ka pércaktuar kordinatorét e

aktivitetet né kuadér té programit t€ cilét, né bashképunim me NJSBC, e mbikéqyrin procesin
pérmirésimit t€ cilésis€ sé mésimor. Pérvec kétyre strukturave, kontrolli dhe mbikéqyrja béhen
mésimdhénies. edhe nga departamenti dhe Fakulteti né bashkepunim me NJSBC-n.
Kéto njési b&jné edhe pérhapjen dhe promovimin e eksperiencave té
pérparuara n€ mésimédhenie dhe mésimnxénie.
Aneksi 1,2,3, 14
Kriteri 2. Njésia GVJ konstaton se Fakulteti dhe Departamenti Inxhinierisé
kryesore/bazé €shté Kompjuterike jan€ pérgjegjés pér sigurimin e cilésisé té programit té

pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér
cilésin€ n€ programet e
studimit qé€ ofron.

studimit. Institucioni ka angazhuar ekspertize te jashtme ne funksion
te rritjes se cilesise dhe sigurimit te saj. Anetaret e departamentit dhe
fakultetit trajnohen vazhdimisht nga NJSBC dhe ekspertet ¢ jashtem
te kontraktuar me kete objekt. Eksperienca e fituar ka ndihmuar né
pérmirésimin e aftésive t€ mésimdnénies dhe implementimit té
metodave té reja né mésimdhénie, kérkim shkencor dhe fushén e
sigurimit t€ cilésisé. Strukturat nxisin studentét qé té jené pjesé e
procesit t€ evidentimit dhe pérmirésimit t cilésisé né mésimdhénie.

(https://www.ascal.al/sq/akreditimi/programe-te-akredituara)

Aneksi 17

Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave t&
reja inovative té
mésimdhénies.

GVIJ konstaton se Institucioni inkurajon personelin akademik té
zhvillojé metoda t€ reja né mésimdhénie duke u pérshtatur me
zhvillimet e programit t€ studimit, me synim q¢ UMT té jeté njé
institucion novator né fushén e aplikimeve teknologjike. Pér studentét
e programit Bachelor né Inxhinieriné Kompjuterike organizohen
takime dhe leksione t€ hapura me profesionisté t& fushes. Personeli
akademik trajnohet pér pérdorimin e softeve apo programeve specifike
pér zhvillimin e procesit t&€ mésidhénies.

Kriteri 4. Personeli
akademik dhe ai mbéshtetés
kualifikohen né€ ményré t&
vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér té
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t€ mésimdhénies.

GV konstaton se personeli akademik vleresonte menyren e trajtimit
nga institucioni, duke u ofruar mundésing e kualifikimit t& métejshém
t€ personelit si népérmjet kérkimeve dhe studimeve brenda vendit
ashtu edhe népérmjet kérkimeve jashté vendit. Kualifikimi jashté
vendit realizohet népérmjet programeve té mobilitetit t& pedagogéve.
Pér kété qéllim UMT-ja ka lidhur njé seri marréveshjes me organizata
t€ ndryshme ndérkombétare dhe ka realizuar disa projekte mobiliteti
njé ndér té cilét Esht€ ERASMUS. GV1J konstaton se personeli i UMT-
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s& &shté i angazhuar né ményré t€ vazhdueshme né kérkimin shkencor
i financuar si nga UMT-ja ashtu edhe nga projekte ndérkombétare si
“Smart4all®” dhe “MARDS?, i cili ka ndihmuar né punén kérkimore
te pedagogéve. Aneksi 65

Kriteri 5. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin
e aftésive t€ mésimdhénies
dhe implementimit t&
metodave té reja.

Ashtu si u permend edhe me siper, GVJ konstaton se NJSBC, Zyra e
projekteve, Departamentet etj zhvillojne vazhdimisht trajnime per
mesimdhenien dhe metodat inovative. Shkembimi i eksperiecnave
népérmjet programit Erasmus konsiderohet vlere e shtuar ne kete
aspekt. Né veganti, stafi i ri akademik, éshté pérfshiré né aplikimin pér
hapjen e programit t& doktoraturés q¢ UMT po aplikon. Megjithése me
pérvojé t& limituar, pérfshirja e tyre &shté cilésuar njé formé trajnimi
ku t& zhvillohet mendimi kritik duke u kerkuar paragitja e ideve
konkrete pér studim dhe plani i fizibilitetit t€ idesé sé tyre.

Aneksi 63

Kriteri 6. Personeli
akademik dhe personeli
ndihmés akademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t€ studimeve
dhe angazhohen pér
pérmirésimin €
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave
té reja.

GV]J konstaton se né statut dhe strategji, institucioni pércakton se
personeli akademik dhe ndihmés akademik jan€ pérgjegjés pér
zbatimin e programeve té studimit dhe angazhohen pér pérmirésimin
e mésimdhénies dhe zbatimin e metodave t€ reja. Pérgjegjési i
departamentit pérgjigjet pér ecuriné e punés kérkimore shkencore dhe
administron veprimtarité e mésimdhénies, duke respektuar liriné
akademike dhe kérkimore té personelit akademik UMT ofron
mbéshtetje institucionale duke véné ne dispozicion t€ personelit
akademik infrastrukturé mbéshtetése (laboratore, ambiente, sisteme/
programe informatike, bibliotska etj. GVJ, gjaté takimeve me
drejtuesit dhe stafin akademik, konstaton se Fakulteti i Shkencave
Kompjuterike dhe IT periodikisht né fund t& vitit akademik analizon
punén kérkimore dhe mésimore duke evidentuar arritjet dhe
manggsité, si dhe pércakton ecuring pér t€ ardhmen.

Aneksi 2, 17, 55

Kriteri 7. Personeli
akademik dhe personeli
ndihmés akademik testojné
metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné
efektet e pritshmérité dhe
raportojn€ né ményré
periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

NISBC dhe Fakulteti véné né fokusin e tyre metodat e mesimdhenies.
Referuar takimeve me stafin dhe NJSBC evidentohet te jene
organizuar seminare, leksione t€ hapura, konsultime, work-shope et;.
pér metodat e reja, me pjesémartjen e té gjithé personelit akademik t&
UMT. Sfidat ge solli periudha e pandemise ishin nje shtyse qe ndihmoi
insituticonin ne implementimin e metodave inovatore fe
mesimdhenies.

Shenimet e takimeve

2 https://smart4all-project.eu/
3 https://ééé.mards.ucg.ac.me/
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,Shkallaepermbush]es sé  [Nnk
,standardlt ;

, Standardl III 5

Instltucmm harton rregullore dhe procedura te posagme té testlmlt e vleresmut te njohurlve,
'dqeve dhe afteswe profesmnale dhe garanton zbatimin e tyre. ' '

Knteret

Vleresnml i eksperteve

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit e
vlerésimit t€ njohurive
dijeve dhe aftésive
profesionale, pércaktohen né
rregullore t€ posagme, béhen
publike dhe njihen nga
studentét.

GV1J konstaton se kriteret dhe ményra e testimit dhe e vlergsimit té
njohurive, aftésive, kompetencave profesionale pércaktohen ne
rregulloret e institucionit, rregulloren e programit. Gjithashtu, Senati
Akademik ka miratuar nje vendim te posacem per vleresimin e vijuar.
Né kéto rregullore jané parashikuar elementet e procesit t€ vlerésimit
si detyra kursi, puné né grup, provimet e ndérmjetme dhe
pérfundimtare. Ményra e vlerésimit percaktohet edhe né syllabuset e
¢do lénde né bazé té specifikave t€ saj. Studentet njihen me kéto
rregullore si njé e drejté dhe detyrim i tyre, si dhe jané parashikuar si
pjesé pérbérse e kontratés sé studimit. Ato jané t€ publikuara dhe
studentét mund t’i akesojné né ¢do moment. Procesi i vlerésimit
pergjithesisht rezulton te jete:

- 10 % pjesémarrja dhe aktivizimi;
- 10 % plotésimi i detyrimeve (laboratorike detyrave t€ kursit);
- 20 % testimet gjaté vitit;
- 60 % provimi pérfundimtar;
Aneksi 17, 26, 28

Kriteri 2. Né fillim t€ ¢do
1éndé/moduli studentét
informohen me
metodologjing e testimit e
vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i 1éndés/modulit.

NE rregulloren e UMT-se dhe né rregulloret e tjera t€ provimeve apo
té programit g€ e plotésojné até, pércaktohet detyrimi pér té informuar
studentét né fillim t€ ¢do moduli/ lende me metodologjiné e testimit
dhe t& vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe aftesive profesionale e
shkencore t€ parashikuara né syllabuset e léndéve/moduleve nga
titullari i 1éndés/modulit. Referuar takimeve me stafin dhe studentet,
rezulton te jete realizuar nje proces i tille. Studentét njihen me kriteret
dhe ményrat e vlerésimit népérmjet sqarimit nga ana e pedagogut t&
1€ndés t€ syllabusit pérkatés.

Aneksi 26

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e
shkencore realizohet né

Sipas Rregullores se provimeve, testimi i njohurive dijeve dhe aftésive
té fituara nga studentét realizohet duke vlerésuar me piké pjes€marrjen
dhe aktivizimin, detyrat e kursit, (projekte etj), laboratoret, provimet e
ndérmjetme dhe provimit pérfundimtar. Né nivel programi studenti

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr 219, Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al Faqe 34




forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

vlerésohet edhe pér praktikén dhe detyrimet permbyllése pér mbrojtjen
e diplomés. Teza e provimit hartohet duke kombinuar pyetjet me
alternativa, zbérthim konceptesh, ushtrime praktike si dhe ushtrime t&
ndryshme sipas 1éndés. Ményra e vlerésimit dhe shpérndarja e pikéve
brenda 1éndés béhet sipas modelit t& detajuar (model teze) gjithsej 100
piké, por mbetet né kompetencé t& pedagogut pérgjegjés t& léndés
shpendarja e peshés specifike pér secilin komponent t& vlerésimit.

Aneksi 26, 28

Shkalla e permbush]
standardlt ;

; Standardl IIL 6

;Instltucmm garanton vleresxm te drejte dhe transparent bazuar ne menten e cdo studentl

Krlteret

Vleresnml i eksperteve

Krlterl 1. Testimi e
vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet

gjaté gjithé vitit akademik.

Mbeshtetur né syllabuset e lendeve si dhe né mformacmmn e s1guruar
gjaté takimit me studentét e programit, GVJ konkludon se vlerésimi
éshté gjithé semestral, me komponente t€ tillé si detyra individuale,
detyra kursi, provimi i ndérmjet€ém dhe provimi final etj. T€ gjithe
komponentét reflektohen né vlerésimin final. N€ bazg vendimit t€ senatit
nr. 119 daté 26.02.2019, vlerésimi i dijeve t€ studentéve béhet duls u
bazuar né pikét e grumbulluara gjaté vitit sipas formés:

e 5% vlerésimi i pjes€marrjes;

o 5% vlerésimi i aktivizimit gjaté 1&€ndés;
o 10% laboratoré né varési t€ 1é€ndés;

e 10% detyra e kursit né varési t€ 1éndés;
e 10% provimi i ndérmjetém,;

Provimi pérfundimtar z€ jo mé pak se 60% t€ vlerésimit. T gjithé
detyrimet jané t& pércaktuara né silabus-in e 1éndés, i cili miratohet nga
pedagogu pérgjegjés i 1éndés né bashképunim me drejtuesin e
departamentit. GVJ konstatoi se ky sistem i integruar i vlerésimit t&
njohurive motivon studentét t€ jené aktiv né vazhdimési t€ 1€ndés né
auditor/online. Ndérkohé, pedagogu i 1énd€s ka mundésiné t&
kontrollojé njohurité dhe t€ plotésojé paqartésité e studentéve gjaté
gjithé semestrit. Aneksi 28, 27

Kriteri 2. Institucioni vé
né zbatim sisteme
elektronike té testimit dhe

GVJ u informua se pér t€ siguruar transparencén, objektivitetin e
vlerésimit t€ njohurive t€ studentéve dhe pér t€ shmangur rastet e
subjektivizmit, UMT ka véné né€ zbatim sistemin elektronik edu4school
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vlerésimit t€ cilat
eliminojné forma t&
ndryshme abuzimi dhe

rrisin transparencén.

népemjet t& cilit realizohen testime né format quizesh (me alternativa)
ose ¢ kombinuar dhe me pyetje t& natyrés teorike, te cilat korrigjohen
nga pedagogu i 1éndés. Nga takimi me sekretarine mesimore rezultoi se
provimet zhvillohen me barcode, ne menyre anonime. Detyrat,
projektet, dorézohen né ményré elektronike dhe/ose t€ printuar tek
pedagogu pérkatés. Notat hidhen né ményré elektronike né Sistemin
Interaktiv edudschool.

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve
me s€ paku 2 anétar€ ku
njéri prej tyre €shté titullari
i léndés/modulit.

Vlerésim pérfundimtar realizohet nga komisionet e provimeve (jo mé
pak se 2 pedagogé, nén drejtimin e titullarit t€ 1éndés) t€ ngritura nga
departamentet dhe t€ miratuara nga Dekani i Fakultetit, si¢ parashikohet
nga Rregullorja ¢ pérgjithéshme e UMT-sé, Regullorja e provimeve e
konstatuar kjo edhe ne model procesverbalet prane zyres se sekretarise.

Aneksi 2, 17

Kriteri 4. Testimi i
vlerésimit i njohurive,
dijeve me shkrim,
zhvillohet n€ ményré
anonime me sekretim ose
kodifikim dhe institucioni
siguron infrastrukturé té
posagme t€ monitoruar me
personel dhe mjete
survejimi.

GV] konstatoi se kontrolli i testeve dhe provimeve zhvillohet né ményré
konfidenciale sipas rregullave t€ parashikuara né rregulloren e
brendshme dhe t€ provimeve. Bazuar ne DVV, format e kontrollit
parashikohen né rregulloren e provimeve. Teza pérgatitet nga titullari 1
lendés dhe asistenti ose njé anétar tjetér i komisionit. Tezat sekretohen
nga sekretaria me barkod dhe kontrollohen nga pedagogu né ményré
anonime. Pedagogu shpall rezultatet dhe sekretaria identifikon emrin me
rezultatin né fletén e provimit. Institucioni v€ né€ dispozicion té
studentéve pér realizimin e provimeve sallat e leksioneve, q€ jané té
pajisura me kamera, pér monitorimin e procesit t& provimit.

Aneksi 2, 26, 15

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shogérohet me komente/
feedback, i cili, nése éshté i
nevojshém, lidhet dhe me
késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t€ ndihmuar
studentin t€ pérmirésohet
né t& ardhmen.

Vlerésimi i njohurive behet sipas rregullave t&¢ UMT-s€. GVJ nga
dokumentacioni dhe takimi me studentét konstaton se né kontrollin e
dijeve vleresohen dijet dhe puna individuale e studentit. Népémjet
komunikimit t€ drejtpérdrejté, stafi akademik gjaté oréve t€ seminareve
u ofron studentéve komente pér performancén e tyre lidhur me
pérvetésimin e njohurive gjaté seminareve/testimeve t€ ndérmjetme,
nivelit té pérgatitjes/prezantimeve t&€ detyrave t€ kursit/projekteve, duke
iu dhéné késhilla/orientime pér pérmirésimin e perfomancés né té
ardhmen, e konstatuar kjo nga takimet me stafin dhe studentet, te cilet
dukeshin mjaft te kenaqur nga marredheniet e krijuara mes tyre ne teresi.

Shenime nga Takimet, DVV

Kriteri 6. Njésité
pérgjegjése dhe personeli
akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né
provime dhe detyra nuk

GV]J konstatori se personeli akademik bazohet ne rregulloren e provimit
dhe t& etikés lidhur me ményrén e mbikéqyrjes, dhe t€ masave
ndeshkuese né rast plagjature gjaté procesit t€ provimit.

GVIJ u informua se ne vitet e fundit, népérmjet nje pedagogu te huaj
pjese e stafit efektiv akademike, institucioni po implementon nje sistem
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tolerohen nga personeli
akademik.

plagjiature, kryesisht per temat e diplomave apo punimeve kerkimore
shkencore. Gjithashtu GVJ u informua se pérsa i pérket detyrave té
kursit dhe kryesisht t& punimeve t& diplomave, personeli akademik dhe
drejtuesit e departamentit dhe Fakultetit, orientojné/miratojné tematika
kryesisht aplikative ose gjysém aplikative, ku t€ dhénat q&¢ pérdoren
(kryesisht te punimet e diplomave) té jené autentike. Cdo anetar i stafit
akademik dhe jo akademik sipas detyrave t€ ngarkuara éshté pérgjegjés
pér garantimin e njé niveli té larté t€ ndershmérisé né ¢do kohé dhe
rrethané, referuar draft kontrates se pedagogut dhe Rregullores sé Etikés.

Aneksi 26, 31

Kriteri 7. Rezultatet ¢
kontrollit t€ dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe
jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

GV, gjaté vizités né Sekretariné mésimore konstaton gé vlerésimi
kryhet me sistem prej 10 notash. Nota me e ulet kaluese éshté 5.
Rezultatet e provimit ju béhen t€ njohura studentéve nga sistemi
edudschool, ose edhe me komunikim verbal dhe individual, né
departament. N& raste kur provimet zhvillohen me shkrim, komisioni
shpall dhe gelésin e zgjidhjes. Teza korigjohet nga komisioni dhe brenda
tre diteve, studenteve ju komunikohen rezultatet paraprake népérmjet
sistemit. Mbas pérfundimit t€ procesit t€ vlerésimit teza depozitohet né
departament. Gjate vitit pedagogét mbeshteten kryesisht ne VSA mbi
vleresimin ¢ vazhduar, po gjithashtu jané t& liré t& alternojné metodat
kontrolluese dhe vlerésuese t€ cilat pérfshijné kontroll té vazhdueshém
népérmjet provimeve, teste me pyetje alternative, quize, prezantime ne
grup ose individuale, etj. Aneksi 26, 15

Kr'teri 8. Institucioni
garanton t€ drejtat e
studentéve pér t’u njohur
me vierésimin, kérkesén
pér rishikim t€ vlerésimit
né pérputhje me rregulloret
dhe procedurat e

Referuar takimit me studentet, ata njchin te drejten e tyre pér ankimim.
Mbas shpalljes se rezultateve paraprake nga pedagogu né sistem,
studenti ka té drejtén e kontestimit t€ mundshém brenda afateve té
pércaktuara né rreguliore. Mbas kontestimit t€ notés nga studenti,
kérkesa e tij pér rivlerésim shqyrtohet nga komisioni i provimeve dhe
pedagogu i 1€ndés t€ cilét mé pas vendosin pér notén pérfundimtare.
Mbas késaj faze, serish studenti ka t€ drejtén e kontestimit t€ notés né

vlerésimit. instanca mé té larta, ku kérkesa shqyrtohet me nje komision t€ vagantg.
Ky informacion u konfirmua edhe nga takimi me sekretarine mesimore.
Anekst 2, 26

Kriteri 9. Cdo kérkesé, Kérkesa per ankimim note shqyrtohet nga komisioni fillestar apo

ankimim, shqyrtohet nga komisionet e tjera t€ ngritura, duke respektuar rregulloren e provimeve

komisioni i vlerésimit dhe
mé pas nga komisioni i
posacém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Ts‘tan:da’rdit

Shkalla e pérmbushjes s¢ [

dhe rregulloret e tjera q& lidhen me procesin e provimeve né UMT.

Aneksi 2, 20
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Standardx III 7

Zhvnlhml i programlt e studmnt garanton rritjen e aftesxve krljuese e zbatuesete
studentét,duke dhéné njékohésisht nJ johurité e nevo;shme dhe kompetencat e duhura

profesmnale e shkencore. -

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i
studimit zhvillohet né
ményré t€ tillé qé té
garantojé thellimin e
njohurive, zhvillon aftésité
profesionale dhe t€ veganta
té studentéve.

GVJ mendon se programi Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike”, si
program studimi i Ciklit t& Paré, &shté ndértuar me qéllim qé t&
mundésojé formimin, pérditésimin, aplikimin e njohurive praktike,
analitike profesionale apo kérkimore; si edhe t& zhvillojé aftésité e
nevojshme tek té diplomuarit gé ata t€ integrohen mé s€ miri né tregun
e punés. Q&llimi i kétij program studimi &shté t€ sigurojé pérgatitjen e
specialistéve né fushén e inxhinieris¢ kompjuterike bazuar né
programet mé té pérparuara t€ kohés. Programi i studimit synon gé tu
jap studentéve konceptet themelore t€ inxhinierisé dhe njohjes sé
vegorive kryesore té pérpunimit t€ sistemeve t€ informacionit,
ndértimit hardéare dhe softéare té tyre. Praktika n€ laboratoret e UMT
dhe prané kompanive i jep mundési studentit t& avancojé njohurité dhe
aftésité profesionale dhe t& zhvillojé aftésité individuale.

Aneksi 4, 70

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton zhvillimin
e aftésive t€ vecanta né
fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe
né gjuhé té huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité gé fiton studenti, t&
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
1&nde, analizohen e

GVJ konstatoi se studentét specializohen né fushén inxhinieri e
kompjuterave, programim, rijeta kompjuterike e mé gjeré. Léndét e
programit t& parashikuara né kurrikul lidhen ngushté me profesionin
dhe béjné diferencén ruidis profileve t# cilat ndihmojné studentét pér
tu aftésuar né fushén specifike té aplikuar. UMT &shté pjesé e CISCO
Academy gé i mundéson studentét me certifikime gjaté programit té
studimit. Kurrikulat jané né pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés.

Syllabuset e 1éndéve rishikohen ¢do vit nga pedagogu pérgjegjés dhe
pérgjegjési i programit t€ studimit. Pedagoget theksuan se konsultojne
vazhdimisht literaturen nderkombetare. N€ departament diskutohen
¢éshtje t& ndryshme pér pérmirésimin né vazhdimési t€ procesit
mésimor dhe té silabuseve. T€ gjitha ¢éshtjet e diskutuara formulohen
né ményré té strukturuar dhe pasqyrohen pér t& arritur njé version té

shqyrtohen né pérfundim t& | pérmirésuar, procedure kjo qe ndigej cdo fillim viti akademik sipas
¢do 1énde. takimeve te realizuara me NJSBC, stafin akademik etj.

Anelisi 23, 24
Kriteri 4. N& pérfundim t& | Refervar takimit me stafin akademik, GVJ konstaton se ne javet e

¢do 1énde/moduli, personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet
mé té réndésishme dhe

fundit, pedagoget e lendes informojne studentet mbi kompetencat e
fitnara qe duhet te demonstrojne ne provim. Studentét orientohen né
lidhje me strukturén dhe natyrén e pyetjeve qé do té keté provimi final

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr 219, Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al Faqge 38




orienton studentét pér
implementimin e tyre.

dhe gjithashtu edhe pér peshén qé do té keté né notén finale t€ modulit
provimi final.

Kriteri 5. Personeli
akademik realizon oré t&
hapura dhe seminare mbi
zhvillime t€ reja t€ shkencés
dhe teknologjis€ jashté
strukturés s€ programit té
studimit.

Stafi akademik i departamentit angazhohet né aktivitete shkencore, né
konferenca dhe simpoziume workshope, si dhe zhvillon leksione né
institucione ndérkombétare né kuadér t& Erasmus+. Gjithashtu,
népérmjet marréveshjeve me IAL t€ tjera iu éshté krijuar mundésia e
mbéshtetjes konkrete pér kérkimin shkencor. DVV siguron
dokumentacionin e nevojshem lidhur me kete. Stafi i Departamentit te
Inxhinierise Kompjuterike organizon diskutime me studentet pér temat
e diplomés, per mundesite e punesimit te tyre, u prezanton pjesmarrjen
e departamentit né konferenca dhe simpoziume, merr pjesé¢ dhe
organizon workshope me studentet.

RVB, Takime

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési té

zhvillojné njohurité e marra

né laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Studentét e programit Bachelor né Inxhinieri Kompjuterike kané né
dispozicion laboratorét kompjuteriké, laboratorét fizike, si dhe
praktikat profesionale. Persa i pérket pérgatitjes profesionale dhe
zhvillimit t€ kompetencave té studentéve, Departamenti bashkérendon
punén e vet me strukturat e tjera, duke i asistuar ne zhvillimin e
praktikave profesionale. Aneks 70

Kriteri 7. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/géshtjeve t&
caktuara.

GVJ, gjaté takimit me stafin akademik konstaton se studentét
inkurajohen pér t€ punuar n€ grup né€ zgjidhjen e detyrave t& shtépisé
apo t€ kursit, gjaté procesit mésimor, né praktika, laboratore etj. Kjo
puné 1:alizohet nén drejtimin e pedagogut udheheqgés apo té 1éndés.
Puna né grup mbi interpretimin che zgjidhjen e problematikave t&
ndryshme perben njé ndér kompetencat e programit Bachelor né
Inxhinieri Kompjuterike. Kurrikula e programit té studimit, DVV
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Kriteri 8. Personeli
akademik krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime té
avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje te
studentéve.

Kriteri 9. Institucioni
mbéshtet zhvillimin e ideve
inovative, studimet €
avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

GVIJ konstaton se né Departament ka klimé t€ pérshtashme pér
zhvillimin e ideve inovative dhe kérkimore, né bashképunim me
studentét. Ne fakultet funksionon gendra kerkimore. Puna me projektet
kérkimore né UMT, ka si fokus bashképunimet né fushén kérkimore,
mobilitetin e studentéve dhe stafit akademik, mundésing e realizimit t&
programeve t& pérbashkéta té studimit, si dhe marrjen e pérvojave té
reja kérkimore.

GVJ u informua se ne funksion te zhvillimit te kerkimit shkencor dhe
mbeshtetjes se ideve inovative, né UMT jane krijuar dhe funksionojne:

- Qendra Metroresearch OJF dhe ofron mentorim, menaxhim apo
konsulta pér partnerét strategjiké né zhvillimin e projekteve
kérkimore;

- Metropolitan Incubator (pjesé e Qendrés Metroresearch dhe
UMT). Kétu, studentét dhe t& rinjté kané mundésing t& krijojné
njé Start-Up dhe t’i finalizojné ideté me njé produkt pérfundimtar;

- UMT organizon Konkursin Kombétar “Start Up City”, (n€ nivel
universitar Shqiperi dhe Kosove);

Aneksi 65, 38, 20

Kriteri 10. Personeli
akademik ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

‘Shkalla e pé ‘mbushjes 8
standardlt ‘

UMT-ja ka bashképrnim me njé numér t€ konsiderueshém
Universitetesh jashté¢ vendit. Si rrjedhojé e marréveshje té
vazhdueshme, stafi akademik dhe studentét rezultuan te kishin ndjekur
shkémbime te programit Erasmus+ et;.

Aneksi 65, 66

»Standardi III 8 ;

kInStltUCl()lll ndjek nJe procedure té qarte té dlplomlmlt te studentlt ne programm e studumt .
dhe e pergatlt ate me dokumentacmmn e nevo;shem. - . ‘

Knteret

Vleresum i eksperteve
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Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen
e diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até
publike.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t€ nevojshme né
funksion té provimit final dhe
‘mbrojtjes s€ diplomés.

Mbeshtetur ne DVV, GVJ konstaton se UMT parashikon procesin e
diplomimit t& studentéve né térési ne aktet ¢ brendshme rregullatore.
Rregullorja e Fakultetit shpreh procesin e diplomimit t€ studentéve qé
studiojné. FSHKIT ka t& miratuar rregulloren specifike t€ diplomimit
ku jané té pércaktuara procedurat, formatet dhe modalitetet e
mbrojtjes s¢ diplomés. Procedura pér provimin final dhe mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t& studentéve &shté e publikuar né fagen e
internetit, t& cilén studentét mund ta aksesojn€. Pér studentét me
mesatare mbi 8 ofrohet mundésia e zhvillimit té tezés s€ provimit.

Komisioni dhe kryetari i komisionit per provimin perfundimtar ose
mbrojtjen e diplomes caktohen nga Pergjegjesi i Departamentit dhe
miratohen nga Dekani. Kryetari i komisionit ne bashkepunim me
anetaret ploté€sojné njé program tematikash pér 1éndén e provimit té
pérgjithshém pérfundimtar (banka e tematikave), si dhe pér projektin
e diplomimit dhe i shpérndajné ato tek studentét né fillim té semestrit.
Pedagogét punojné me studentgt, i orientojne, i ndihmojne te punojne
né ményré té pavarur dhe ndajné materialet q¢ mund t'i ndihmojné ato
té kryejné punén e tyre kryesisht kérkimore.

Anelksi 02, §1

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité€ e dhéna
gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha
léndét/modulet n€ bazé t&
réndésisé dhe peshés
specifike.

Né& rregulloren ¢ UMT, GVIJ konstaton se Teza e Provimit te |
pérgjithshém pérfundimtar éshté e pérbéré nga grupe t€ ndryshme
pyetjesh té pérgatitura nga léndét teknike qé studentét kané ndjekur
gjaté studimeve. Komisioni i provimit pérgatit tezen per provimin e
pérgjithshém pérfundimtaré bazuar né ryetjet e paraqitura nga secili
pedagog i pérfshiré né proces, sipas pérqindjes sé pércaktuar.

Kriteri 4. Personeli
akademik orienton dhe
ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave
té studimit/ diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazé té€ temave
dhe fushés sé studimit.

Ne takimin me Pergjegjesin e Departamentit u shpjegua se stafi
akademik perfshihet ne konsultimin pér provimin e pérgjithshém
pérfundimtar sipas nje orari te caktuar. Kryetari i komisionit te
provimit te pergjithshem perfundimtar organizon dhe ndjek orarin e
konsultimit té realizuar nga pedagogét e seciles tematike.

GV]J konstaton se Institucioni ka vén€ né dispozicion té studentéve
infrastrukturén, si dhe staf ndihmés pér t€ asistuar studentét pér
kryerjen e matjeve, analizave dhe testeve t€ ndryshme. Personeli
akademik dhe ndihmes asistojné dhe ndihmojné studentét e programit
bachelor rne realizimin e punimit te diplomes

DVV, Aneksi 82

Kriteri 6. Udh&heqgsi i
diplomés (kur aplikohet)

Bazuar né RVB rezulton se udh&heqési i tezés s€ diplomés konsulton
njé problem té pérshtatshém me studentin dhe mé pas e ¢on até: a) té
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asiston studentin né nxjerrjen
e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés
sipas udh&zuesve t€ miratuar.
Ai garanton cilésin€ e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi &shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

kuptojé problemin, b) ndihmon pér té identifikuar gjendjen qé €shté
né dispozicion, c) pér t& pércaktuar njé qasje pér t€ zgjidhur
problemin, ¢) pér té zgjidhur dhe raportuar né njé ményré té
pérshtatshme. Mbikéqyrési i tezés sé diplomés vleréson nése teza
mund t€ paragqitet para komisionit apo jo.

Kriteri 7. N€ pérfundim té
provimit ose mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet
me noté.

Bazuar ne DVV dhe ne takimet ne institucion konstatohet se provimi
pérfundimtar ose projekti i diplomimit vlerésohet me noté, nga
komisioni i provimit ose i mbrojtjes se diplomes Vleresimi behet ne
baze te vleresimeve te pavarura te anetareve te komisionit pas
prezantimit te temes nga kandidatit dhe pas pergjigjeve te pyetjeve te
bera nga komisioni. Nota komunikohet ne prani te komisionit nga
kryetari i komisionit .Ne rastin e provimit perfundimtar nota del pas
vleresimit te cdo tematike nga anetari i komisionit pergjegjes per
fushen perkatese. Kjo procedure u konfirmua edhe ne takimin me
sekretarine mesimore.

Kriteri 8. N€ pérfundim té
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe suplementin
¢ diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin.

NEé pérfundim té studimeve, pasi studenti plotéson té gjitha kérkesat e
procedurés s€¢ diplomimit, Sekretaria mesimore pajis studentét e
diplomuar me diplomén dhe suplementin e diplomés sipas formateve
t€ aprovuara nga MASR. Konfirmuar sa me siper edhe nga takimi ne
sekretarine mesimore.

Nga takimi me sekretarine mesimore rezulton se dokmentacioni
themelor pér studentét €shté:

e Regjistri themeltar i studentit i cili vérteton regjistrimin e
studentit qé pajiset me numér matrikullimi deri né marrjen e
diplomés ose certifikatés;

« Regjistri i arritjeve akademike t€ studentit qé vérteton rezultatet e
studentit gjaté aktivitetit t€ tij akademik;

« Regjistri i l&shimit t€ diplomave dhe certifikatave q€ vérteton
emeiimin certifikatave dhe diplomave.

» Dosja e studentit, & pérmban: déftesén e maturés, ID, formularin
e aplikimit etj;

Kéto dokumente si dhe procesverbalet e provimeve, ruhen pas

diplomimit, né arkivén e institucionit dhe mé pas sipas ligjit per

arkivat. Té dhénat origjinale té studentit i kthehen atij, ndérsa

institucioni ruan kopje t€ njésuar me origjinalin né formé hardcopy
dhe elektronike.

Aneksi 15, 35, 18, 19
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Kriteri 9. Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit té
studimit t€ zhvilluar.

GVJ konstatoi se né pérfundim té studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e programit t& studimit t& zhvilluar,
né rastet kur ai e kérkon kété gjé. Ky material eshte i pregatitur ne dy
gjuhe, fakt ge ndihmon studentin kur shkon jashte shtetit per studime
ose punesim, sherbim i ofruar pa pagese nga institucioni.

Kriteri 10. Institucioni ruan
pér njé periudhé t& pacaktuar
kopje t&€ dokumentacionit t&
studentit dhe
paraqget/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

standardit

Shkalla e pérmbushjes s¢

Sic u permend edhe me siper, kéto dokumente si dhe procesverbalet
e provimeve, ruhen pas diplomimit, né arkivén e institucionit dhe mé
pas, sipas ligjit per arkivat. Té dhénat origjinale t€ studentit i kthehen
atij, ndérsa institucioni ruan kopje t€ njésuar me origjinalin né formé
hardcopy dhe elektronike. Universiteti arkivon dokumentacionin e
studentit pas diplomimit né zyrat e arkivés. Rast pas rasti, bazuar né
kérkesat specifike t& studentéve, leshohen vértetime pér géllime té
ndryshme.

Aneksi 15, 35,

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés III

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PR REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit, vlerésimit
dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik, t€ dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe

Té dhénat e personelit mblidhen, ruhen dhe pérditésohen nga Zyra e
Burimeve Njerézore. Kjo Zyré éshté pérgjegjése pér t& mbledhur
dokumentacionin dhe pér t& ndjekur procedurat né lidhje me
rekrutimin e stafit t& ri akademik, ndihmés mésimor shkencor dhe
administrativ, si dhe pér té pérditésuar dokumentacionin e stafit
ekzistues, pér t& ndjekur procedurat ligjore pér marrédhénien
kontraktuale t& tyre me institucionin. Mbledhja e t& dhénave b&het
mbi bazén e njé formulari tip, i cili plotésohet nga personeli me kohé
t& ploté dhe t& pjesshme. N& fillim t& ¢do viti akademik, Zyra e
Burimeve Njerézore bazuar né propozimet e departamenteve dhe
fakulteteve organizon ndarjen e personelit akademik, ndihmés-
akademik dhe personelit mésimdhénés. Ngarkesa mésimore hartohet
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vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

dhe miratohet ne fakultet dhe rektorat, por ZBNJ ndjek procedurat e
tjera ne vijim te ngarkeses mesimore. GVJ kontrolloi né¢ ményré
rastésore dosje t& personelit akademik dhe vérejti se dokumentacioni
1 tyre ishte i ploté dhe i pérditésuar sipas legjislacionit dhe
rregulloreve t€ institucionit.

Aneksi 25, 11

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme
rregullatore t€ institucionit.

Pér t€ déshmuar plotésimin e kétij kriteri Institucioni vuri né
dispozicion t¢ GVJ dokumentacionin pérkatés, si dhe mundésoi
takimin me stafin akademik t€ PS. Nga Kkonsultimi me
dokumentacionin, gjaté vizités né zyrén e burimeve njerézore dhe né
takimin me personelin akademik, GVJ konstaton qé rekrutimi i PA
béhet né pérputhje me bazén ligjore dhe aktet e brendshme
rregullatore t€ institucionit. GVJ u njoh me realizime konkrete té
procedurave t& rekrutimit dhe i gjeti ato né pérputhje me bazén ligjore
né fuqi dhe aktet e brendshme rregullatore té institucionit.

Aneksi 1, 2,75, RVB, Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere té
posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, té
cilat jané pjesé e akteve
rreguilatore dhe i bén ato
publike.

Ne takimin me ZBNJ, GVJ ju shpjegua procedura nga momenti i
hapjes se vendit vakant te punes, deri ne punesim, ndjekjen e
proceseve ne zbatim te kontratave te punes e me tej deri ne largim per
rastet qe vendosin te largohen. Kjo procedure bazohet ne Statut,
rregullore te brendshme, udhezues te posacem per rekrutimin e stafit
akademik dhe adminitrativ miratua me VSA, dokumentacion ge na u
vu ne dispozicion ne vizite. Rekrutimi i personelit t& ri dhe pércaktimi
i ngarkesés mésimore bél.et né mbéshtetje t& akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi ne departament, duke marré parasysh die ngarkesén
mésimore qé pedagogét kané edhe né programet e tjera té studimeve.
Kriteret dhe dokumentacioni pérkatés béhen publike ne rrjete sociale
dhe ne webin e UMT.

Aneksi 75 ,RVB, Shénimet e vizitave né UMT

Kiriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, inbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike té shpallura e qé
garantojné€ pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
t€ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Nga RVB, GVIJ konstaton se nevojat pér rekrutim t& personelit
akademik i paraqet Departamenti g€ mbulon PS. Nevojat mbéshteten
n€ shpérndarjen sa mé eficente t€ ngarkesés mésimore t& 1éndéve t&
kurrikulés konkrete. Pra, personeli i rekrutuar lidhet konkretisht me
pérballimin sa mé t& ploté t€ ngarkesés sé 1éndéve, pér té cilat ka edhe
pérvojén edhe njohurité e duhura ¢ garantojné zhvillimin me cilési t&
procesit mésimor dhe angazhim né punén kérkimore shkencore. Gjaté
takimeve né institucion GVJ mésoi qé personat e rekrutuar kané
pérballuar me cilési ngarkesén mésimore dhe kané angazhim
domethénés né kérkimin shkencor. Né takimin e GVJ me studentét,
ata shprehén vlerésime pér cilésiné e mésimdhénjes nga pedagogét e
angazhuar ne PS “Bsc né Inxhinier Kompjiuterike”

Aneksi 75, RVB

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr 219, Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

W Faqe 44

Web site: www.ascal.al




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I'V.2

Institucioni i arsimit t€ larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit g¢ mbulon
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré efigente dhe efektive

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e
detyrave t€ personelit né
ményré profesionale.

Gjaté vizités né UMT, GV]J vizitoi ambientet bazé si i€ infrastrukturés
administrative ashtu edhe té asaj mésimore e kérkimoro-shkecore.
Gjaté kétyre vizitave, bazuar edhe né t€ dhénat e RVB, GV gjeti qé t&
gjitha ambientet e véna n€ dispozicion t& aktivitetit universitar ishin
me kushte t€ mira. Auditorét, klasat pér seminaret e ushtrimet si dhe
laboratorét kishin paisjet e nevojshme pér njé aktivitet normal mésimor
dhe njé kérkim optimal shkencor. Edhe ambientet e tjera si zyra,
mjedise ¢lodhése, koridore etj krjionin mjedis t€ kéndshém dhe
funksional. Hapsirat ishin t€ bollshme, me ndrigim t€ miré me
kondicionieré¢ pér kondicionimin e temperaturave. T€ pyetur pér
shfrytézimin e kapaciteteve ambientale e teknologjike pérgjigja ishte
se kapacitetet e projektuara ishin aférsisht sa dyfishi i atyre t&€
shfrytézuara ¢far€ flet pér pérballim e kérkesave pér PS edhe ngs ato
dyfishohen. Sa i pérket trajtimit financiar si né paga ashtu edhe né
kualifikim pedagogét u shprehén se ai ishte - timulus dhe inkurajues,
Po ashtu GVIJ konstaton se UMT kishte njé projekt konkret pér
ndértimin e njé korpusi té ri universitar me sipérfage rreth 10 000 m?.
Né pérfundim, pasi konsultoi t€ gjitha dokumentacionet ¢ véna né
dispozicion, GVJ vlerson plotésimin e kétij kriteri.

Aneksi 30 ,RVB, Shénimet e takimeve

Kiriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin
e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit qé
mbulon dhe administron
programin e studimit.

Nga dokumentat qé na vuri né dispozicion UMT (DVV) si dhe
protokolli i vizitave né institucion, GVJ u informua pér metodat dhe
procedurat qé ndigen né két€ institucion me qéllim kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e métejshém profesional té personelit g€
mbulon dhe administron programin e studimit. Ai konstatoi g8 ményrat
e ndjekura jané:

- Angazhimi i lektoréve t€ huaj dhe personaliteteve nga fushat

inxhinierike;
- Trajnimet pér njohjen e pérvet€simin e metodave innovative né

procese specifike;

- Programet e mobilitetit né kuadér t&€ programeve ndérkombétare;

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”, Nr 219, Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

W Faqe 45

Web site: www.ascal.al




- Pjesmarrje né aktivitete té pérbashkéta me institucione té huaja
dhe vendése;

- Trajnimet me AKKSH pér mundésité e aplikimit dhe informacion
mbi apklikimet;

Pér ’u njohur me eficencén ¢ kétyre metodave, GVJ drejtoi pyetje
gjaté takimit me stafin akademik.

Tek pyetja: sa ju mbéshtet institucioni pér kérkimin shkencor, njé
pedagog pohoi gé universiteti ofron mobilitet me partnerét, ofron
laboratorét e tij si dhe lidhje marrveshjesh. Nga njé analizé térésore
GVIJ vleréson qé kriteri plotésohet, por ai do té sugjeronte njé
Dérfshirje edhe mé té madhe né projekte pér realizimin e doktoratave,
natyrisht duke shfrytézuar mundésité pér financimin, aktivizimin dhe
zhvillimin e tyre.

Né kuadrin e bashképunimeve ndérkombétare &shté ngritur edhe
Instituti Francez i Teknologjisé ku me mbéshtetjen e partneréve té huaj
synojné rritjen profesionale dhe shtytjen e kérkimin shkencor né UMT.
Ndér planet afatshkurtra &éshté edhe hapja e njé laboratori mbi
Inteligjencén Artificiale. Institucioni disponon njé qendér inovacioni e
cila éshté né shérbim t& stafin akademik pér kryerjen e eksperimenteve
t€ ndryshme. Institucioni éshté partner né njé projekt Erasmus+ pér
ngritjen e kapaciteteve dhe hapjen e njé shkolle doktorale né
bashképunim me vendet e rajonit (MARDS). Institucioni éshté partner
né njé projekt Evropian H2020 e quajtur Smart4All e cila nxit
pérdorimin e inteligjencés artificiale né shérbim té ekosistemin . endas.

Pjesétaret ¢ FSHKIT jané aktivé né projekte Evropiane COST qé
nxisin rritjen e rrjetit akademik né Evropé.

Aneksi 76, RVB, Shénimet e vizitave né UMT

| Kriteri 3. Institucioni
organizon programe
specifike pér metodat
inovative t€ mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t&
reja, pér kualifikimin e
métejshém profesional t€
personelit akademik e té
personelit mésimor-
shkencor.

Bazuar ne DVV, RVB dhe ne takimet me stafin akademik rezulton se
stafi ka eksperienca mésimdhénieje né shumé shtete t& ndryshme t&
Evropés, si rezultat i pérbérjes s& tij me lektor t& huaj si dhe
marréveshjeve ~ Erasmus+.  Gjithashtu ka edhe eksperience
mésimdhénieje edhe né universitete t& tjera né BE si rezultat i
marréveshjeve qé Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT ka me
kéto universitete. Megjithaté, stafi éshté gjithmoné i gatshém pér t’u
pérshtatur me metodat me inovative t& mésimdhénies, né ményré qé t’i
ofrojé studentéve té tij maksimumin e njohurive. Stafi akademik pér t&
pérmirésuar metodat e mésimdhénies pérdor metoda dhe instrumente
te ndryshme. Pérmendim kétu:

o GotoMeeting— Platform pér mésimdhénien on-line né njé
platforme unike pér té gjitha 1éndét;

o Sistemi Edu4School — Eshté njé sistem i integruar pér
menaxhimin e mésimdhénies dhe shérbimeve drejtuar

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”, Nr 219, Tirané E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: www.ascal.al Faqe 46

///7




studenteve ge nga fillimi i studimeve ne universitet deri ne
mbrojtjen e diplomés per te cilin GVJ vlereson se eshte nje
praktike shume e mire, vecanerisht per nje institucion te
profilizuar ne teknologji informacioni.

Kriteri 4. Institucioni
déshmon nj€ angazhim
optimal t€ burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t€ programeve té
studimeve t€ ciklit t€ parg.

Shkalla eP"/l‘lllbush.]es sé e

standardlt

Né RVB thuhet: Angazhimi i Burimeve njerzore pér realizimin e PS né
UMT mbéshtetet né legjislacionin pér arsimin e larté”

GVJ e gjen té vérteté kété pohim dhe, né takimin me personelin
akademik, u informua qé si ngarkesa e tyre né auditor ashtu edhe ajo
jashté auditorit jané optimale dhe u lejon atyre pérmbushjen e t& gjitha
objektivave t€ PS “Bsc né Inxhinieri Kompjuterike”

RVB, Shénimet e takimeve, Aneksi 17

‘ Standardx IV 3

~Inst1tucmm

arsimlt te larte vé ne dispozmlon mjedlse mesnmore dhe mfrastrukturen G

;pershtats.hme per reallzumn e procesnt mes1mdhenes 16 programeve 18 studmut dhe per formlmm
‘praktlk, te posag:me s1pas natyres dhe fushes sé programlt/eve te studlmlt ‘ .

Kntcret

Vleres1m1 i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshnie mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési té numrit t€ studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén
specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve
pérkatése.

Bazuar ne DVV, UMT vé né dispozicion té realizimit t€ aktivitetit
mésimor, kéri.imit shkencor dhe administrimit t& tij dy godina me
sipérfage respektive 2347 m? dhe 2490 m? (EV 91,108). Sipérfagja e
véné né dispozicion t¢ FSHKIT (njésia kryesore) pér PS Bsc né
“Inxhinieri Kompjuterike” &shté 2754 m? Ambientet ¢ véna né
dispozicion shfrytézohen si:

— Auditoré mésimi
Studio/Atelie
Ambiente pér aktivitete promovuese
Laboratoré

Ambiente pér kérkimin shkencor

Ambiente shérbimi si (biblioteké, salla interneti, fotokopjime,
salla studimi, zyra pér informim t€ studentéve si dhe ambiente
ndihmése té tilla si koridoret, ballkonet banjot)

Pyetjes pér shfrytézimin e kapaciteteve qé€ ofron institucioni, grupi i
NIJSBC iu pérgjigj q€ pér PS “Bsc né “Inxhinieri Kompjuterike’”
kapacitetet e ofruara pérmbushin kérkesat ligjore dhe standardet e
vendosura. Kjo &sht€ déshmuar edhe né vlerésimet pér akreditimin e
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institucionit. GVJ, gjaté vizités né institucion, i vizitoi t& gjitha kéto
ambiente dhe konstaton qé ato jané t& mjaftueshme dhe t8
pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarisé mésimdhénése teorike
duke marré né€ konsideraté numrin e studentéve, grupet mésimore dhe
natyrén specifike t€ programit t€ studimit e moduleve pérkatése.

Aneksi 30, RVB, Shénimet e takimeve

Kriteri 2. Mjediset mésimore
si klasa, laboratoré, studio e
mjedise té tjera, jané té
pajisura me pajisje elektronike
dhe té teknologjisé sé
informacionit, q€ garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Gjaté vizités né UMT, GV vizitoi mjediset mésimore ku zhvillohej
procesi pér realizimin e PS “Bsc né Inxhinieri Kompjuterike” té tilla
si: auditoret, laboratorét, studiot, ambientet e shérbimit etj dhe
konstaton g€ ato jané t& pajisura me mjete té€ tilla si kompjutera,
software profesionalé, aksesime né literaturé, mundési shuméfishimi
etj, té cilat garantojné realizimin e procesit mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t€ metodologjive e teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Aneksi 30, RVB, Shénimet e takimeve

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, ateliet€ apo mjediset e
tjera, sipas natyrés specifike t€
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e té pérshtatshme
“ér ploté€simin e kérkesave té
moduleve, afté€simit teorik e
praktik dhe té objektivave
formues t€ programit t&
studimit né térési.

Né RVB thuhet: né té gjitha ambientet mésimore té institucionit ka
paisje té tilla si projektues video, kompjutera, internet té cilat jané
funksionale. Gjaté vizité€s né UMT, GVIJ konstatoi qé té gjitha kéto
mjete (paisje) ishin né dispozicion té studentéve. Po késhtu GVJ vizitoi
edhe laboratoret e institucionit t€ véna né dispozicion edhe té PS “Bsc
né Inxhinieri Kompjuterike”. T€ gjithé kéto laboratore ishin vendosur
pajisjet dhe teknologjit€ e ncvojshme né shérbim té procesit té
mésimdhénies dhe atij t& kérkimit shkencor.

DVV, RVB, Shénimet e takimeve

Kriteri 4. Institucioni,
siguron s€ paku njé laborator
té teknologjisé sé
informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé€ programit/ eve t€
studimit qé ofron.

GV]J vizitoi 4 laboratoré te pajisur me pajisje te pérditésuara te
inxhinieris€ kompjuterike ku konkretisht studentet aftésohen me
konceptet e sistemeve elektronike, sistemet e menaxhimit t& té
dhénave, rrjetat kompjuterike, sistemet softéare, etj. Pra, ¢do student
mund t€ ndjeké dhe té praktikojé njékohésisht njohurité e marra né
1éndét pérkatése né lidhje me programet e mésipérme.

Aneksi 70, RVB, Shénimet e takimeve

Kriteri S. Institucioni
garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione
dhe subjekte té tjera, qé
mjediset t€ jené t&
mjaftueshme, t€ pérshtatshme

GVJ, mbéshtetur né RVB, dhe vizitén né institucion konstaton qé
UMT, kryesisht me kapacitetet g€ zotéron (laboratore, studio) por edhe
né bashképunim me institucione t€ tjera (kryerjen e praktikave
mésimore, internshipet) garanton mjedise té mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t€ posagme pér zhvillimin e praktikave profesionale
dhe veprimtarive té tjera praktike.

Aneksi 63, 70, RVB, Shénimet e takimeve
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dhe t€ posagme pér zhvillimin
e praktikave profesionale dhe
veprimtarive t€ tjera praktike.

Shkalla e permbush]es sé
standardlt

Standardi lV 4

:':Instltucmm i arsmut té larte Vé né dlspozlcion té studenteve mjedise mbeshtetese te mesnmnxemes,
‘fblbhoteken, mJedlse & posaqme té mesnmnxemes dhe literaturén e nevolshme ne mbeshtet]e té
; proces1t té mes1mnxemes per studentet e programlt te studlmlt .

Krlteret

Vleres1m1 1 ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundgésing e
shfrytézimit né ményré té
barabart€ nga studentét e
programit t€ studimit.

Gjaté vizit€s né institucion GVIJ vizitoi bibliotekén e “Universitetit
Metropolitan Tirana”, e cila ofronte kushte pér akses té barabarté, e pa
pagesé pér té€ gjithé studentét. Biblioteka ishte e pajisur me PC, ku
mundésohej pérdorimi i literaturés né format elektronik pa kufizim nga
studentét si dhe i programeve kompjuterike. Refeuar RVB, Rregullores
s€ UMT, rregullores sé€ bibliotekés dhe takimeve te zhvilluara, rezulton
se: Biblioteka e UMT ofron shérbim falas pér studentét, personelin
mésimdhénés e administrativ, si dhe persona t€ tjeré, né pérputhje me
rregulloren e bibliotekés si me personel ashtu edhe online. Bazuar né
rregulloren ¢ UMT-sé biblioteka shkencore e Universitetit &shté
biblioteké publike q€ mund t& pérdoret edhe nga iexues té tjeré. Ajo ka
né fondin e saj tekste mésimore bazé si dhe libra e revista né gjuhén
shqipe dhe t€ huaj. Biblioteka krysn dixhitalizimin e skedaréve si dhe
shkémben informacion me biblioteka t& tjera akademike brenda e
jasht€ vendit. Aneksi 30, RVB, Shénimet e takimeve

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste mésimore
bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe
dhe té huaja, libra apo revista
shkencore t€ nevojshme, té
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e
té gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé
programit t& studimit.

Biblioteka ¢ UMT ka né dispozicion té studentéve t& PS “Bsc né
Inxhinieri Kompjuterike” tekste mésimore té hartuara nga pedagogét e
tij si dhe nga pedagogét mé me emer t€ universiteteve té tjera né vend.
Né biblioteké ka rreth 1250 tituj librash si dhe njé numér té
konsiderueshém revistash shkencore. Pérpjekje paraprake jané béré
edhe pér sigurimin e literatur€s ndihmése cilésore. Librat jané ‘de
facto’ né dispozicion dhe numri i kopjeve &shté i mjaftueshém, né
raport me numrin e studentéve t€ regjistruar.

Sidoqofté, duke konsideruar qé procesi i botimeve e publikimeve té
rezultateve té studimeve e té kérkimit shkencor éshté njé proces tejet
dinamik dhe me prurje té madhe né literaturé, mbetet detyré e
vazhdueshme e institucionit pasurimi né vijimési i fondit té bibliotekés.

Aneksi 30, RVB, Shénimet e takimeve
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Kriteri 3. Institucioni duhet té
krijojé kushte pér akses té
barabarté e pa pages€ pér
studentét né bibliotekat on-
line t€ fushés s€ programit t&
studimit.

Universiteti “Metropolitan Tirana” ofron aplikacionin “edu4school”.
Népérmjet kétij aplikacionit studentit i mundésohet aksesi né leksione
dhe materialet e ndryshme didaktike qé jané né pérputhje me syllabuset
léndore té& Universitetit dhe tekste bashkékohore. Studentet
konsultohen me leksionet né kohé reale. Ata kané akses edhe n€ adresa
online t€ cilat shfrytézohen si biblioteka elektronike té tilla si:

www.thefreelibrary.com

www.gutenberg.org

www.cobis.al

www.reatprint.com etj

Gjaté vizités né institucion GVJ u informua q&¢ UMT &Eshté né
pérfundim t€ lidhjes sé marréveshjes me RASH pér akses né
bibliotekén online:; https://ulibrary.rash.al

Aneksi 30, RVB, Shénimet e takimeve

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t€
tjera teknike qé¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e té gjithé studentéve.

Gjaté vizités né bibliotekén e UMT, GVIJ konstatoi g€ ajo ishte e paisur
me programe kompjuterike qé aksesonin t& gjithé fondin e bibliotekés
dhe mundésonin shfrytézimin pa kufizime nga ana e t& gjithé
studentéve.

Aneksi 30, RVB, Shénimet e takimeve

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartojé e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave
té bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje
t& programit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet té
vihet né dispozicion té
studentéve né orare shérbimi
qé jané né pérshtatje me oraret
e zhvillimit t€ procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

Shkalla e permbushjes s€é
~standard1t '

Nga akreditimi i méparshém institucionit i rekomandohet t& pasurojé
bibliotekén me tityj t& literaturés bazé dhe ndihmése. Né pérmbu-hje
t& kétij rekomandimi GVJ informohet g€ ai éshté pérmbushur
plotésisht pasi éshté sjellé e gjithé literature bazé dhe ndihmése e
programuar né syllabuset e léndéve. Po ké€shtu GVJ konstaton g¢ UMT
planifikon shtimin e zérave t€ literaturés né biblioteké dhe pérditésimin
e fondit ekzistues né mbéshtetje t& PS, duke bashképunuar ngushtésisht
me personelin akademik né plotésim t& nevojave dhe rekomandimeve
te tij.

Né RVB dhe gjaté vizités né€ bibliotekén e UMT, GVIJ konstaton qé
biblioteka u vihet né dispozicion studentéve n€ orét 08.30 deri né 20.30
(nga e héna deri té premten) dhe nga ora 09.00 deri né orén 13.00. Nga
pyetjet qé iu drejtuan studentéve né takimin me ta, GVJ mdsoi g€ ata
ishin té kénaqur me shérbimin e bibliotekés.

Aneksi 30, RVB, Shénimet e takimeve
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Standardi IV.5

,‘Instltuclom i ars1mit te larte disponon nje snstem te brendshem te menaxhlmit mstltuclonal dhe ¢
vé até né dxspomcion té administrimit, mformmut dhe momtonmit te aktmtetlt akademlk
ﬁnancxar e admlmstratlv pér programet e studlmlt ' .

| Krli:eret

Vleres1m1 i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem tg
menaxhimit népérmjet té cilit
administron t€ gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

Nga dokumentacioni i DVV, takimet me stafin akademik, studentét,
stafin administrativ, GVJ konstaton se Universiteti Metropolitan
Tirana, pérdor dhe zhvillon vazhdimisht sistemet e informimit. UMT
dispon sistemin e tij funksional edu4scools, t€ pérshtatur me t€ gjitha
elemnetet e specifikat q¢ ka UMT dhe programet qé ofron. GVJ hyri né
kété sistem dhe u njoh konkretisht me disa nga rubrikat e tij.

Gjithashtu referuar RVB dhe takimeve té zhvilluara, GVJ mésoi qé
UMT éshté pjesé e Rrjetit Akademik Shqiptar (RASH) dhe QSHA.
Népérmjet platformave q€ ofrojné kéto struktura realizohet procesi i
aplikimit dhe regjistrimit on-line t& kandidatéve (maturantéve U-
Albania) né programet ¢ UMT-s€, si dhe matrikullimi i studentéve
bazuar né t€ dhénat e detajuara t€ pércjella nga UMT-ja. Gjithashtu,
UMT pérdor shérbimet e “ASCAL Management System” (AMS)
népérmjet t€ cilit administrohen dhe menaxhohen té gjitha
informacionet elektronike qé lidhet me t€ dhénat e institucionit,
strukturén akademike, kualifikimet dhe t€ dhéna té tjera té cilat
pérditésohen né kohé reale.Institucioni, menaxhon njé ciklél té ploté té
njé studenti: regjistrimin, vlerésimet e studentit deri né diplomim,
transferimin e stud..neve té studentit, pagesat etj, né format hard copy
dhe elektronik (népémjet sistemit edudschools etj).

RVB, Shénimet e takimeve

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve
té angazhuar né realizimin e
programit.

Fagja zyrtare e UMT, pasqyron veprimtariné administrative,
institucionale, akademike, kulturore e sociale, jep informacion lidhur
me dokumentet rregullative t€ institucionit, vendime té Senatit
Akademik (miratim kriteresh, kuota, afate aplikimi, regjistrimi té
studentéve etj.), ciklet dhe programet e studimit, organigrama,
njoftime/thirrje pér projekte etj. N& fagen ¢ UMT, informacionet qé
lidhen me programin e studimit, planin mésimor, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme, jané né dy gjuhé: gjuhé shqipe dhe angleze
Rrjetet sociale jané njé tjetér ményré komunikimi q& pérdor
institucioni. Komunikimi i brendshém kryhej edhe népémjet postés
elektronike me domain t€ institucionit ..... @umt.edu.al me té cilin
&shté pajisur i gjithé personeli akademik, ndihmésakademik, personelit
administrativ, si dhe studentét. GVJ e testoi funksionimin e sistemit té
brendshém t€ menaxhimit t€ informacionit dhe e gjeti até funksional.

Fagja zyrtare e UMT https.//umt.edu.al/, RVB, Shénimet e takimeve
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Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione e
dokumente pér t€ gjithé
personelin dhe studentét e
programit té studimit.

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t€ integruara
platforma dhe module qé
mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna n€ kohé reale pér
organet drejtuese dhe
titullarét.

Té gjitha metodat e pérdorura t€ ruajtjes dhe shkémbimit té
informacionit administrohen nga personi pérgjegjés i sektorit té&
teknologjisé dhe informacionit né nivel rektorati si dhe nga drejtoria e
komunikimit, t€ cilét jané njékohésisht pérgjegjés pér siguriné e
informacionit dhe ruajtjen e tij. Né UMT ka rrjet t€ brendshém t€ lidhur
me 1nternet pér stafin akademik, sekretariné mésimore dhe studentét.

Institucioni ka siguruar pér punonjésit akademiké dhe jo akademiké
infrastrukturén e nevojshme pér pérmbushjen e detyrave té tij, si pajisje
kompjuterike dhe shérbime interneti, pajisje t€ tjera t€ réndésishme si
printer, fotokopje, skaner, etj. GVJ konstaton qé sistemi edu4schools
pérmbush kérkesat pér komunikim interaktiv dhe shkémbim t&
informacionit ndérmjet personelit dhe studentéve. Po ashtu rrjeti i
brendshém (Intranet) qé lidh me internet stafin akademik, sekretaring
mésimore dhe studentét (EV 45) €shté njé rrjet shumé i dobishém pér
shkémbime edhe konfidenciale, t€ nevojshme pér mbarévajtien e
procesit mésiomor dhe administrativ.

UMT perdor platformen GoToMeeting, platforme e cila eshte siguruar
nepermjet abonimit te Institucionit ne kompanine qe e tregton. Kjo
platformé mundéson komunikimin interaktiv dhe shkémbimin e
informacionit midis stafit dhe studentéve kryesisht ne mesimchenien
online. Si sistemi edudschools, sistemi intranet, domain:
(@umt.edu.al, ashtu edhe rrjetet sociale té cilat kontribuojné né
menaxhimin e informacionit n€ UMT garantojné monitorim né kohé
reale t€ aktivitetit akademik e administrativ dhe mundésojné raportime
individuale dhe t& dhéna né kohé reale pér organet drejtuese dhe
titullarét.

Aneksi 1, 2, 20, 35, RVB, Shénimet e takimeve

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programet e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né té paktén
dy gjuhé ku té paktén njéra
prej tyre €shté gjuha shqipe.

Shkalla e permbushjes 5

‘ standardlt

GVJ konsultoi fagen zyrtare ta UMT, ku afishohen té gjitha
informacionet € lidhen me programin e studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme dhe konstatoi qé ato publikohen né dy gjuhé:
shqip dhe anglisht.

Fagja Zyrtare (https.//fumt.edu.al/)

StandardiIV.6
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Institucioni i arsimit t& larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevolshme pér
realizimin e proces1t mes1mor-kerk1mor, mbarevajtjen e programlt té studnmt dhe mbeshtetj en e‘

~studenteve. .

Krlteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t€ kostove
té programit t€ studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programit té
studimit pér t€ paktén njé »
cikél t& ploté studimi.

Gjate takimit me Drejtoreshen ¢ Drejtorise se Finances, Burimeve
Njerezore dhe Sherbimeve Mbeshtetese, GVJ u njoh edhe me
proceduren e miratimit te buxhetit vjetor, i cili merr miratim
perfundimtar ne Bordin e Administrimist. Rektorati iu kérkon
fakulteteve, njésive bazé dhe njésive t€ tjera t€ Universitetit pér
aktivitetet e planifikuara. Kérkesat e njésive bazé, i pércjellin pér
miratim t€ métejshém né Rektorat. Rektorati merr vendimin pérkatés
dhe ia dérgon propozimin pér miratim pérfundimtar Bordit i
Administrimit t€ Universitetit. GVJ konstaton se institucioni harton njé
raport financiar te kostove te programit t€ studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare te tij. Universiteti pér sa i takon financimit dhe
menaxhimit te burimeve financiare funksionon sipas legjislacionit ne
fugi. Raporti financiar i hartuar nga zyra e Financés detajohet dhe
paragitet me zérat e kostove pérkatése pér programet e cikleve te
studimit Bachelor dhe Master i Shkencave né rang fakulteti.

Aneksi 55,40

Kriteri 2. Plani i financimit
t€ nj€ programi studimi duhet
té pérmbajé financimin e
burimeve njerézore nc
shérbim té realizimit t&
programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése
apo té huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t&
lidhura né funksion té
realizimit t€ programit t&
studimit dhe zéra té tjeré
sipas natyrés specifike té tij.

GVJ u informua se kompetent dhe pergjegjes per kontrollin dhe
miratimin e buxhetit, planeve te financimit etj eshte Bordi i
Administrimit. Universiteti financohet per se pari nga tarifat e
studenteve. Fonde te tjera sigurohen nga projekiet dhe grantet
kombetare dhe nderkombetare, me disa prej te cilave u njoh edhe GVI.

Zyra e Financés né bashképunim me Administratorin ndjek
shpérndarjen dhe zbatimin e buxhetit.

Aneksi Nr.40, 41

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém,
vleréson dhe dokumenton

GVJ u informua se pergjegjese per mbarevajtien dhe ruajtjen e
dokumentacionit perkates per te gjitha veprimet financiare eshte Zyra
e Finances. Hartohet dhe paraqitet raport financiar vjetor, sipas
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gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré t€ hollésishme
financiare t€ t€ ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe

kerkesave ligjore ne fugi ku paragiten te gjitha te ardhurat dhe
shpenzimet.

Pjese e procesit financiar eshte edhe auditimi i jashtem i cili u
konfirmua se behet nga auditues te certifikuar. Raporti i auditit t€
jashtém gjendet n€ Zyrén e Financés t&¢ UMT.

kontributeve té tjera Aneksi 42

financiare pér studentét ose

ndarjen e burimeve

financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t& gdo | Mbeshtetur ne DVV, rezulton se Administratori monitoron

cikli té ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet
¢ kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual té financimit té
programit pér t€ garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale t€ tij.

vazhdimisht analizat financiare. Raportet vjetore, te mbledhura ne cikel
3 vjecar kane sherbyer per marrjen e masave dhe planifikimin e
financimeve per vitet apo ciklet e ardhshme. GVJ konstaton se sistemi
financiar, gjithashtu i ruajtur ne hard copy dhe funksional ne sistem
menaxhimi elektronik funksionon me se miri dhe garanton zhvillim
normal e te gendrueshme te PS.

RVB, Shénimet e takimeve

Kriteri 5. Institucioni duhet
té déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s€ zhvillimit t&
programit t€ studimit dhe se
ka kapacitete financiare té
mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e té
ardhurave t€ domosdoshme
né t€ ardhmen.

Shkalla e permbushjes sé
standardit

Mbéshtetur né analizén e kostove si mé sipér, UMT bén bilancin e té
ardhurave dhe shpenzimeve. Ky bilanc bé&het pér ¢do PS. Mg tej, né
funksion t& nevojave dhe prioriteteve béhet planifikimi i blerjeve dhe
kryerja e tyre. GVJ u interesua lidhur me gjendjen financiare duke u
referuar edhe tek asetet disponuese dhe konstaton plotésimin e kétij
kriteri. Bazuar né raportet zyrtare financiare si: Pasqyra e t€ Ardhurave
dhe deklarata e Shpenzimeve e Institucionit, kompania ka njé bilanc
vjetor pozitiv dhe stabilitet financiar i cili garanton pérparimin e
institucionit.

Aneksi 40, RVB, Shénimet e takimeve

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t€ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin ¢ studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura qé€ mbulojné ciklin
¢ ploté akademik t&
studentéve nga hyrja n€ dalje,
né pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe aktet e veta
rregullatore.

GV1J konstaton se lidhje me pranimin dhe regjistrimin e studenteve,
institucion zbaton aktet rregullatore ne nivel kombetar ne fugqi.
Gyithashtu, percakton procedura dhe specifika ne rregullore e udhezues
te brendshem. Gjate studimeve né UMT, veprimtaria zhvillohet
mbeshtetur ne aktet e brendshme ligjore, sipas udhezimeve dhe
rekomandimeve te MASR. Ne disa raste, te tilla si masa e frekuentimit
te detyrueshem etj. vihet re se institucioni percakton kritere specifike
ge motivojne rritjen e seriozitetit te studenteve gjate studimeve.

Regjistrimi 1 studentéve, ecuria pérgjaté programit té€ studimit,
mundésité e transferimit, njohjes s€ studimeve t€ méparshme ose té
pjesshme, vler€simi i dijeve dhe procedura e diplomimit jané té
sanksionuara né aktet rregullatoré, procedura té miratuara e t€ béra
publike. Institucioni kujdeset qé nga regjistrimi i studentéve dhe pajisja
e tyre me numér matrikullimi, krijimi i dosjes sé ploté té studentit dhe
deri né dalje duke u kujdesur pér diplomimin dhe suplementin e
diplomés. GVIJ kérkoi disa dosje studentésh (random) dhe konstatoi se
ishin né pérputhje me kérkesat ligjore.

Aneksi 1, 2, 17, RVB, Shénimet e takimeve

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné barazing dhe té
drejta t€ njéjta pér t& gjithé
kandidatét pér student€ dhe
studentét e programit té
studimit.

GVJ konsultoi dokumentacionin e administrimit, procedurat,
rregulloret etj, t€ cilat jané t€ publikuara né fagen zyrtare té
universitetit. UMT 1 referohet urdhrit t€ Ministrit t€ Arsimit, Sportit
dhe Rinisé né lidhje me procedurat e regjistrimeve t€ studimeve
bachelor.

Rregullorja e FSHKIT dhe UMT pérmban né ményre té€ detajuar
procedurat dhe praktikat e trajtimit te studenteve q€ nga momenti i
regjistrimit deri ne pérfundim te studimeve, gjé qé garanton politika
dhe procedura transparente pér trajtim te barabarté dhe té drejté pér té
gjithé kandidatet dhe studentet e programit.

Aneksi 1, 2, 17

Kriteri 3. Kriteret, procedurat
e pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t€ studimit, t&
transferimit, njohjes s€
studimeve t€ méparshme ose

Nga dokumentacioni i ofruar si dhe nga takimi me studentét, GVJ
mésoi qé ata i njihnin dhe njékohésisht pér ta ishin té aksesueshme
kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t€ studimit, t€ transferimit, njohjes sé
studimeve t€ méparshme ose t& pjesshme, t€ vlerésimit t& dijeve dhe té
diplomimit. N& kété kuadér organizoheshin aktivitete té tilla si: Dita e
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té pjesshme, t& vlerésimit té
dijeve dhe t€ diplomimit jané
lehtésisht té kuptueshme dhe
té aksesueshme nga publiku.

informimit, Panairi i Punés, Pér njé dité student né UMT si dhe ¢do
student paisej me “Guidén e studentit”. Nga konsultimi i fages zyrtare
t¢ UMT del qé ato jané té aksesueshme edhe nga publiku. Né
rregulloren € UMT (dneksi Nr. 02, Rregullore e Brendshme UMT)
pérshkruhen kriteret dhe procedurat e regjistrimit, procesin akademik,
procesin e transferimit dhe kriteret dhe procedurat e diplomimit.
Progresi i studentéve regjistrohet né bazé té secilit semestér bazuar né
mbajtijen e dhénave t& hollésishme mbi ecuriné akademike t€
studentéve dhe rezultatet e tyre.

Aneksi 1, 2, 29 RVB, Shénimet e takimeve, [https://umt.edu.al/]

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar
né ciklin e paré t€ studimeve.

Gjaté vizités né UMT, GVIJ konsultoi dokumentacionin lidhur me
kriteret e veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e paré t€ studimeve dhe konstatoi qé kriteri bazé ésht€ ai i notés
mesatare. Ky kriter pér studentét e PS “Bsc né Inxhinieri
Kompjuterike” varej nga oferta vjetore, kapacitetet institucionale.
Kriteret e pranimit dhe pérzgjedhjes se kandidatéve né programin e
ciklit t& paré Bachlor né Inxhinieri Kopmjuterike miratohet cdo vit
akademik nga Senati Akademik dhe bashké me kuotat i pércillen
MASR. Aktualisht, kritere pér programin BalK jané vetém sipas
VKMsé né fuqi. Aneksi 44

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato
specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me
aktet nénligjore té ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, si dhe
né maturén shtetérore.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve té
huaj.

Institucioni pércakton procedurat e aplikimit t& shtetasve t& huaj qé
déshirojné té jené pjesé e UMT-sé, si dhe kuotat pérkatése. Né lidhje
me kriteret e pérzgjedhjes sé studentéve t€ huaj jané t€ njéjta si
studentét shqiptaré por deri tani nuk ésh*€ aplikuar ndonjé proceduré
rekrutimi e studentéve té huaj. Aktualisht programi i studimit ofrohet
né gjuhén shqgipe. Krahas programit t€ bursave pér kategori té
ndryshme, pér studentét aktivé ofrohen intershipe dhe punésim prané
institucionit ose partneréve t€ tij. Veprimtaria jashté shkollore né
kontribut pér institucionin ju vlerésohet studentéve oré pune, duke ju
reduktuar tarifén e studimit. Institucioni ka krijuar njé inkubator in
Campus, i cili operon prej 3 vitesh, duke inkubuar ideté e studentéve
dhe duke ofruar trajnime dhe ekspertiz€ népérmjet organizimeve té
bootcampeve. RVB, Shénimet e takimeve

Kriteri 6. Pérpara fillimit té
c¢do viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit n€ lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t€ veganta té
programit t€ studimit.

Né fagen zyrtare té institucionit https://umt.edu.al/, pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, UMT udhézon publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat dhe kriteret e pérgjithshme e t& veganta t€ programit té
studimit “Bsc né Inxhinieri Kompjuterike”. Po késhtu kétij qéllimi i
shérbejné edhe aktivitetet e posagme t& cituara mé lart si dhe
informacionet e posagme g japin Zyra e Késhillimit t& Karierés, ajo e
Shérbimit ndaj Studentit etj. Informacione mbi programet e studimit
jané gjithashtu né dispozicion né internet. Kriteret dhe kérkesat
publikohen né fagen e internetit t&¢ UMT. Pér ¢do program studimi ka
njé fage specifike me planin mésimore dhe kriteret e pranimit.
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https://umt.edu.al/inxhinieri-kompjuterike RVB, Shénimet e takimeve,
[https://umt.edu.al]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit,
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé
né dispozicion informacion
té ploté dhe t&€ hollésishém
né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik t€ studentéve
dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

GVIJ konstaton se aktet rregullatore t¢ UMT parashikojne informacion te
detajuar lidhur me procedurat gjate studimeve. Gjithashtu, ato paraqiten
ne website. Nga takimi me studentet u evidentua se pjese te rendesishme
te tyre 1 bashkengjiten si aneks kontrates se studimeve. Njekohesisht, te
gjitha vendimet e Senatit shperndahen tek i gjithe stafi dhe studentet,
népérmjet komunikimit me email dhe me portalin eduforschool. Ne
kuader te Cilesise, s¢ fundmi Senati Akademik, duke konsideruar
rekomandimet e NJSBC ka marre vendim per rritjen e kufirit te krediteve
per kalim nga njeri vit akademik ne tjetrin.

RVB, Shénimet e takimeve

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né
lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve té
méparshme ose studimeve
té pjesshme.

Dosjet personale t€ studentit ruhen e menaxhohen ng: sekretaria
mésimore. Né€ kéto dosje gjenden informacione mbi adresat, e-mailet dhe
numrat ¢ telefonit t€ studentéve t€ UMT-s€, g€ jané té pérfshiré né formé
elektronike né€ databazat e secilit fakultet. Pjes€ e sistemit t& informimit
jané edhe kriteret dhe procedura e transferimeve drejt programeve té
studimit q€ ofron FSHKIT/UMT. Ky proces bazohet né aktet ¢ nxjerra
nga MASR si dhe nga procedurat e brendshme t¢ UMT. Ne dosjet e
studenteve ruhen kualifikimet e mehershme apo studimet e pjesshme.

Aneksi 1, 2, RVB

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né
lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t&
dijeve e aftésive t€
studentéve né programin e
studimit.

GV1J konstaton qé€ sistemi i menaxhimit edu4schools funksionon pér t’u
dhéné studentéve sakté dhe né kohé t€ gjitha informacionet lidhur me
kriteret e procedurat e vlerésimit t& dijeve e aftésive té studentéve né
programin e studimit. Mundési t€ tjera jepen nga pérdorimi i faqes zyrtare
t€¢ UMT, komunikimet zyrtare né domain-in (@umt.edu.al, interesimit té
drejté pérdrejté t€ studentéve né Sekretarine Mésimore, Zyrén e
Késhillimit t& Karierés dhe asaj t&€ Mbé&shtetjes sé Studentéve etj.

Aneksi 1, 2, RVB, Shénimet e takimeve

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né

Gjaté vizité€s n€ UMT, né€ takimet me studentét dhe personelin akademik
GVI] mésoi se Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike jep informacione
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lidhje me kriteret e
procedurat e punimit té
diplomés dhe diplomimit
né programin e studimit.

lidhur me ményrén e punimit té tezés sé diplomés si pér formatin e
shkrimit ashtu edhe pér organizimin e pérgjithshém t€ saj. N&é mbéshtetje
t€ kétij procesi japin informacione edhe dekanati i FSHKIT, po ashtu edhe
Zyra e Késhillimit t€ Karierés. Né pérfundimin e studimeve né “Bachelor
Inxhinieri Kompjuterike”, kriteri i not€s mesatare mbi 8 i klasifikon
studentét né ata q€ béjné tezé dipiome dhe na ata qé i nénshtrohen njé
provimi t€ pérgjithshém.

RVB

Kiriteri 5. Pérpara fillimit
té ¢do viti akademik dhe né
ményré periodike,
institucioni publikon
udhézues té posagém dhe
organizon takime t€ hapura
pér informimin e té
interesuarve dhe
studentéve t€ ardhshém
mbi programin e studimit.

Shkalla e permbushjes sé

Nga takimi me zyrat e keshillimit te karrieres, Alumni dhe Sherbimit te
Studentit u informuam se UMT organizon aktivitete t€ tilla si “Dita e
Informimit”, “Pér nj€ dité student n€ UMT”, “Panairi i punés”, boton dhe
shpérndan “Guidén e studentit” si dhe informon népérmjet faqes zyrtare
t& UMT-sé€ https://umt.edu.al/ .Informacion i plote lidhur me to gjendet ne
DVYV dhe ne publikimet e institucionit.

RVB, Shénimet e takimeve

Standardl V 3

{Instltucmm i arsimlt te larte ve ne dlspozwmn te studenteve mformaclon te plote e te hollesxshem ‘
"per ob]ektlvat formuese, strukturen, organmmm, permbamen e programnt ‘te stud1m1t .
ﬁ:rezultatet e pntshme té te nxemt dhe mundes1te e punesmnt .

kKrlteret

Vleres1m1 i eksperteve

Kiriteri 1. Studentet
informohen né ményré t&
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe
kohézgjatjen e programit té
studimeve.

GVIJ konstaton se studentet nj jihen ge ne dltet ¢ 1nf0rm1m1t me detaje mbi
proceset e procedurat qe do te ndjekin gjate studimeve ne UMT.
Gjithashtu, keto informacione publikohen edhe website te¢ UMT. Me
pajisjen e studentit me laptop ne momentin e regjistrimit, atij i percillen
edhe te dhenat per tu loguar ne edudschools, adresa personale me domain-
in (wumt.edu.al, kontaktet e drejtpérdrejta mé “Sekretarine Mésimore”,
Zyrén e Késhillimit ta Karierés”, Zyrén e Mbéshtetjes sé Studentéve”,
koordinatori i departamentit etj. Nga t€ gjitha kéto burime ai njihet me
kohézgjatjen e studimeve né “Bsc Inxhinieri Kompjuterike” (3 vjet),
ngarkesén né kredite vjetore (60 ECTS), Kurrikulén syllabuset

Aneks 23, 24, RVB, Shénimet e takimeyve https://umt.edu.al/
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Kriteri 2. Institucioni vé
né dispozicion té
studentéve t€ programeve
té studimit informacion
dhe
dokumentacion/udhézues
té posagém pér modulet,
1éndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Sic u permend edhe me siper, GVJ konstaton 3 mekanizma fillestare ku
studenti njihet me strukturen e studimeve ne UMT dhe gjithe
dokumentacionin mbeshtetes:

1. Te gjitha keto akte, perfshire kurrikulen gjenden te shkarkuara ne

laptopin ge merr studenti ne regjistrim;

Ekstraktet kryesore te tyre i bashkengjiten kontrates se studimeve

si aneks;

3. Cdo pedagog prezanton ne oren e pare te mesimit detajet e
syllabusit te lendes qe zhvillon;

2.

Pertej ketyre 3 mekanizamave, struktura te posacme ne sherbim te
studentit, si keshilltari akademik, Zyra e Mbeshtetjes se Studenteve etj.
informojne studentet per sa me siper.

Aneksi 29, RVB, Shénimet e takimeve |https://umt.edu.al/]

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen
institucionale pér
orientimin drejt e né tregun
€ punés.

Mbi mundésité e punésimit si dhe mbéshtetjen q¢€ jep institucioni pér
orientimin drejt dhe né tregun e punés, studenti informohet po ashtu
népérmjet gjithé sistemit té menaxhimit t€ procesit qé ka krijuar
institucioni si: platforma edudschools, fagja zyrtare https:/umt.edu.al/,
komunikimi né domain-in @umt.edu.al, kontaktet e drejtpérdrejta mé
“Sekretarine Mésimore”, Zyrén e Késhillimit ta Karierés”, Zyrén e
Mbéshtetjes sé Studentéve”, Zyrén Alumni, koordinatorin e departamentit
etj. Rol t& veganté né kété drejtim marrin Zyra e Késhillimit ta Karierés”,
Zyra e Mbéshtetjes sé Studentéve” dhe Zyra Alumni. Né takimin me
studentét GVJ mésoi se prej kétyre zyrave marrin shérbimin e duhur. Po
késhtu né takimin me pérfagésuss té tregut t€ punés dhe t& diplomuarit né
kété PS, GVJ u njoh me ofertén e tyre pér t€ ndihmuar sa mé shumé né
punésimin e kontigjenteve qé mbarojné PS “Bsc né Inxhinieri
Kompjuterike” dhe kontributin qé japin ata né sigurimin e Internship-eve.
Kéta t& fundit na informuan gjithashtu se institucioni mban lidhje t&
vazhdueshme me ta. Aneksi 46, 56, 83

Kriteri 4. Studentéve u
vihet né dispozicion
informacion i gjeré& dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té
realizimit t€ tij.

Népérmjet gjithé sistemit t& menaxhimit né UMT studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té realizimit t& tij. Gjaté takimit me studentét ata pohuan
disponimin e kétij informacioni dhe lehtésité e aksesimit né t.

Aneksi 29

Kriteri 5 Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet
permes sistemit t€

GVJ konstatoi qé¢ né UMT sistemi i informacionit t€ brendshém
funksionon miré né t& gjitha format e organizimit t€ tij, kryesisht né
platformén edudschools, fagen zyrtare https://umt.edu.al/, komunikimin

né domain-in @umt.edu.al, platformén e mésimit online GoToMeeting.

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr 219, Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al W Faqe 59




menaxhimit t€ brendshém
té informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét
edhe né distance.

Shkalla e Permbushjes se:k; B
"standardlt “ o

Né té gjitha kéto forma menaxhimi informacioni éshté lehtésisht i
arritshém dhe shterues.

Aneksi 74, RVB, Shénimet e takimeve [hitps://umt.edu.al/]

Standardl V 4

'Instltucmnl i ars1m1t te larte mbledh admmlstron, perdlteson dhe ruan te dhena te holles1shme
né lldhje me numrm e proﬁlm e studenteve qé ndjekm programet € studlmeve te cikht te pare,
‘nga prammx né dxplomlm, si dhe 1 dhena te punesimlt té tyre permes n]e s1stemi menaxh1m1
mformatlk té brendshem . - , ~ ~ ~ o ‘

Krlteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
disponon dhe mban
statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t&
diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t&
regjistruar n€ programet e
studimeve t€ ciklit t€ parg,
térhegjet nga programi, si
dhe largimet para
pérfundimit t€ programit
apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né
t& cilin zhvillohet programi
i studimeve.

Kriteri 3. Institucioni
disponon t&€ dhéna pér
ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t€ programit t&
studimeve g€ nga pranimi
deri n€ diplomimin e tyre.

Kuriteri 4. T€ dhénat
statistikore t€ studentéve

Institucioni administron, ruan dhe arkivon ¢do dokument dhe informacion
zyrtar g€ lidhet me aktivitetin e vet. N& k&té kuadér, pér ruajtjen e
dokumentacionit né letér dhe né formé elektronike né nivel institucioni ka
njé Zyré té Protokoll-Arkivés, e cila éshté pérgjegjése pér ruajtjen dhe
dokumentimin e dokumentacionit zyrtar né pérputhje me Ligjin e
Arkivave Nr.9154, daté 6.11.2003 dhe aktet ¢ tjera nénligjore né fugi.
Arkivimi i dokumentacionit (materialet shkresore, akademike apo
financiare) ruhen né dosje t€ veganta t€ ndara né vite

Né UMT arkiva themelore pérbéhet nga dokumentacioni i ploté i dosjeve
me t€ dhénat e studentéve q&€ nga momenti i regjistrimit deri te diplomimi
i tyre, i cili ruhet né formé & printuar, elektronike ose edhe né regjistra té
plotésuar me doré né zyrén e sekretarive mésimore

Sekretaret dhe arkivistét mbajné regjistrin themeltar pér ¢do program
studimi, regjistrin e diplomave t& léshuara, dosje personale t& studentéve,
dokumentacion t€ procedurave t¢ transferimit apo ¢regjistrimit,
procesverbale t€ provimeve, urdhra, udhézime t€ ministrisé apo té
organeve drejtuese t& universitetit, botime dhe procedura publikimi, bazé
t¢ dhénash né lidhje me aktivitetet e organizuara etj

Né regjistér hidhen t€ gjitha t& dhénat né lidhje me progresin akademik t&
studentéve, (€ nga pranimi deri né diplomim, ata qé jané larguar apo qé
pérsérisin  vitin  Aneksi 50, RVB,
[https://uni.edu.al/]

Shénimet e  takimeve

Refruar (dneksi nr. 90_ Tabelat BA Kompjuterike, tab nr. 21), numri i
studentéve té regjistruar n€ két€ program studimi éshté:
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menaxhohen pérmes
sistemit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet t&
jené t€ sigurta dhe
lehtésisht té verifikueshme
nga personat e autorizuar.

Kriteri 5. Institucioni
duhet té hartojé raporte
analitike periodike mbi
profilin dhe cilésing né
hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés
sé cilésisé sé punésimit t&
tyre, duke e shoqéruar me
masat e duhura né drejtim
té pérmirésimit té kétyre
treguesve.

Nr i studentéve té o
Viti akademik i | Pdendtmangeriar
i ndér vite

paré
2018-2019 7/ -
2019-2020 10 1
2020-2021 25 1

42 2

Totali 44

Fakulteti disponon edhe arkiven e vet. Pjesé e arkivés &Eshté
dokumentacioni qé lidhet me rregulloret e programeve t€ studimit,
ngarkesén mésimore té pedagogéve, marréveshjet vjetore t€ stafit
akademik, dokumentacion provimesh, punime diplomash t& studentéve,
t& dhéna té aktivitetit shkencor, raporte analize dhe ¢do dokumentacion
qé gjykohet i réndésishém né dokumentimin dhe sigurimin e cilésisé sé
veprimtarisé akademike t& njésisé. Pjes€ e dokumentacionit jané po ashtu
dhe dosjet e stafit akademik, kualifikimet e tyre né vite, aktiviteti shkencor
si dhe vlerésimet periodike t& performancés.

Né bazé té akteve normative, studentét kané t€ drejtén e té€rheqjes sé
dosjes individuale, por duke 1éné né arkivé njé kopje té saj, té sigluar nga
personi dhe arkiva. Bazuar né LAL 80/2015, UMT ruan kopje elektronike
t& dokumentacionit zyrtar. Sistemi i menaxhimit edu4schools i cili éshté
axtualisht né pérdorim né UMT/FSHKIT, mundéson shérbime . cilat
jané n€ implementim e sipér.

Népérmjet sistemit, FSHKIT disponon t€ dhénat e personelit akademik
dhe studentéve té cilat pérditésohen nga profili individual i pérdoruesit.
Ndérkohé, sekretaria mésimore dhe administratori i sistemit né¢ UMT,
kané té drejtén e gjenerimit t€ statistikave vjetore pér numrin e studentéve
t& regjistruar né programin e integruar t¢ studimit, transferimet, largimet
dhe t& diplomuarit né ¢do vit akademik. T€ dhénat e gjeneruara pérdoren
pér analiza t& ndryshme té institucionit, analizén vjetore dhe publikime.
Sistemi mundéson ndjekjen e ecurisé s€ studentéve pasi né t€ regjistrohen
notat e marra né té gjitha 1éndét/modulet, frekuentimi dhe shlyerja e
detyrimeve té paracaktuara né ¢do 1éndé/modul. Proceset e ruajtjes dhe
pérpunimit t& t& dhénave personale t€ studentéve realizohen bazuar né
parimin e konfidencialitetit dhe né pérputhje me kérkesat ¢ legjislacionit
pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe rregulloren ¢ universitetit dhe té
arkivés. Informacioni né lidhje me studentét ruhet né databazén e sistemit
t¢ brendshém. Ky informacion &shté konfidencial dhe mund t& aksesohet
vetém pérmes njé kérkese me shkrim apo zotérimit t€ njé llogarie nga
studenti, pér t& dhénat e tij pér sa koh€ studenti &shté i regjistruar. Ky i
fundit pérmes llogarisé personale mund t€ shikojé vetém ecuriné e tij né
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Shkalla e permbushjes sé
‘standardlt : ‘ ;

sistem dhe t€ marré t& dhéna pér kété. Té dhénat statistikore t& studentéve
menaxhohen pérmes sistemit nga sekretaria mésimore dhe ¢do veprim
mbi to &shté lehtésisht i verifikueshém nga personat e autorizuar. Sistemi
regjistron automatikisht ¢do editim, ndérhyrje, kohén e ndryshimit dhe
llogarin€ nga ka ardhur ndryshimi. Pér dokumente zyrtare, si
procesverbale notash, vértetime, ato gjenerohen vetém nga persona té
autorizuar dhe né njé periudhé té caktuar kohe. Mé pas kéto dokumente
jané unike dhe té patjetérsueshme.

Aksesi né sistemin edudschools t¢ UMT ésht€ i autorizuar dhe i
monitoruar. Cdo informacion né sistem konsiderohet i klasifikuar dhe ¢do
ndérhyrje né t& pér qéllime té tjera pérveg atyre t& pércaktuara né profilin
e ¢do pérdoruesi, dénohen sipas pércaktimeve ligjore.

Sic eshte referuar me lart, pavarésisht se punesimi i te diplomuarve ne Bsc
ne inxhinieri kompjuterike eshte ne nivele t€ kénaqshme (rreth 80%
rezultojne te punesuar), insitucioni ne vijimesi lidh marreveshje me
kompani t& fushés si pér kryerjen e praktikés ashtu dhe pér punésimin e
tyre.

‘Standardl V 5

'Instltucmm i arsnmlt te larte perfshln dhe angazhon studentet ne organet vendlmmarrese e .
Vkeshllluese, né kuader té hartmnt, mlratlmlt rlshlkumt e permu'esnmlt té programeve te
kstudmnt metodave te mesnmdhemes dhe cllemse se burlmeve e sherblmeve ndaj tyre .

Krlteret

Vleresxml i eksperteve ~

Krlterl 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese
sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore t& veté IAL-ve.

Perfaqes1m1 i student€ve né nivelet e Vendlmmarrjes dhe admlnlstrlmlt
té UMT, &shté garantuar né Statut dhe aktet rregullatoré té institucionit
dhe fakulteteve. Studentét pérfagésohen né organet kolegjiale té
universitetit, sic jané Senati Akademik, né Njésiné e Sigurimit té
Brendshém té Cilésis€, n€ Dekanatin e FSHKIT, né komisionet ad-hoc
t€ ngritura n€ kuadér t&€ vlerésimeve dhe analizave né nivel institucional
dhe programi duke u nxitur t€ marrin pjesé né jetén universitare dhe duke
integruar sugjerimet e tyre né veprimtaring e pérditshme t€ institucionit.

Kriteri 2. Institucioni duhet
té garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t€ jeté reale,

Késhilli studentor i UMT (KS UMT) é&shté organ kolegjial, pérfagésuesit
e t€ cilit jané t€ zgjedhur nga veté studentét. Né kété kuadér, komunikimi
institucional me kéto organe éshté njé ményré e drejtpérdrejté pér t&
marré né rrugé té shpejté mendimin dhe zérin e studentéve. Késhilli
Studentor ka rregulloren e vet t& funksionimit dhe e bazon veprimtariné
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konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e té matshme.

Kriteri 3. N€ hartimin dhe
pérmirésimin e programeve
té studimit, institucioni
duhet té mbajé parasysh
ngarkesén akademike té
studentéve né programin e
studimit dhe parashikimin e
proceduiave joburokratike té
pérparimit t& studentéve
pérgjaté programit, pérfshiré
njohjen e studimeve té plota
apo té pjesshme té
méparshme.

Kriteri 4. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programeve
té studimit mbi baza t&
rregullta dhe t€ reflektojé
sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet t€ japin mendim
mbi barazin€ dhe
ndershmériné e kryerjes sé€
procesit t€ vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

kShkalla e permbushjes se ‘
standardlt P

e vet né procedura té miratuara nga studentét. Aktivitetet € KS
mbéshteten né forma t€ ndryshme nga ana e institucionit.

Organizohen periodikisht aktivitete dhe evente té shumta me karakter
akademik, social kulturor etj. Studentét e FSHKIT dhe népérmjet KS
ose individualisht jané ftuar t& marrin pjesé dhe t& bashképunojné né
projekte e aktivitete shkencore e sociale, t€ cilat rrisin dhe pérmiré€sojné
jetén sociale e profesionale t€ studentéve né Fakultet.

KS né bashképunim me Fakultetin dhe struktura té tjera t¢ UMT, kryen
njé séré aktivitetesh né vit, duke u nisur nga Konferencat studentore té
mbéshtetur nga institucioni, apo né aktivitete ku studentét marrin pjesé
né ményré aktive duke punuar tema shkencore dhe eksperimentale nén
udhéhegjen e profesoréve, trajnime me tematika t€ ndryshme brenda e
jashté vendit. Népérmjet KS, studentét japin mendime pér cilésin€ e
mésimdhénies dhe t€ programit t& studimit si dhe lidhur me ¢éshtje t&
ndryshme, kurrikulat e programeve, praktikat, sezonet e provimeve etj.
Pérfshirja e studentéve né procesin e pérmirésimit t€ metodologjisé sé
meésimdhénies né programin e studimit éshté i vazhdueshém dhe bazohet
né bashképunimin student-pedagog dhe pér két€é FSHKIT/UMT
motivon studentét pér bashképunim t€ vazhdueshém. Studentéve t& t&
gjitha programeve t& studimit, u mundésohet dhénia e mendimit pér
metodat e vlerésimit dhe kontrollit t€ dijeve. UMT ka t€ pércaktuar ne
rregulloren e provimeve dhe t& programit t€ studimit modalitetet e kétij
procesi, pérfshiré mundésiné e ankimimit t€ rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e pedagogut pérgjegjés té 1éndés/modulit.

Aneksi 1, 2, 32, 68, 78, 44, 29, 34, RVB, Shénimet e takimeve

Standardl V 6
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Institucioni ka procedura e njési té posagme per pritjen, orientimin, késhillimin e studenteve,
menathun e anklmlmeve e problematlkave, té cilat operojné né ményré permanente e Jane '
; lehtes1 sht té arrltshme e te perdorshme nga studentet

Krlteret

Vlerésimi i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme né
shérbim t€ informimit e
shérbimit t€ studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore té
TIAL-ve.

UMT ka njé sistem te organizuar informacioni pér té transmetuar
te studentet t€ gjithé informacionin e nevojshém ne lidhje me
programet e studimit, procesin mésimor, rregulloren e studimeve,
procedurat ne lidhje me aktivitete te ndryshme te procesit
mésimor, etj. Informacioni i nevojshém publikohet ne disa forma,
ne formén e guidave, rregulloreve, procedurave, té cilat ndodhen
né dosjen e vetévlerésimit.

Sekretaria Mésimore ndjek jetén akademike t€ studentéve nga
regjistrimi deri né diplomim, mban t€ dhéna dhe evidenca sipas
akteve rregullative ¢ UMT. Studentét ndihmohen né procedurat
q€ duhet t&€ ndjekin sipas rregulloreve, né ményré qé té jené sa mé
t€ lehta dhe zyra sigurohet qé secila prej tyre té jeté e qarté pér
studentét. I gjithé informacioni pér studentét éshté i hapur dhe
udhézimi ofrohet vazhdimisht ballé pér ballé duke u siguruar qé
rregulloret dhe udhézimet t& jené kuptuar miré dhe garté nga
studentét.

UMT-ja ka njési dhe struktura t€ posagme qé kané si detyré té
informojné dhe t€ kujdesen pér studentét gjaté t& gjithé wvitit
shkollor. Organet qé jané t& ngarkuara pér kété qéllim né UMT,
jané:

e Zyra e informimit dhe e késhillimit t& karrierés, e cila
merret me informimin ¢ studentéve qé nga moment i
ardhjes sé tyre dhe gjate té gjithé periudhés sé shkollimit;

e Zyra e shérbimit ndaj studentit, e cila éshté e ngarkuar t&
informojé studentét né ményré té vazhdueshme dhe té
ndjeké shqgetésimet e tyre dhe brenda afateve t&
pércaktuara ajo ju kthen pérgjigje studentéve pér kérkesat
dhe shqetésimet e tyre duke synuar né zgjidhjen e tyre.

Késhilltarét akademik japin informacione mé t& detajuara rreth
zhvillimit t€ procesit mésimor dhe nevojave té tjera té studentéve.
Aneksi 39, RVB, Shénimet e takimeve [www.umt.edu.al]

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur dhe funksional njé sistem
t& posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t€ studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢éshtje qé
kané t€ b&jn€ me procesin

Pas regjistrimit tek Sekretaria Mésimore, ¢do student pajiset me
njé adresé elektronike personale. I gjithé kontakti zyrtar me
studentét béhet pérmes adresés elektronike. Gjithashtu, me t&
njéjtén adres€¢  email-i, studentét mund t€ hyjné ng
SisteminEdu4school. N& javén e paré té ¢do viti akademik Zyra e
Karrieres dhe Alumnit né bashk&punim me Fakultetet organizon
Ditét e Orientimit pér studentét e vitit t& paré. Gjaté seancave t&
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mésimor dhe programin e
studimit.

orientimit, studentét e rinj (kryesisht pér studentét qé vijné jashté
UMT) pajisen me informacion mbi ¢éshtjet administrative nga
zyrat kryesore administrative t& Universitetit dhe me informacion
mbi ¢éshtjet akademike nga Fakultetet.

Aneksi 29, RVB, Shénimet e takimeve [www.umt.edu.al]

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t€ karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrieré€s mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té€ tjera dhe
orientimin né€ tregun € punés.

UMT ofron shérbimin e késhillimit t€ karrierés népérmjet Zyrés
s€ Késhillimit té Karierés. Nga kjo zyré merren informacione né
lidhje me kompletimin e procesit mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén profesionale né institucione t€ tjera dhe
orientimin né€ tregun e punés.

Aneksi 46, RVB, Shénimet e takimeve [www.umt.edu.al]

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésiné
e punésimit t& studentéve té
programit t€ studimit dhe va vé
ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése.

Zyra e Karrierés dhe Aumni &shté njésia pérgjegjése pér té
siguruar njé bazé t€ dhénash t€ sakté dhe t€ ploté té studentéve té
diplomuar. Kjo zyré ndjek studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon dhe ruan t& dhénat pér llojin dhe cilésingé e punésimit té
orogramit t€ studimit dhe vénien e tyre né dispozicion 13
studentéve, organeve pérkatése dhe autoriteteve. Zhvillohet ¢do
vit Pyetésori me Alumni (n€ takimin e pérvitshém qé organizon
UMT) dhe rezultatet dérgohen né departament/fakultet dhe
NJSBC.

Aneksi 52, RVB, Shénimet e takimeve [www.umt.edu.al]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VL

SIGURIMI I CILESISE Sit PROGRAMEVE Tl STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1
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Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér
sigurimin e cilésisé sé programeve té studimit né kuadér té strukturave e sistemit t&€ brendshém té

sigurimit té cilésisét

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cil€sisé, né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

Mbeshtetur ne DVV si dhe takimet ne institucion GVJ konstatoi se
politikat she strukturat perkatese jane precizuar ne Statutin e
institucionit. NJSBC eshte organ qe ngrihet nga Senati Akademik i
perbere nga 6 anetare, nga nje perfagesues per cdo fakultet, nje
perfagesues i administrates, nje ekspert i jashtem dhe 1 student. Ne
takimin me NJSBC na u precizua se kryetari i NJSBC eshte
njekohesisht zv Rektor per Cilesine dhe Kurrikulen ne institucion,
pikerisht per te theksuar veprimtarine ne kuader te cilesise. Krahas
percaktimeve ne Statut dhe Strategjine e institucionit kah rritjes se
vazhduar te cilesise, NJSBC ka hartuar politikat e cilesise, manualin
e sigurimit te cilesise dhe rregulloren e NJSBC. GVJ vlereson se jané
pércaktuar qarté dhe funksionojne politikat né lidhje me parimet dhe
standardet kryesore t€ sistemit t¢ menaxhimit té cilésis€ né pérdorim
né UMT.

Aneksi 1, 5, 79, 80, RVB, Shénimet e takimeve

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur dhe funksional Sistemin
e Brendshém té Sigurimit t€
Cilésisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirgsimin
¢ vazhdueshém t€ cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

GV]J konstaton se ne Strategjine e Institucionit i kushtohet rendesi
zhvillimit te vazhduar te cilesise. Organi kompetent per sigurimin e
cilesise eshte NJSBC, e cila gellimisht eshte ngritur me perfagesues
nga te gjitha strukturat perberese te UMT. Eksperti i jashtem i
kontraktuar si pjesc integrale e NJSBC luan edhe rolin e audituesit te
cilesise me kerkese te Senatit Akademik.

Korpetencat e Njésisé€ s€ Sigurimit t€ Brendshém te Cil€sisé jané:

1. harton politikat dhe progedurat pér sigurimin e brendshém té
cilésisé, akte t€ cilat miratohen nga Senati Akademik;

2. harton standardet pér sigurimin e cilésisé né pérputhje me
Kodin e Cilésisé;

3. vlereson né ményré periodike rezultatet e veprimtarive
mésimore dhe kérkimore shkencore né njésité kryesore;

4. té Universitetit né pérputhje me standardet;

5. kryen studime gjurmuese pér t€ vlerésuar ecuriné e punésimit
té studentéve dhe efikasitetin e programeve té ofruara nga
Universiteti;

6. Né fund té ¢gdo semestri, para sezonit t€ provimeve, organizon
pyetésorin studentor pér cilésiné e mésimdhénies pér 1€ndét e
¢do programi studimi;

7. pas ¢do vlerésimi bén me dije Rektoratin lidhur me rezultatet
dhe propozimet pérkatése;
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8. pas ¢do vlerésimi raporton para Senatit Akademik rezultatet
dhe propozimet pérkatése;

NE zbatim t& detyrimeve qé lindin né pérmbushje t& standardeve dhe
kritereve té sigurimit té cilésisé dhe pércaktimeve t& NJSBC né nivel
institucional, Fakulteti ka té pércaktuar personin pérgjegjés i cili
koordinon procesin e sigurimit té cilésisé né Fakultet dhe
bashkérendon punén me NJSBC né nivel institucional. Pér
monitorimin e cilésisé s& mésimdhénies, FSHKIT ka pérdorur
instrumentet standarde té hartuara nga NJSBC pér mbledhjen e
informacionit sikundér jané takimet, sondazhet dhe anketimet me
studentét. NJSBC ka pérgatitur njé set pyetjesh sipas tematikave t&
cilat jané shpérndaré tek studentét pér t’u plotésuar né ményré
anonime. Mg pas jané analizuar t& dhénat dhe &shté finalizuar procesi
dhe komunikuar rezultatet. Né nivel fakulteti, kryhet vlerésimi i
performancés té personelit akademik né lidhje me ofrimin cilésor t&
programit t& studimit, jo vetém né aspektin e mésimdhénies, por dhe
né aspektin e kérkimit shkencor, kontributit pér institucionin.
Pérgjegjésit e departamenteve, né pérfundim t€ vitit akademik,
plotésojné performancén e stafit akademik pérkatés. Pér secilin
pedagog béhet vlerésimi sipas formularit t& performancés.

Pérgjegjésit e departamenteve vlerésojné edhe aktivitetin
administrativ t€ pedagogéve duke vlerésuar korrektesén né kryerjen
e detyres se mesimdhenies, realizimin e shérbimeve ndaj studentéve,
respektimin e afateve kohore t€ kétyre aktiviteteve dhe t€ rregullores
sé fakultetit. Plotésimi i performances sé€ stafit akademik i béhet me
aije Dekanit dhe depozitohet né Dekanat. N&é pérfundim t&€ kétij
procesi hartohet raporti paraprak, i cili &shté véné né dispozicion té
titullarit t€ fakultetit. T€ gjithé analizat /raportet/t€ dhénat e dala nga
procese vler€simi jané pjesé e raporieve vjetore né nivel
departamenti/fakulteti/universiteti, duke evidentuar problematika
sipas aspekteve dhe adresuar ato pér zgjidhje, proces ky i
vazhdueshém lidhur me pérmirésimin e cilésisé.

Aneksi 1 3,78, 5, 79 RVB, Shénimet e takimeve

Kiriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésis€, Sigurimi 1
Jashtém i Cil&sis€ né arsimin e
larté realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit té
jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té

Referuar RVB mésohet qé krahas SBC pérdoret edhe SJC (Sigurimi
i Jashtém i Cilésis€). Sa i pérket SBC institucioni e ka t€ ngritur dhe
funksional at€ dhe zbaton njé strategji institucionale pér p€rmirésimin
¢ vazhdueshém t€ cilésis€, ku pérfshihen studenté dhe
bashképunétoré e eksperté t& jasht€ém. Pér sigurimin nga jashté té
cilésisé né UMT jané béré edhe akreditime institucionale edhe
akreditime pér PS. Népé€rmjet tyre jané dhéné vlersime SWOT, t&
cilat e kané inkurajuar institucionin t€ punojé pér realizimin e
rekomandimeve. GVJ konstaton qé rekomandimet e akreditimit t&
fundit pér PS “Bch né Inxhinieri Kompjuterike”, lidhur me térheqjen
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tjera g€ promovojné e
pérmirésojné cilésiné.

¢ studentéve me noté mesatare mé t& larté jané konsideruar nga
institucioni dhe jané paragitur né RVB.

Tab -Stafi sipas kualifikimit, RVB, Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 4. Institucioni ka
hartuar njé politiké t& qartg dhe
ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e

NE& ndjekje t& dinamikeés sé ecurisé sé PS né UMT, konstatohet rritja
dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé. Kjo tregon qé institucioni
ka hartuar njé politiké t& qarté dhe ndjek procedura periodike pér

cilésisé sé€ programeve té

studimeve g€ ofron, né kuadér

t& Sigurimit t€ Brendshém t&

Cilésis€. Ato synojné krijimin e

kulturés sé cilésisé né rang
institucional, t& njésive

pérbérése dhe t& gjithé aktoréve
té brendshém té institucionit.

sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé programit té studimit “Bsc
né Inxhinieri Kompjuterike”, né kuadér t& SBC-sé.

Aneksi 80, RVB, Shénimet e takimeve

Shkalla e pérmbushjes s¢&
standardit

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t€ posa¢me e né ményré
pericdike programet e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve

té synuara té té nxénii.

Kriteret

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ngre
njési t€ posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve t€ studimit té
ciklit t& paré.

Kriteri 2. Institucioni
pérdor mekanizma e procese
formale e t€ dokumentuara,
pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té
programeve t€ studimeve té
ciklit t& paré.

Nga takimi me NJSBC, GVIJ konstatoi se ky organ eshte njekohesisht

pergjegjes per kurrikulat ne nivel institucion, por operon ne
bashkepunim te ngushte me departamentet dhe fakultetet. Ne periudhen
prill maj NJSBC inicion procesin e rishikimit te kurrikulave ne cdo njesi
baze e kryesore, te cilet perditesojne syllabuset dhe ne rastet e
nevojshme per ndryshime ne planin mesimor, bejne propozimet
perkatese ne fakultet e me tej senat.

Propozimet e departamentit né lidhje me pérmirésimin e kurrikulés sé
programeve pérkatése t& studimit shqyrtohen dhe rishikohen s& pari nga
Dekanati. Vendimi i Dekanatit mbi propozimet pér pérmirésimin e
programit t& studimit dérgohen né Rektorat (zyra e kurrikules dhe
cilésis€) e cila ia pércjell NJSBC dhe mé pas, Senati Akademik merr
vendimin pérfundimtar né lidhje me pérmirésimin e programit té
studimit.

Aneksi 79, RVB, Shénimet e takimeve
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Kriteri 3. Institucioni
pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér
ecuriné dhe mbarévajtjen e
programeve t€ studimeve.

Kriteri 4. Rezultatet e
kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u b&hen
té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet e
vlerésimit duhet t&
pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e
vlerésimit dhe masat e marra
pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin né vijim t&
cilésisé.

—Shkalla e permbushjes 56
standardlt

GVJ konstaton se NJSBC perdor disa mekanizma ne funksion te
vleresimit te mesimdhenies dhe mesimnxenies, ne bashkepunim me
Dekanatet dhe Departamentet, te tilla si pyetesoret periodike me
studentet dhe stafin, takimet periodike me pedagoge te grup lendeve dhe
studente te klasave te ndryshme, vizita ne auditor ne pranine e
Pergjegjesit te Departamentit etj.

Rezultatet e ketyre veprimtarive perpunohen ne raporte periodike te cilat
percillen ne Rektorat e me tej ne Senat Akademik.

GVJ konstatoi se rekomandimet e NJSBC ishin perkthyer ne Vendime
te Senatit Akademik. Shembuj te tille na u permenden pajisja €
studenteve me laptop ne periudhen e pandemise, rritje e numrit te
krediteve per kalimin ne vitin pasardhes, ofrimi i konsultimeve shtese
ne matematike dhe fizike etj.

Aneksi 13

Raportet ¢ vlerésimit t& brendshém t& pérgatitur né kuadeér t& akreditimit
t¢ programeve t& studimit dhe planeve té€ veprimit pér t€ ndjekur
rekomandimet e mbetura nga akreditimi i méparshém, pérdoren né
funksion té progresit té programit t€ studimit.

Aneksi 5, 53, 54

~;Standard1VI3 .

TInstltucmm perdor procedura e metodologu vleres1ml, mstrumente matese dhe vleresuese per
k:hap]en, zhvﬂhmm dhe. ecuriné e programeve té studmnt dlplomnmm dhe daljen ne tregun e
7 ?punes apo studuneve té mete]shme té studenteve ‘ ~ ~' : . :

Knteret

Vleresnnl i eksperteve

Kriteri 1. Vlerésimi i
brendshém i programit té
studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésis€ qé€ lidhet
me kété program studimi.
Institucioni e pérfshin kété
informacion né
vetévlerésimin institucional
né kuadér t€ akreditimit apo

Mbeshtetur ne DVV si dhe ne takimet me NJSBC dhe Perg]eg]esm e
Departamentit, GVJ konstaton se procesi i rishikimit te kurrikulave
kryhet per cdo vit akademik. Si rezultat, jane perditesuar syllabuse e
tematika te caktuara nga akreditimi i pare i ketij programi studimit.
Gjithashtu, jane marre ne konsiderate mendime te eksperteve te huaj
apo stafit te huaj akademik te angazhuar ne UMT, me gellim perafrimin
e PS me kurrikulat europiane.

Mekanizmat e monitorimit te PS jane:

e Monitorimi nga NJSBC né nivel institucional;
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té veté€vlerésimeve té
brendshme periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t€ posagme e té
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e
fushés akademike té
programit t€ studimit.

e Monitorim i vazhduar nga koordinatori i programit t€ studimit;
e Vlerésime nga komisione t€ ngritura nga Dekani i fakultetit né
bashképunim me NJSBC. Realizim sondazhesh, anketimesh
dhe mbledhje informacionesh nga studentét;
e Monitorime nga drejtuesit e departamentit, kéto monitorime
dhe vlerésime behén té dokumentuara;
Ndérkohé takimet me studentét, takime me stafin akademik jané proces
i vazhdueshém qé realizohet nga Dekani i fakultetit né shumicén e
rasteve raportimet e tyre, apo pjes€émarrja e késhillit studentor né
mbledhjet e dekanatit, jané pikénisja e njé procesi té caktuar monitorimi
t€ njé aspekti t& vecantg.

Aneksi 5, 55

Kiriteri 3. Institucioni, né
kuadg@r té vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit té
studimit pérdor metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s€ mésimdhénies,
vlerésim t€ didaktikés,
kurrikulés, t€ mésuarit,
vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave t&
siudentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo t€ standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e e
rregulluara dhe té tjera.

Kiriteri 4. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit té
studimit pérdor metoda e
instrumente t€ t€rthorta
vlerésimi si sondazhe e
intervista té€ studentéve, té
atyre té diplomuara (alumni),
té personelit akademik,
ndihmésakademik e

GVIJ konstaton qé¢ né UMT né kuadér t& vlerésimit, realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s€ programit t€ studimit pérdoren metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé s€ mésimdhénies, vlerésim i
didaktikés, kurrikulés, t&€ mésuarit, vlerésime paralele té provimeve apo
detyrave t€ studentéve, vézhgime né auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés. Té gjitha kéto metoda jané dokumentuar dhe
rezultatet e tyre jané pérdorur pér t€ realizuar pérmir€imin e
vazhdueshém t& cilésis€. Njé tregues pér kété jané edhe rezultatet e
akreditimeve institucionale e programore.

Né kuadér té€ vler€simit t€ realizimit, mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t€ studimit pérdoren metoda e instrumente t€ térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e ‘ntervista t€ studentéve, t€ atyre t€ diplomuar
(alumni), t& personelit akademik, ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit, institucioneve q€ bashképunojné né realizimin e
programit t€ studimit dhe paléve t€ tjera q€ pérfshihen né realizimin apo
qé shérbejné€ pér vlerésimin e dijeve e kompetencave té pérftuara nga
ky program. Té gjitha kéto metoda jané dokumentuar dhe rezultatet e
tyre jané pérdorur pér t€ realizuar pérmiréimin e vazhdueshém t&
cilésis€. Nj€ tregues pér kété jané edhe rezultatet e akreditimeve
institucionale e programore.

DVV, RVB, Aneksi 82, 34
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administrativ, punédhénésit e
institucionet qé
bashképunojné né realizimin
e programit t€ studimit dhe
paléve té tjera q€ pérfshihen
né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

‘Shkalla e permbush]es ¢
ﬁstandardlt .

Standardi VI 4

[Instltucmm i arslmlt te larte perfshm llj es1te akadenuke, personehn e studentet né proceset € SBC =
sé te programeve té studumt dhe mformon palet e mteresuara né hdhje me rezultatet dhe masat‘

e marra ne vnpm té tyre

Knteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet té
parashikoj€ dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t€ cil€sisé
pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe t€ jashtém té
interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té
cilésis€ s€ programit t&
studimit.

Né dokumentet rregullatore t& kétij institucioni thuhet se “#¢ gjitha
strukturat pérbérése té UMT jané pérgjegjése pér SC té PS-ve qé ai
ofron bazuar né mekanizmat e SC dhe akteve rregullatore. Synimi
kryesor i pércaktuar n€ kéto akte Eshté gjithépérfshirja e kontribuesve
né procesin e mésimdhénjes dhe aktiviteieve t€ tjera akademike. Né
kété kuadér, pérgjegjési kryesor pér mbarévajtjen dhe ciléiné e PS
“Bsc né Inxhinieri Kompjuterike” éshté Departamenti. Pikérisht kjo
njési pérgjegjése ka ngritur, propozuar, aktivizuar e monitoruar gjithé
aktivitetin pér SC. Po ashtu fakulteti ka koordinuar kété aktivitet,
realizimi i t€ cilit pastaj kérkon gjithépérfshirje té strukturave té
institucionit. GVJ konstaton q€ SC pér PS é&shté realizuar me
pérfshirjen e gjithé aktoréve, t& brendshém e té jashtém, t& interesuar
dhe t€ ngarkuar pér kété€ proces. Referuar pérbérjes sé Senatit
Akademik (si organi me i larté kolegjial akademik i UMT) dhe
Njésisé pér Sigurimin Brendshém té Cilésisé, éshté e qarté se
institucioni parashikon dhe garanton pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe t€ jashtém, t€ interesuar pér té siguruar dhe
pérmirésuar cilésin€ e programit t€ studimit népérmjet politikave dhe
procedurave té brendshme.

Aneksi 1, 2,, RVB, Shénimet e takimeve

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésite,

UMT, mbéshtetur né€ aktet ligjore (Ligji 80/2015) dhe ato rregullatore
ka pércaktuar pérgjegjési dhe detyra konkrete pér njésité, individét,
studentét dhe palé té tjera t€ angazhuara né sigurimin e brendshém t&
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individét, studentét dhe palé té
tjera t€ angazhuara né sigurimin
e brendshém t€ cilésis€ sé
programit t€ studimit dhe
garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Kriteri 3. N€ vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis€ s&
programit té studimit duhet té
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétarét e personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t€ studimit.

cilésis€ s€ programit t& studimit dhe kérkon e garanton ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre detyrave. Kryesore né kété proces éshté NjSBC,
né pérbérje té sé cilés ka aktoré t& brendshém, studenté dhe eksperte
t€ jasht€ém. T€ dhénat e kérkuara dhe t& siguruara nga kjo zyré i vihen
né dispozicion GVB i cili harton RVB. GV]J i ka konsultuar t& gjitha
materialet ¢ DVV, ka hartuar protokollin e takimeve né institucion
dhe konstaton qé aktorét e ngarkuar pér SC i kané ushtruar me

pérgjegjési detyrat e tyre.
Vihet re nje bashkepunim dhe nderveprim shume i mire mes NJSBC,

departamenteve dhe fakultetit, duke siguruar keshtu funksionimin
efikas te sistemit per sigurimin e cilesise.

Bazuar ne vizitat ne institucion, konfirmohet se edhe vete
dokumentacioni i DVV ne kuader te vleresimit te programit eshte
realizuar ne bashkepunim te ngushte mes GVB, departamentit,
studenteve, fakultetit etj.

Aneksi 1, 2, 5

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike
té vlerésimit duhet té respektojé
integritetin akademik dhe té
shmangeé ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t€ vleré€simit dhe
sigurimit té brendshém t&
cilésis€ duhet t€ béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté té jasht€m qé kané
lidhje me programin e studimit
apo mund té japin ekspertizé e
mendime ekspertize t€ vyera né
lidhje me cilésin€ e programit
dhe pérmirésimin e saj.

Shkalla e permbush]es sé
:standardlt .

NEé kontrrollin, realizimin dhe monitorimin e cilésisé pér PS “Bsc né
Inxhinieri Kompjuterike”, t€ dhénat e pérdorura jané t€ plota, t€ garta
dhe t& sakta. Ké&to cilési t€ t& dhénave u konfirmuan edhe gjaté vizités
s€ GVIJ né institucion. Kjo déshmon qé pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t&€ brendshém né proceset ciklike t€ vlerésimit ka respektuar
integritetin akademik dhe ka shmangur ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve.

Vleresohet aktivizimi i studenteve dhe ne teresi aktoret e mstitcionit
ne takime u shfagen aktive dhe te informuar mbi te gjitha detajet e
zhvillimit te PS dhe procesit te vleresimit te tij.

Vazhdimisht UMT rezulton te kete bashkepunuar me eksperte te
jashtem vendas dhe te huaj ne funksion te vleresimit te PS, si eskperte
te fushes akademike ashtu edhe partnere nga industria e bizneset e
fushes.

DVV, RVB, Shénimet e takimeve

‘Standardj VL5
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Pohtlkat, proceset dhe veprimtarité pér Slgunmm e Brendshém t¢ Cilésisé pér programin e

0 o

'studlmlt duhet té jené publike, transparente dhe efektlve, dhe té synojne krljumn e Kultures sé

Brendshme te Clles1se -

Knteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarit€ né
kuadér té sistemit t€ Sigurimit
té Brendshém té& Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe té gjithé té
interesuarit.

Né DVV gjen gé politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né
kuadeér té sistemit t& Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésis€ pér PS “Bsc
né Inxhinieri Kompjuterike” jané transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t€ gjithé t€ interesuarit. GVIJ, gjaté vizit€s né
institucion, né takimin me pérfaqésues t€ zyrave t€ NjSBC dhe asaj
t€ Kurrikulés dhe Cil€sisé u njoh me veprimtariné konkrete té
kétyre zyrave dhe konstaton qé aktiviteti konkret i tyre synon dhe
realizon pérmirésimin e vazhdueshém té€ cilésisé. Déshmi e kétij
progresi jané edhe rezultatet e akreditimeve si té institucionit ashtu
edhe t€ PS “Bsc né€ Inxhinieri Kompjuterike”

Aneksi 2, 3, RVB, Shénimet e takimeve

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vler€simeve t&
programit t& studimit, duke
respektuar lirin€ dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhénat personale.

Gjaté takimit me pérfaqésues t€ zyrave t€ NjSBC dhe asaj t&
Kurrikulés dhe Cilésis€, GVJ u informua pér t€ gjitha procedurat qé
ndigen nga kéto zyra pér sigurimin e cil€sis€, duke filluar me
rishikimin e planeve mésimore, vlersimin e mésimdhénjes nga
pedagogét népérmjet vizitave né klasa dhe intervistimit t€ tyre mbi
cilésiné e programeve, angazhimin e studentéve népérmjet
sondazheve mbi zhvillimin e provimeve etj. Né kéto zyra
shqyrtohej edhe RVB, ndiqej plotésimi i standardeve t€ kérkuara
pér akrediiimin e programeve, ndértimi i pyetsoréve, krijimi i
sistemit t& patronazhit, ku pedagogét e vjetér ndihniojné té rinjté etj.
E gjith€ procedura publikohet duke respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér t&€ dhénat personale.

Aneksi 35, DVV, RVB, Shénimet e takimeve

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet té shogérohen
me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t€ evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuadér t€ monitorimit e
vlerésimit t€ cilésisé, né
pérmirésimin né vijim t&
cilésis€ s€ programit t&
studimit.

GV]J vlereson nderveprimin mes NJSBC, Rektoratit dhe Senatit
Akademik, ku ne disa raste u evidentua se rezultatet apo
rekomandimet e paraqitura nga NJSBC ishin perkthyer ne Vendime
te Senatit Akademik, te cilat mbasi ishin implementuar, kishin
ndikuar ne permiresimin real te parametrave te parashtruara.

Gjithashtu, rekomandime te akreditimit te pare ishin konsideruar
seriozisht nga institucioni dhe parametrat mates te tyre rezultojne te
permiresuar. GVJ konstatoi se NJSBC, Fakulteti dhe Departamenti
kryejne vazhdimisht veprimtari informuese dhe trajnuese per
krijimin e kultures se Cilesise ne institucion, por edhe per
evidentimin e ceshtjeve qe kane nevoje per nderhyrje.

Reagimi i shpejte i hallkave ne proces tregon per mirefunksionim
te mekanizmave te cilesise ne teresi.
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Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét pér
informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté té ciiésis€ s¢ programit
té studimit.

DVV, RVB, Shénimet e takimeve

‘Shkalla e permbush;es sé ;ff INuk
Zstandardlt .

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré Bachelor né: “Inxhinieri
Kompjuterike”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

Staf akademik i kualifikuar dhe i motivuar né pér¢imin e dijeve;

. Numér relativisht i larté i marréveshjeve institucionale si pér aktivitetet didaktike ashtu edhe pér
projekte kérkimore-shkencore;

Pjesémarrje né disa projekte ndérkombétare dhe shkémbime stafi pér avancimin akademik;

. Programi i studimit “Bachelor né Inxhinieri Kompjuterike” mbéshtetet né njé plan mésimor té
miréstrukturuar dhe kompetitiv;

Stafi akademik rezulton i kualifikuar dhe kompentent né transmetimin e dijeve dhe njohurive tek
studentét, duke i vlerésuar ata objektivisht, duke i orientuar ata drejt s€ dobishmes dhe duke i
motivuar pér pérvetésim cilésor e t€ géndrueshém t& njohurive;

Akordimi i bursave né kété program studimi b&het i motivuar, shpérblyes por edhe social, duke
inkurajuar e realizuar interesim pér prutje mé cilésore, ¢faré e d€shmon dhe rritja e cilésis€ sé
kontigjenteve né hyrje dhe e konkurencés né rezultate;

. Projektet e bashképunimit né pérgjithési si dhe ato t€ mobilitetit n€ veganti kané ndikuar né
shkémbim pérvojash dhe futje risissh né programin e studimit “Bachelor né Inxhinieri
Kompjuterike”;

. Pérdorimi i platformave online né zhvillimin dhe realizimin procesit mésimor né programin e
studimit “Bachelor né Inxhinieri Kompjuterike”, rezultojné t€ suksesshme dhe pse ato jané
dizenjuar, duke marré né konsideraté vegorité e aktivitetit t€ institucionit dhe t€ programeve té
studimeve;
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10.

The use of online platforms in the development and implementation of the learning process in the
study program "Bachelor in Computer Engineering", are successful and why they are designed,
taking into account the specifics of the activity of the institution and study programs;

The study program "Bachelor in Computer Engineering", takes place in an environment where there
is a strong connection and successful interaction between faculty and students;

Equipping students with technological tools equipped with software programs by turning lessons
more productive and interactive by bringing students closer to technology;

b. Weak points:

. Limited number of scientific projects in order to continue studies in the second cycle of Master

studies and doctoral programs;
The library has a low accommodation capacity, insufficient stock of books in quantity and not of

recent years,

Recommendation
Maintain the teaching load continuously in accordance with the legal acts in force;

To increase the capacity of the library in space, computer infrastructure as well as in the literature
of recent years, according to the field of study program,

Increasing the number of projects in function of the development of doctoral programs, according
to the current plans of the institution;
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Shkalla e pérmbushjes sé€ standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
FUSHIES ‘

OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I X
PROGRAMIT/EVE
TE STUDIMIT

II. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE
TE STUDIMIT

II1. MESIMDHINIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E X
TYRE

VI. SIGURIMI I
CILESISE ST X
PROGRAMIT/EVE

L —T

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”, Nr 219, Tirané E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascgl.al Faqe 77




